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M agyar egyetemi 
tan szék e t!

Az egész Vajdaság, nemcsak 
Bácska, hanem Bánát is megmoz
dult, hogy megvédje a szentai fő
gimnáziumot az algimnáziummá 
való zsugorítás veszélye ellen. Szen- 
ta nagykiterjedésü vidék középis
kolai gócpontja és ennek a vidéknek 
lakossága érthetően ragaszkodik 
egyetlen főgimnáziumához. Sztrilics 
Béla és Vuics Száva, a szentai ra
dikális párt vezére már meg is tet
ték a mentőakció bevezető lépéseit 
Szenta város közgyűlése is impo
záns egyértelműséggel állást fog
lalt az ügyben és kilátás van — te
kintettel a bánáti szülők közóhajára 
Sztankovics Szvetozár földmivelés- 
tigyi miniszter hathatós támogatásá
ra is, úgyhogy a szentai főgimná
zium jellegének megóvása csaknem 
teljesen biztosítottnak tekinthető.

Van azonban a kérdésnek olyan 
vonatkozása is, amely a magyar 
anyanyelv középiskolai jogának 
ismételt hangsúlyozását teszi 
aktuálissá! A szentai főgimnázium 
felső négy osztályának megszünte
tése ugyanis a magyar párhuzamos 
osztályok redukálását jelenti és így 
a magyar kisebbség iskolai sérel
me. Amikor a szombori és novisza- 
dl főgimnáziumban véget vetettek a 
magyarnyelvű oktatásnak, arra hi
vatkoztak, hogy a bácskai magyar
ság számára megmarad a szentai 
és a szuboticai főgimnázium. Azóta 
Szubotjcán azt a korlátozást léptet
ték életbe, hogy leánynövendékeket 
csak a négyosztáíyu lánygimnázium
ba vették fel, ahol nincsenek ma
gyar párhuzamos osztályok és így 
a leányok középiskolai joga anya
nyelvükhöz illuzóriussá vált. Ha 
most lefaragnák a szentai főgimná
ziumról a felső osztályokat, még 
szükebbre szorulna az a kör, ame
lyet a magyarság iskolázási igé
nyeinek érvényesítésére amúgy is 
igen fukarul vontak meg. A magyar
ságnak ilyen módon külön oka is 
van arra, hogy a szentai főgimná
zium érdekében megindított moz
galom sikerét kívánja.

De szóvá kell tenni ezzel kapcso
latban a magyar középiskolai tan
erők utánpótlásának hiányát is. 
amely igen szomorú perspektívát 
nyit a magyarnyelvű középiskolai 
oktatás jövőjére. A törvény szerint 
magyar párhuzamos osztály nyit
ható ott, ahol az illető osztályba 
legalább harminc magyar nemzeti
ségű tanuló iratkozik be. Ha ez a 
rendelkezés a kellő magyar tanerők 
mellett sem akadálya annak, hogy 
a magyar párhuzamos osztályok 
számát folytonosan apasszák, mi 
lesz majd akkor, ha a jelenlegi ma
gyar pedagógusok kidőlnek a sor
ból? Papíron meg fog maradni a 
jog, de a gyakorlatban az Jesz a 
helyzet, hogy a magyar diákok a 
középiskolában teljesen elszakad
nak anyanyelvűktől, mert nem tör
tént gondoskodás magyar tanárkép
zésről.

Amikor Perics Ninkó dr. közokta
tásügyi miniszter beiktatta a nem
zetiségi nyelveket a vajdasági ta
nítóképzők tananyagába, kimondot
tan az a cél vezette, hogy a tanítói 
státus újabb generációi is képesítést

nyerhessenek a magyar, német 
\agy román osztályok vezetésére. 
A rendelet kibocsátása,., alkalmából 
megkérdeztük a közoktatásügyi mi
nisztertől, vaiion nem gondol-e a 
tanárképzés has nló reíormájára és 
azt a választ kaptuk, hogy ilyenirá
nyú kívánságot senki sem közölt 
vele. Ebben a válaszban benne rej
lik az útmutatás a magyar nemzeti
ségi törekvések hivatott szószólói 
elsősorban természetesen parlamen
ti képviselői számára. A probléma 
sokkal fontosabb, semmint megen
gedhető volna, hogy a magyarság 
vezérei napirendre térjenek fölötte

M egtörtént a  korn iányrekonstrukció
A szlovén  néppárt a szociálpolitikai tárcát kapta — V uklcsevics átengedte  
a dem okratáknak a  közoktatásügyi tárcát — Pérics Ninkó dr. k ilépett a  
korm ányból — A b elü gyi tárcát m egtartotta m agának a m in iszterelnök  
Szociálpolitikai m in iszter: Goszár Antun, közoktatásügyi m in isz ter : K um anudi 

K oszta, erdő- és bányaügyi m iniszter: M ijovies Áca

M e g e rő sö d ö tt a  k o rm á n y  h e ly z e te
Beogradból jelentik: Mint ahogy a 

keddi tanácskozás után várható volt,
szerdán délelőtt megtörtént a re 
konstrukció s a szlovén néppárt be

vonása a kormányba.
A rekonstrukciót elrendelő királyi ukáz 
kibocsátását a délelőtt folyamán külön
böző megbeszélések előzték meg, Vuki- 
csevlcs miniszterelnök már nyolc óra 
előtt megjelent a miniszterelnökségen, 
ahova nyolc órakor megérkezett Körö
séé is, aki félóráig tanácskozott a mi
niszterelnökkel. Marinkovics külügymi
niszter ugyanebben az időben Davidovi- 
csot látogatta meg, akivel hosszú meg
beszélést folytatott. Ennek a tanácsko
zásnak politikai körök nagyobb jelentő
séget tulajdonítanak, miután eddig még 
nem volt a közvéleménynek tiszta képe 
Davidovics magatartásáról. Hir szerint a 
demokrata pártnak nyújtandó államtit
kári állások kérdése is szóba került és 
úgy tudják, hogy

Davidovics ellenezte a demokrata ál
lamtitkárok kinevezését, hogy ezzel 
Is kidomborítsa a mostani helyzet 
Ideiglenességét, nem akarván a de
mokrata pártot még jobban lekötni a 

Vuklcsevlcs-kormányhoz.
Marinkovics a tanácskozás után felke

reste Vukicsevics miniszterelnököt, aki 
a külügyminiszterrel való konferáiás 
után féltizenegykor átment az udvarhoz, 
ahol tizenkét órára audienciát kért őfel
ségétől. Davidovicsot később Sumcnko- 
vies Híja építésügyi miniszter is felke
reste. Vukicsevics tizenkettőkor az ud
varhoz menet irattáskát vitt magával, 
amiből az újságírók azt következtették, 
hogy a királyi ukáz aláírása végett járul 
őfelsége elé. Tizenkét óráig a miniszter
elnököt a kormány több tagja kereste fel, 
köztük Perics Ninkó is, akivel Vukicse
vics aláíratta lemondását.

A miniszterelnök rövid déli audienciá
ja után az újságíróknak a következőket 
mondta:

— Gnsar az uj szociálpolitikai mi
niszter.
— Es hová megy a régi szociálpoliti

kai miniszter? — kérdezték az újságírók.
— Az erdőbe — hangzott a válasz, 

amivel a miniszterelnök tréfásan közölte, 
hogy Mijovies Áca szociálpolitikai mi

Mindent el kell követni, hogy 
megfelelő számú magyar párhuza
mos osztályok álljanak rendelkezés
re a középiskolákban a magyar diá
koknak. de nem szabad megfeledkez
ni a magyar tanári személyzet 
utánpótlásához fűződő érdekről 
sem. Oui tacet, consentire videtur — 
a hallgatás beleegyezésnek látszik 
— és a magyarság parlamenti kép
viselői, akár a magyar párt, akár a 
radikális vagy a demokrata párt ke
retében helyezkedtek el, nem vehe
tik magukra azt az ódiumot, hogy 
a mostani állapot hallgatólagos el
fogadásával hozzájárultak a közép

niszter az erdő- és bdnyaiigyi tárcái 
veszi dt.

• - Er a belügyminiszter?
— A belügyminiszter belügymi

niszter marad.
— Mi lesz Periccsel?
— Periccsel más kombinációink van

nak.
— Hát Kumanndival mi van?
— ö  a közoktatásügyi miniszter.
— Vannak-e államtitkári kinevezések?
— Nincsenek.
A miniszterelnök ezzel befejezte be

szélgetését az újságírókkal.
őfelsége a rekonstrukcióról szóló 

ukázzal egyidejűleg egy másik ukázt is 
aláirt, amely szerint a Géniben lévő 
Kumanudi távolléte alatt a közoktatás- 
ügyi miniszter tárcáját Sumenkovics fii
ja középitési miniszter látja el

Perics nyila tkozata  lemon
dásáról

Amikor Perics Ninko dr. távozott a 
miniszterelnökségről, az újságírók meg
kérdezték tőle, hogy micsoda uj kombi
nációja van vele a kormánynak. Perics 
ezt válaszolta:
A szlovén  néppárt egyelőre m egtartja kü lön állását

A kormány rekonstrukciójával Vuki
csevics végrehajtotta a blédi megegye
zésnek azt a részét amely a szlovén 
néppártnak a kormánybalépésére vonat
kozik. Korosecék csak egy tárcát kaptak, 
még pedig a kevésbbé jelentősek közül, 
de Vukicsevics kilátásba helyezte nekik 
a közoktatási államtitkárságot, amelyre 
Susnik Anton volt közlekedési miniszter 
a jelöltjük. Ez az államtitkára kinevezés 
azonban a többivel együtt elmarad és né
hány hónapon belül nem is kerül sorra. 
Ez alatt

a szlovén néppárt megtartja külön
állását

és körülbelül olyan viszonyban lesz a ra
dikálisokkal, mint a muzulmánok a de
mokratákkal. A további lépést a két párt 
teljes egyesülése felé csak hónapok múl* 
va fog megtörténni, ha addig nagyobb 
arányú változások nem következnek be 
a politikai életben.

A demokrata párt körében a kormánv- 
rekonstrukció nem keltett osztatlan meg

iskolák magyar tanári karának el
sorvasztásához s ezzel a magyar 
párhuzamos osztályok megdöntésé
hez.

A példa adva van: a régi Ma
gyarországon minden nemzetiségi 
nyelv és irodalom tanítására volt 
külön egyetemi katedra. Á jugoszlá
viai magyarság előharcosaira az a 
feladat vár, hogy a közoktatásügyi 
kormányzatnál ennek a példának 
követését vívják ki és a magyar 
egyetemi tanszék eszméjének meg
értésével védjék meg a magyar 
párhuzamos osztályokat a pusztu
lástól.

— A fő, hogy kiléptem a kormány
ból. Az elnök urnák és társaimnak más 
kombinációjuk van velem.

— Ön lesz a parlament elnöke?
— Erről a klub fog dönteni.
— Benyújtotta ön lemondását?
— Igen.
— Lemondott az egész kormány?
— Nem, csak azok a miniszterek, akik

reszortot változtattak.
— Mikor ül össze a radikális 

klubó
— Október elején — fejezte be a be

szélgetést Perics Ninko.
Ezek szerint a kormányban a követ

kező változások történtek:
Perics Ninkó dr.. eddigi közoktatás- 

ügyi miniszter kilépett a kormányból. 
Kumanudi Koszta dr. lesz a közoktatás- 
ügyi és Mijovies Aca dr. az erdő- és 
bányaügyi miniszter. Uj miniszter Go
szár Andrea dr., aki a szociálpolitikai 
tárcát kapta. Goszár ugyanezt a tárcát 
töltötte be Uzunovics hatodik kormányá
ban is. Az uj miniszter, aki a kinevezése 
után érkezett meg Beogradba, csütörtö
kön teszi le az esküt Vukicsevics Velja 
miniszter kezébe

elégedést. A demokraták még egy tárcát 
követeltek, azonban Vukicsevics megtar
totta a tárcák elosztásának eddigi szám
arányát. Mindössze a tárcák minősége 
tekintetében tett a miniszerclnök enged
ményt a demokratáknak, amennyiben át
engedte nekik a fontos közoktatásügyi 
t á r c A t

Mig a kormány köreiben a rekonstruk
cióval a kormány helyzetét lényegesen 
megszilárdultnak tekintik, addig

a demokratapárt elégedetlen elemei 
a mostani megoldást csak provizó
rikusnak mondják és azt hangoztat
ják, hogy a parlament összeülése 
után mégis csak sor fog kerülni a 
leszámolásra Vukicsevics és Davido

vics között.
Különösen hangsúlyozzák, hogy a demo
krata erők egyesítésére irányuló akciót 
változatlanul folytatni fogják és Davido
vics létre fogja hozni úgy a fúziót Pri-
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biesevic; ékkel, mint a Radics-párt bevo
n á sá t a demokrata egyesülésbe.

D avidovics cáfoló nyila t* 
kozata

Nagy feltűnést keltett politikai körök
ben Davldovícsnak szerdán délelőtt köz
zétett nyilatkozata, amelyben a Pravda 
egy cikkének állításait cáfolja. A Pravda 
ugyanis azt irta, hogy Davidovics telje
sen magdévri tette Marlnkovlcs nézeteit 
a kormányban való részvételről és meg 
is köszönte Marinkovicsnak eddigi ma
gatartását. A cáfoló nyilatkozat igy 
hangzik:

— A beogradi Pravda mai számában 
bmét néhány, a valóságnak meg nem fe
lelő dolgot közöl Davidovics Ljubáról. 
Mindaz, amit Davidovics magatartásáról 
a kormánnyal szemben és a kormányre- 
konstrtikcló kérdésében közöltek, nem fe
lel meg a valóságnak. Davidovics kéri, 
hogy a róla szóló állításokat fogadták 
fenntartással, ha azok az 6 aláírása nél
kül vagy a demokratapdrt titkárságának 
ald'rdsa nélkül jelennek meg.

Beszélgetés Davidovics 
IJubáva l

A Bdcsmegyéi Napló beogradi szer
kesztőjének alkalma volt szerdán dél
után beszélgetést folytatni Davidovics 
Ljnbával.

A demokrata párt vezére arra a kér
désre, hogy mi a véleménye a kormány 
rekonstrukciójáról, igy felelt:

— Hát éljen a rekonstrukció! Egyéb
ként ez minden, amit erről mondhatok. 

— Azt beszélik, hogy ön jóváhagyta
a rekonstrukciót.
— Nem hagytam jóvá és nem elintéz

tem. Nem mondtam sem igent, sem ne
met és nem vettem részt a rekonstruk
ció végrehajtásában.

— Azt beszélik, hogy Marinkovics 
még az tikáz aláírása elölt értesítette 
önt a rekonstrukcióról.
— Én ezt nem tudom. Hogy mit be

széltünk én és Marinkovics, az a mi dol
gunk. Majd meglátjuk, hogy fognak a 
dolgok fejlődni.

Lehet, hogy Velja maga fog lemon
dani.

— Követelte ön ezt a lemondást?
•— Hogy őszinte legyek, nem sokat 

avatkoztam bele a dolgokba. Megvárom, 
hogy fognak a viszonyok kialakulni és 
addig

hallgatok úgy a miniszterekkel, mint 
az újságírókkal szemben.

— Mikor fog mégis megszólalni el
nök ur?
— Azt én állapítom meg.

— Én Vojával mindig megegye
zem. Voia lojális tagja a klubnak.

és ha szükség volna a program megvál-' — l 'z azt kleu’enc, hogy a mai nem
tyztatására. ez csak a pártkongresszuson nemztii. M*t ér a radikális pattnak, hogy 
tArtZnhfifnP n.ea ! nemzetinek nevezik, amikor egymás közttörténhetne meg.

— Azt beszélik, hogy a párt neve
nemzeti demokrata párt.

nemzetinek 
veszekszenek.

Ezzel véget ért az érdekes beszélgetés.

Százhatvanezer ember nézi végig 
a Tunney—Dempsey bcxmeccset
A két világbajnok csütörtökön márkáz.k Chicagóban 
Turnsy egymillió, Dzmvsey félmillió dollárt kan

Newyorkhól jelentik: Példátlan érdek
lődés előzi meg a Tunney Dempsey 
boxmeceset, mehet

csütörtök este tiz órakor rendeznek 
meg Chicagóban.

A két boxsampion már egyszer megküz
dőit a világbajnoki címért. A meccset 
Tunney nyerte meg. aki rendkívül heves 
küzdelemben legyőzte a világbajnok 
Dempseyt, akit addig verhetetlennek hit
tek.

A chicágói stadionban 160.00(1 néző 
számára van hely.

A jegyek nagy részét már eladták. A teljesít szolgálatot.

nagy érdeklődésre jellemző, hogy a jobb 
jegyeket kéz alatt 20t) dollárért árusítják.

Tunney a meccsért egyn illió dollárt 
kap. Dempsey pedig félmilliót.

Tex Richard, a mérkőzés rendezője 
JOü.OÖO dollárt keres az üzleten. Tunney 
a favorit: arán.', ban fogadtak rá.
Chicagóban három millió dollár fogadás 
történt.

A mái közős részleteit ötvenöt rádló- 
á'lomás adja le mind az öt világ

résznek.
A hoxmeces színhelyén hatezer rendőr

M egérkezett B eograd 
a  m agyar delegáció

R em élik, hogy a tárgyalásokat s ik eresen  fejezik  be
Beogradból jelentik: A jugoszláv-ma

gyar kereskedelmi tárgyalások lefoly
tatására szerdán érkeztek Beogradba a

nak, hogy
rendkívül fontos forgalmi kérdések

ről lesz szó.
magyar kormány delegátusai. Niekl Al- A tárgyalások már három éve folya-
fréd követségi tanácsos és Márlonlly 
Aurél kereskedelmi minisztériumi állam-

inatban vannak, de a megoldási külön
féle kérdések elodázták. A magyar kor

titkár vezetése alatt. A delegáció tag- máuy megbízottai remélik, hogy 
jait szerdán kihallgatáson fogadta Ma
rinkovics Voia külügyminiszter és mun
kájukhoz jó sikert kívánt

Mártonffy Aurél államtitkár kiielcn-

inost sikeresen be fogják fejezni a 
tárgyalásokat.

mert mindkét ország érdekében áll 
azoknak a kérdéseknek megoldása, aitie-

tette a Bdcsmagyei Napló mankatársá- Nyék a tárgyalásokon szóba kerülnek.
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Szubotica — a iüdovész mzleyágya
M in d en  t i z e d ik  e fh a 'á lo zá sn a k  tu b e r k u ló z is  a z  o k a  — E y é s z z é g e s  
lá tá s o k k á ? , a z  ucc k p o r m e n te s t  é s  v z ’, c a  o rn á zá ssa ', f e lv i lá g o 
s ító  o k ta tá s s á '  é s  a s z e g é n y  n ép  s z c c tá l is  h z  y z e té n e k  ja v í tá s á v á ’, 
to v á b b á  ta d ő sza n a tó riu m . f e lá l l í t  's ó v a l k e  le n e  v é d e k e z n i  a b e te g s é g  

te r je d é s e  e lle n

Mxrtinisr. Józ e f dr. kórházi főorvos nyilaikoza'a

ai nem ' mine-harmineüt százaléka tiidőbajban 
balt meg. A múlt évben történt elhalá
lozások tizenegy százalékát tüdőbaj 
okozta.

— Szubotieán még egy rossz és ért
hetetlen szokás uralkodik. A fér], ha 
megtudja, hogy felesége beteg, vissza, 
küldi öt szüleihez, hogy ők gyógyítsák 
ki. Igy történik meg, hogy az asszo
nyok az utolsó percig eltitkolják beteg, 
ségiiket, csakhogy férjük ne zavarja el 
őket a házból. A bunyevác asszony cs3k 
akkor megy orvoshoz, amikor a beteg- 
ség már elhatalmasodott tüdején, de ak
korra már gyermekeit is megfertőzte. 
Még rosszabb azonban, hogy a szegé, 
nyebb bunyevác nép, amely ezt a ve
szedelmes betegséget ^hektikának* ne, 
vezi, zzÉV/z is veszi komolyan. Egysze
rűen azt mondják: »hektikdf> vagyok*. 
és ezzel az ügy el van intézve. Nem 
megy orvoshoz, mert tudja, hogy ak
kor már minden késő, a betegség kez
detén pedig egyáltalán nem törődik ve
le: majd elmúlik m agától...

— Szubotieán különösen a hallatlanul 
nedves lakások készítik elő a talajt a 
fertőzésre és ha az illető fertőzve van, 
clhatalmasitják. Egyprir belterületi ház 
kivételével Szubotieán nincs egészséges 
lakás. Azután nagy baj az állandó nagy 
por. Nz uccákat épen akkor söprik, ami
kor a legtöbb ember jár-kél a városban. 
Reggel nyolc óra felé, amikor a mun
kások, tisztviselők hivatalukba mennek 
és délben tizenkettő és egy óra közöd, 
amikor a legforgalmasabbal; az uccák, 
söpörnek. Érthetetlen, hogy a városi la- 

! kosság miért nem gondoskodik ennek 
megváltoztatásáról.

— Mit kell tenni a tuberkulózis le
küzdésére? — kérdezte munkatár
sunk.

— Megjavítani a nép szociális hely
zetét. Enyhíteni a nyomort. Felvilágosí
tani a népet. Porineiitesiteni az utakat 
és az uccákat. Erdőket létesíteni, szarta-' 
tóriumot építeni. . .

— Sehol annyi korcsma nincs, mint 
Szubotieán. Ez a nagy alkoholfogyasztás 
közvetve a tiidöbaj legnagyobb okozója. 
A szegény munkás, ha bármi baj éri, a 
borban keres vigasztalást. Pénzét elkölti 
és nem tud családja élelmezéséről kellő
képpen gondoskodni. A nyomor pedig a 
tuberkolózis ikertestvére. Nálunk persze 
lehetetlenség a korcsmákat szombaton 
déltől héttő reggelig bezárni, de ez ha
talmas lépés volna a tüdővész leküzdésé
re, mert a munkást megmentenénk az el- 
ziilléstöl. Azután munkaalkalmat kellene 
teremtem, hogy a nép szociális helyzetét 
előmozdítsuk. Egyszóval a nyomort kel
lene enyhíteni. Szanatóriumot is kellene 
építeni egy távolesö helyen, mert a köz- 
kórházban mindössze tiz ágy van a tü
dőbetegek rendelkezésére bocsájtva. 
Ezenkívül az utak és uccák pormentesi- 
tésével, erdősítéssel, ártezi kutak fúrásá
val cs csatornázás kiépítésével lehet 
elébé állni a betegség terjedésének. A vá
rosi hatóság kötelessége volna betiltani 
az uccai köpködést, amit Szubotieán lia-

— Szubotieán minden embernek át kell 
esni ezen a betegségen. Nincs ember, 
aki nem lett volna megfertőzve Leg
többen azonban minden orvos: segély 
nélkül, észrevétlenül lekiizdik a bajt. Ez

Szubotica egészségügyi statisztikája 
sohasem állt első helyen, de a háború 
utáni években még inkább érezhető, 

en vesze- 
tömegesen

szedik áldozataikat ebből a városból, 
amit bátran a por, a tisztátulaiiság és a 
nyomor városának lehet nevezni.

Szubotica poros, gondozatlan uccui
val, nedves, rosszul épített, egészségte
len lakásaival, a város közepén keresz
tül vonuló nyitott árkokból kiáradó ba- 
eilusok milüárdjaival maga egy hatal
mas temető és mindehhez hozzá kel! 
számítani, hogy a nyomorúság soha
sem volt olyan ijesztően nagy S/.ubo- 
ticán, mint ma és — talán épen emiatt — 
sohasem pusztított a városban a leg
veszedelmesebb, szinte speciálisan szu- 
botieai betegség, a tiidöbaj, olyan nagy 
mértékben, mint ma.

A Bácsmegyei Napló munkatársa fel
kereste dr. Martlnisz József kórházi íő- 
orvost, az állami tiidöbetc.ggondo'ö in
tézet vezetőiét, aki készségesen állt 
rendelkezésre a nyilvánosságnak.

Először statisztikai adatok után ér
deklődtünk.

— Statisztikai adataink sajnos, héza
gosak. Az állmi tüdőgondozó dispen- 
zárnál eddig ezer tiidőbajos jelentkezett 
ebben az évben. A múlt évben is ezer 
ember kereste itt a gyógyulást. Véle
ményem szerint mintegy iit-hatezer ak
tív tüdőbeteg van Szubotieán. A tüdő 
tuberkolózikusok számát azonban ua-

A főbizottság van hivatva arra. hogy a , ”
dolgokat megilílle. Voiával í„ jól meg- '!01Ky c í ' f  ‘ J*’® *'** ®  V 

delmes méreteket öltenek esegyezem.
— És Veljával?

— Ez már más dolog. Ez a nehéz. 
Voja és Velja nem ugyanaz.

— Miért cáfolta akkor ön meg a Prav
dát, amely azt irta. hogy ön megegye
zett Marinkoviccsal.

Davidovics erre kissé ingerülten vála
szolt:

— Kérem, azok ott azt Írják, hogy én 
kijelentettem,, hogy az egész klub támo
gatni fogja ezt a kormányt. Már pedig 
én ezt sehol ki nem jelentettem.

Az más kérdés, hogy fogom-e tá
mogatni a kormányt vagy nem, de 
senkinek Ilyen kijelentést nem tet

tem.
Nz egész rekonstrukció kis Jelentőségű 
és csak arra való, hogy Korosec csoport
ját belevonják a kormányba.

— Hogy áll a két demokrata párt 
egyesülésének kérdése?

— Beszélünk erről. Ami engem illet, 
nekem nincs ellene kifogásom. Ez jó do
log volna, de úgy látom, hogy Prihiese- 
vlcs haragszik a Vremere. Mit jelent ez? 
Azért haragszik, mert a jelentésbe, 
mely végig a két demokrata párt egye
süléséről beszél, bekerült egy passzus, 
hogy Prlblcsevics belép a demokrata 
pártba. Hát mit akarnak ők? Azt mondja
hogy uj pártba kell egyesülni. Uj pártról | gyón nehéz megállapítani, mert legtöh- 

ami negyedik párt ben csak akkor fordulnak orvosi se-nem lehet szó, ez valami 
volna. Semmi okunk sincs megváltoztatni

teljescn individuális dolog. Az embe
rek uiból és uiből inficiálják magukat uz> utUlll ~~~~~.......
és uiból és újból kigyógyulnak, anélkül. 1 gyománynak tekintenek és szinte kéjjel
hogy tudnák, mi haitik van

Az ember egy nap d'iulános gyenge
séget. fáradságot érez. rosszkedvű, ide
ges lesz: megfertőzött. Később ez elmú
lik és az életben többször megismétlő
dik. Ha azonban ilyen ie'lenségek sze- 
gényebhsorsti embernél ismétlődnek meg, 
az nem megy orvoshoz, hanem korcs- 
mázni kezd. elhanyagol a családját, 
rendszertelenül és hiányosan táplálkozik, 
ami csak növeli a tuberkolózist. Ez az 
ember egész családját megfertőzi és 
csak akkor fordul orvosi segélyért, ami
kor már nem leltet rajta segíteni. így 
egész tuberkolotikus generáció nevelő
dik.

— A tiidöbaj rohamos és veszedelmes 
terjedését a szülök segítik elő. Szuboti- 
cán, különösen a bunycvácoknál, a szü
lök nem igen törődnek a gyermekekkel, 
Itat,cm azokat beteg Öregszőlőik gondo
zására bízzák. Én magam is hányszor 
vettem ki szüntelenül köpködös öreg
emberek kezéből az apró csecsemőt, 
amely magába szivia a baeilusokat és 
gyenge szervezete rövid időn belül el
pusztul. A tuberkulózis leginkább a cse
csemők között pusziit. A néhány hó
napos kot tikban ellut'l csecsemők ki
lencven százaléka. az egyéves koruk-

kultiválnak. Úgy, mint Zagrebban, Szu- 
boticán be kellene vezetni a büntetési 
rendszert, de ez aligha fog bekövetkezni.

gélyért, amikor már minden késő. Ez a _
legnagyobb baj és az ilyen betegek i éves korukban elhallak ötven százaléka,

Párisban fe lszente ld  
a Sacco és Vanzetti-teie

Parisból jelentik: Most, hogy ;az ame
rikai légionáriusok elhagyták Parist e, 
kimentek a volt harcterekre, a sajtó u 
szabadabban ir az amerikai katonák vi 
A lapok e.gyrcsze, mely vasárnap an
gol szöxcgü cikkekben üdvözölte a'. 
Amerikaiakat, tendenciózus éllel kotmmh 
részletekéi közöl a Icgionlstdk l’dr;>i 
tartózkodásáról.

Az egyik bulvár lap szerint az ame
rikaiak felvonulása maskara-menetit^ 
hasonlított. A légionisták nevetséges 
kosztümökben járták be Paris fon y ’ 
italait és a párisaiak úgyszólván min* 
deniitt hűvösen fogadták őket. A Matt 
szerint a Place de la Concorde-on inén 
detis történt, három munkás kifátyoM' ' 
légionáriusokat és gyalázó szavakua
illette őket. . .

A C’ichv külvárosban kedden szenté, 
tél: fel a Saeeo— Vanzetti teret. A kom

ban elhaltak iivoD ni, s/ázaléKa. a két í m,misiák és a rendőrség közt ez .a át
lómmal összetűzés támadt, melynek so

A
1

a párt nevét és programját. A Ilii pf')- | icKiuix \ min i»hi rs «iz, n.\ un nciu:<'Ji\ » v \ ui\ i»n n vm» im.\ wnvi* .•/.<.r.u. - i -----------  -
•uumuiutiiíjnQdcrnebb..mint .Pribicsevicsé hordják szét leginkább a baeilusokat. 'a  bár au éves korukban elhaltak bar- ián húsz tüntetőt letartoztatiaK.
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A n ém et-p árt m indenütt önállóan vesz 
ré sz t a  községi választásokon

S zo m b o rb a n  lé t re jö t t  a m egegyezés az e lle n z é k i p á r to k  
k ö z ö tt  — B e c s k e re k e n  sze rb  b lo k k  a la k u l

A vajdasági németek lapja, a Dfo/srZiís 
Volksblatt figyelemreméltó cikkben fog
lalkozik a községi választásokon köve
tendő taktika kérdésével és ü/rn utasítja 
a német párt híveit, hogy csak a legki- 
vételesebb esetekben állítsanak más párt
tal közös listát, egyébként mindenütt ön
álló listán jelöljenek községi képviselő- 
testületi tagokat. A cikknek ezek a részei 
igy hangzanak:

— A németek minden tiszta német 
községben, ahol annyi a német lakos, 
hogy k^átásuk van saját erejükből, ha 
csak kevés számú képviselőjüket is. be
juttatni, önállóan menjenek. Ha mint ön
álló párt vesznek részt a választási harc
ban, akkor meglesz a lehetősége annak, 
hogy képviselőiket, akik nem válnának 
be, később visszahívják és azok he'yet- 
teseit küldjék a községíanácsba. Ugvan- 
csak lehetséges lesz, hogy ha a megvá
lasztottak egyike meghal, vagy bármely 
okból elveszti képviselői jogát, a hátra
lévő időtartamra a helyettese kerti!ion 
be, úgyhogy ebben az esetben is meg
marad a párt birtokállmnánva. Népi jo
gaink megóvása érdekében is sokkal na
gyobb elszántsággal léphetnek fel a kép
viselők, ha megválasztatásukat saját fej- 
testvéreik szavazatainak köszönhetek, 
mint ha választási egyezmény utján ju
tottak be. Választási egyezményt ezért 
csak egészen ritka, kivételes esetekben 
kössenek, ahol a helyi viszonyok külön
leges okokból szükségessé 'teszik s ilyen
kor vigyázni kell arra, hogy a jelöltek 
sorrendje az együttműködő pártok erő
viszonyának megfelelő legyen, mert a 
szavazatok száma szerint elsősorban az 
elöl levő jelölteket nyilvánítják megvá
lasztottaknak.

A cikk azt ajánlja a vegyeslakosságu 
községek németjeinek, hogy sürgősen hi
dalják át a soraik közt fennálló ellenté
teket és állítsanak ki egységes német 
listát, majd igy végződik:

— Egyébként jövőbeli községi képvi
selőink a vegyesnyelvii községekben bi
zonyára szívesen együtt fognak működ
ni megválasztatásuk után másnyel vü kol
légáikkal a község javára, amint a múlt
ban is gyakran igy történt és a választá
sok utáni együttműködésnek semmi aka
dálya, ha a községi képviselőtestület ösz- 
szeállitása nem is közös lista alapján, ha
nem külön listákkal történt.

A szuboticai választó i név
jegyzékek másodpéldánya

A választói névjegyzékek kiigazítását 
Szuboticán is befejezték és a választói 
névjegyzékeket megküldték a szuboticai 
törvényszéknek. A választásokról szóló 
törvény alapján a városi hatóság köte
les az eredeti választói névjegyzékeket 
megküldeni a törvényszéknek, amelyek 
ott maradnak. Minthogy a szuboticai 
városi hatóságnak csak egy példányban 
voltak meg a választói névjegyzékei és 
azokat megküldte a törvényszéknek, igy 
a város választói névjegyzékek nélkül 
maradt. Szuboticán minden választási 
helynek külön névjegyzéke van, össze
sen negyvenöt jegyzék mintegy huszon
nyolcezer névvel. Sztipies Károly pol
gármester megbízta Vukics Ferenc fő
jegyzőt, hogy készíttesse el rövid időn 
belül a névjegyzékek másolatát. A pol
gármesteri hivatalban nyert értesülésünk 
szerint a főjegyző nagy felkészültséggel 
kezdett hozzá a munkához és ígéretet 
tett a polgármesternek, hogy azt négy 
nap alatt el fogja készíttetni. Mint ér
tesülünk, a munka a legjobb mederben 
folyik és a városi hatóság négy napon 
belül megkapja a választói név
jegyzékek törvényszékileg hitelesített 
másodpéldányát.

A szom bori ellenzéki pártok 
értekezlete

Szomborból Jelentik: Kedden este fél 
kilenc órakor tartották meg a szombori 
demokrata párt és az ellenzéki pártok
a demokrata párt helyiségében közös

értekezletüket a köz.-.égi választásokon 
való együttműködés ügyében. Az érte
kezleten a demokrata párt részéről No- 
vákovics Izidor nemzetgyűlési képvise
lő. Veszelir.ovies Milorád nyugalmazott 
alispán és Pcpav Dusán tanfelügyelő, a 
magyar párt részéről Mérő Ignác párt
elnök, dr. Czeizcl József ügyvezető el
nök, Prokopy Imre főtbkár és Petényi 
József, a radikális párt Pasics-cseporlja 
részéről Konyovies Zsivkó pártelnök, dr. 
Bugorszky Nenád k’rályi közjegyző és 
dr. Tárnics György volt polgármester, a 
fürgéden demokraták részéről dr. Jere
mies Sztoján ügyvéd és Sztojkov Ra- 
divoi bankigazg tó, a R adc-párt ré
széről Hulla Arthur és M'áb'isíes Fe
renc, végül a munkások részéről Szé
kely József. Pramus Ferenc és Viri Ist
ván jelentek ncg. A meghívott pártok 
közül a föl műves párt kiküldötte nem 
jelentek meg. Az értekezleten Novdka- 
vies izdor nemzetgyűlési képviselő el
nökölt.

Az értei ezift hosrr.u és beható vita 
idén mcgál'apltotta. hogy rzz összes pár
tok elvileg h"il' iid k közös választási 
szövetsc; be törrö’ ülni a községi válasz
tó' /'i-rn, ha annrk cé’ja nemcs-k vá
lasztási együttműködés, hanem biztosí
tani lehet az együttműködést egy ko- 

isági, szociális cs kulturális1.o* o <■ »mo v
propaganda keresztülvitelére is a város
házán. Az értekezlet határozatát minden 
párt megbizoftiai pártjaik vezetőségei 
e'é tcrjeszt'k és azok hozzájárulása után 
hozzáfognak a közös programm kidolgo
zásához. Elhatározta még az értekezlet, 
hogy a közös listán minden párt a nem
zet r'yü'esi választásokon elért szavaza
taik arányában áll't Jelölt ekei. A pártok 
legközelebbi összejövetele pénteken lesz.

.K ik in d á n  m egalakult a pol-- 
gári b lokk

Kikindáról jelentik: A kikindai föld
mives párt, demokrata párt, Pribicse- 
vics-párt. német párt és a disszidens 
radikális párt hétfőn este együttes ér
tekezletet tartottak Majinszky Lukács 
elnöklete alatt. Beható tanácskozások 
után a pártok vezetői elhatározták 
hogy megalaki'..iák a radikális párton 
kívül álló, polgári pártok blokkját a 
november hatodikán megtartandó köz
ségi választásokra. A tárgyalások so
rán személyi kérdéseket nem érintettek 
de úgy határoztak, hogy a tisztviselők 
és a képviselőtestületi tagok megválasz
tásánál a legutóbbi országos választás 
eredménye lesz irányadó. Az eloszlás 
proporcionális alapon történik. A vá
lasztásokon ugyanis a földmives párt 
volt a legerősebb, amely Kikindán 1732 
szavazatot kapott, mig a hivatalos ra
dikális lista csak 1358 szavazatot ka
pott. A többi pártok is kitesznek 1100 
szavazatot, úgyhogy a blokk 3000 sza
vazatra számit. A magyar párt meg
várja a bánáti pártszervezet becskereki 
központjának határozatát és valószi- 
niilcg önállóan vesz részt a válasz
táson.

Becskereken szerb b lokkot 
akarnak létesíteni

Becskerekről jelentik: A községi vá
lasztások előtt a politikai élet nagyon 
megélénkült Becskereken. Kedden még 
polgári blokk megalakulásáról beszéltek 
politikai körökben, szerdán azonban uj 
fordulat állt be ebben az ügyben. Több 
politikus kezdeményezésére szerb blok
kot akarnak alakítani, ami elvben már 
létre is jött a demokraták, független de
mokraták és a bárom disszidens radiká
lis csoport között. A mozgalom célja az 
hogy az összes szerb pártokat egy blokk
ba tömörítse ez azonban aligha fog si
kerülni, mert a kormányttámogató ra 
dikális párt önállóan fog résztvenni a 
községi választásokon.

A független demokrata párt és a de
mokrata párt vezetői kedden este kon
ferenciát tartottak, amelyen elvben el-

határozták, hogy a demokrata párt név
vel egy listát fognak felállítani a köz 
ségi választásokon. A konferenciát egy 
másik, értekezlet követ,e, amelyen a 
két demokrata párt delegátusain kivit! 
részt vettek dr. Zsupanszki Szlávkó, dr
Miltajlovics Jóca és Beslies Nikola disz I zat értelmében a polgármester, ha
szidens radikális csoportjainak kiküldött
jei. A tárgyalások abból indultak ki 
hogy amennyiben a három radikális 
csoport és a két demokrata párt egv

** *

Ö n g y ilk o sság o t k ís é re l t  m eg  
a  n a g y k á lló i d rá m a  h ő sn ő je

Fáb’y NagykáFóba való utazása előtt együtt va 
csorázott S^ásznéval

Nagvkállóról jelentik: A nagykállói 
tragédia még mindig élénken foglalkoz
tatja egész Nyírség közvéleményét

Szász Józsefné az ma temetése után 
eszméletlenül összeesett és csak orvosi 
segítséggel tudták eszméletre téríteni A 
szerencsétlen asszony állandóan ezt 
hajtogatta:

— Nem kell az éle:!
Szászáé a temetés előtti napon ön

gyilkosságot kísérelt meg, mérget akart 
bevenni, de rokonai megakadályozták

A nyomozás kiderítette, hogy Fáhr.v

olts ág fogja megvizsgálni 
a Népkör eddigi működését

D  *. 5 ;  n 'ó  G ú ó o r e 'n ö k  és F i o y  J en ő  ü g y v e z e tő  e ln ö k  n y ila tk o z n a k  
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A legutóbbi nópköri választásokat — 
mint ismeretes — heves belső haicok 
előzték meg. amelyek a választások 
után lecsillapodtak ugyan, azonban a 
népköri tagok nagy része passzivitásba 
lépett és igy Szubotica egyetlen ma
gyar kulturális egyesületében megbé
nult az élet. Csak súlyosabbá tette a 
helyzetet az a körülmény, hogy az újon
nan megválasztott választmány legtöbb 
tagja elhanyagolta a tisztségével Járó 
ró teendőit és igy a Népkör kulturális 
működése úgyszólván teljesen meg
szűnt. Mindez néhány héttel ezelőtt arra 
indította a Népkör egyik vezető tagját 
Filoy Jenő ügyvezető elnököt, hogy 
lemondjon tisztségéről. Filoy Jenő le
mondását azután dr. Szántó Gábor el
nök lemondása követte. Dr. Szántó 
Gábor erről az elhatározásáról a múlt 
vasárnap értesítette a Népkör választ
mányát, mire Futó Béla alelnök szep
tember huszonötödikére, vasárnap dél
előtt tiz órára választmányi ülést hi
vott össze, hogy a megüresedett tisztsé
gek betöltése felől határozzanak.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa fel
kereste dr. Nagy Ödönt, a Népkör he
lyettes elnökét, aki nyilatkozott a vá» 
lasztmányi ülés egybehivásának tulaj
donkénem okáról és kijelentette, hogy 
egyelőre még nincs szó, a lemondások 
következtében megüresedett tisztségek 
betöltéséről.

A ténv az - mondotta dr. Nagv : kar részéről is
ÖJön — bogy a választmány vasárnap 
dr. Szántó Gábor elnök lemondása 
miatt ül össze, de első teendője nem az 
lesz. hogy a lemondások felett napirend
re térjen és a megüresedett tisztségek 
betöltésére vonatkozóan határozzon. A 
választmánynak első teendője az lesz 
hogy bizottságot küldjön ki, amely a 
jelenlegi tisztikar és választmány ed
digi működését, valamint a kör belső 
áliapotdt, anyagi helyzetét fogja felül
vizsgálni. A vizsgálat során a bizottság 
fel fogja hívni az eddig működött tiszti
kart, hogy valamennyien, a szakmájuk
ba vágó ügyek állásáról részletes Je
lentést terlcsszenck elő. A további. teen-

listával lepnek fel a választásokon, 
mintegy negyven mandátumot szerez 
httne a hetvenkettőből, ami abszolút 
többséget jelentene.

Az értekezleten a kiküldöttek elvben 
hozzájárultak az egységes listához és 
a tisztviselői állásokra vonatkozólag is 
megegyeztek. Valószínű, hogy ehhez a 
blokkhoz fog csatlakozni a földmives 
párt is. A szocialisták, független mun
kások, hivatalos radikálisok és a Ra- 
dics-párt, valamint a magyar és német 
párt külön listával fognak fellépni. A 
szerb blokk vezetői között megállapodás 
jött létre a becskereki polgármesteri ál
lása betöltése tekintetében is. A határo-

választásokon a blokk fog győzni, Pri- 
bicsevlcs-párti lesz, mert a blokk tagjai 
közül a független demokraták a legerő
sebbek.

mielőtt Nagykállóra utazott Beregszá
szon vacsorán volt Szászné édesanyjá
nál, A vacsora után sokáig beszélgetett 
Szásznéval, azután eltávozott — mulat
ni ment az egyik beregszászi kávé
házija.

Nagykállóra szerdán két levél érke
zett Szász József tanár cimére. A leve-, 
leket Szászné irta Beregszászról, aki 
akkor még természetesen nem tudott a 
véres tragédiáról. A leveleket a csend- 
őrség beszolgáltat.^ a nyíregyházai tör
vényszék vizsgálóbirájának.

dök tekintetében csak a bizottság és a 
tisztikar jelentésének megtörténje után 
fognak határozni.

Arra a kérdésünkre, hogy ujjáválaszt- 
ják-e az egész vezetőséget, dr. Nagy 
Ödön kijelentette, hogy csupán a meg
üresedett tisztségeket fogják betölteni.

A Bdcsmegyei Napló munkatársa le
mondására vonatkozóan kérdést intézett 
dr. Szántó Gáborhoz, aki ezt az elhatá
rozását a következőképp indokolta meg:

— A választások után az a párt. ame
lyik kisebbségben maradt, teljes passzi
vitásba ment és emiatt lehetetlennek bi
zonyult egészséges munka kifejtése a 
magyar kultúra fejlesztése érdekében. 
Hogy lehetővé tegyem, hogy az egész 
magyarság együttműködjék a kultúra 
érdekében — mert csak egyesült erő
vel tudjuk a magyarság kultúrájának 

vinni — elhatároztam 
hogy ezzel is mó

dot nyújtsak mindazoknak, akik eddig 
passzivitásban voltak, arra, hogy ismét 
résztvegyenek a Népkör munkájában. 
Lemondásom azonban nem jelenti azt, 
hogy visszavonulok. Az egyesületet to
vábbra is támogatom és minden erőmmel 
részt kivánok venni a közös munkában.

Filoy Jenő ügyvezető elnök hasonló
képp indokolta meg lemondását. K je
lentette. bogy a választások után teljes 
részvétlenség mutatkozott, még az újon
nan megválasztott választmány és tiszti

ügyét előbbre 
lemondásomat,

— A negvven választmányi tag közül 
— mondotta — az ülésen minden alka
lommal csupán öten-hatan jelentek meg, 
bárom jegyzőkönyv vezető mellett egy!k 
ülésről sem készült rendes Jegyzőkönyv 
és én a Népkör fokozatos hanyatlásáért 
nem akarom a felelősséget vállalni.

Ezek után érthetően nagy érdeklődés 
mutatkozik Szubotica magyarsága köré
ben a vasárnapi választmányi ülés iránt.

F e l  ü l  m  u í  h  u ta t?  a n
Eau de Cologne Ch.
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Német népkönyvtárt állítanak fel 
a jugoszláviai német diákok

Or. Grassl, dr. Mozer és dr. Barlmann 
nőmet képviseld* * a főiskolai hallga

tók vrsaci kongresszusán
Vrsacról Jelentik: A jugoszláviai né

met főiskolai hallgatók szövetsége Vrsa- 
■con kongresszust tartott, amelyen a 
Jugoszláviai német kisebbség vezetőin 
kiviil több mint százötven főiskolai 
hallgató vett részt.

A -kongresszus három napig tartott 
'Az első napon a német kaszinóban is 
me/kedési est volt, amelyen dr. Grass! 
György képviselői is részivett. A ven
dégeket Schenk György a vrsaci Ba- 
riatia elnöke üdvözölte. Másnap reg
gel Hamm Ferenc a noviszadl Deutsches 
Volksblatt szerkesztőjének elnöklete 

.'alatt tartották meg a főiskolai hallga
tók kongresszusukat, melynek napirend
jén több fontos kéidés szerepelt. Az 
évi Jelentés elfogadása után az egyes 
szakosztályok számoltak be múlt évi 
működésűkről.

A közgyűlés hosszabb vita után el
határozta, hogy segélyalapot létesít 
amelyből a szegénysorsu német főis
kolai hallgatókat fogják támogatni. A 
szövetség nj elnökéül Klein András no- 
vivrbaszi tanárjelöltet választották meg 
a vezetőség székhelye ebben az évben 
Novivrbaszon lesz és ott tartják meg 
a jövő évi kongresszust is.

A közgyűlés után Bchr vrsaci mér
nök a németek szerepéről a vildgkuHn* 
jóban és Kecks Johann a Jugoszláviai 
sváb-német kulturszövetség elnöke a ki
sebbségi kérdésről tartott előadást nagy 
érdeklődés mellett. A vrbászi Pfaitz-cso- 
port este a Szerhia-szálló színháztermé
ben bemutatta Auzfligrubcr Ludvig. Hit' 
szegő paraszt című három ftlvonásos 
színdarabját. Az előadás minden te
kintetben fényesen sikerült és a szín
háztermet zsúfolásig megtöltő közönség 
meleg ünneplésben részesítette a darab 
szereplőit. A kitűnő rendezésért Weisz 
Pál műegyetemi hallgató érdemel el
ismerést.

A kongresszus harmadik napján el
határozták, hogy német népkönyvtárat 
létesítenek, melynek szervezésével dr. 
Maurus Emilt bízták meg. A Eritz-féle 
svájci borpincében délután társasössze
jövetel volt, este pedig a Glückmann- 
szálló nagytermében a német diák szo
kások szerint Fest kommestet rendez 
tek, amelyen a város német társadalma 
nak vezetői nagy számmal vettek részt. 
Schenk György elnök megnyitó beszé
de után dr. Hartmann Simon képviselő 
tartott beszédet, aki az egybegyűltek 
nevében hódolattal köszöntette őfelsége 
Alakszander királyt. Az ünnepi beszé
det Rcnz Viktor tartotta, dr. Grassl

kritikus albumából
Irta: Baedeker

Egy arcképet néha jobban szeretünk, 
mint azt, akit ábrázol. Nemcsak azért, 
mert többet ér (egy kicsit jó portré ren
desen értékesebb a modelljénél), de 
azért is, mert a hibáit távolról se is
merjük annyira mint az élő emberéit. 
Bármily kevéssé van elterjedve az em
berismeret tudománya, mindenesetre ke
vesebb a kép- mint az emberszakértö 
s igy a festő által ejtett hibát nehezeb
ben veszi észre a szemlélő mint azt a 
jellemi vagy erkölcsi fogyatkozást 
amelyben a festmény eredetije a Gond
viselés Intézkedése folytán szenved. S 
az ilyen arcképet nemcsak jobban sze
retjük. de többre Is becsüljük az ábrá
zolt egyénnél, mert a kép — hacsak 
nem abszolút müvészietlen munka — 
a festmények közt bizonnyal előbbkelő 
helyet foglal el mint az, akinek a por
tréja. a társadalomban. Innen talán a 
hódolat és kegyelet, amellyel a kortár
sak és az utódok minisztereknek, pol
gármestereknek és egyesületi elnöknek 
az arcképeit nézik — olyan érzés, amely- 
Ível az ábrázolt urakra, amig eltek 
sose tekintettek föl.

*
Tarts szemlét a barátaid fölött s be 

fogod ismerni, hogy inkább köszönheted 
őket a hibáidnak, mint a jó tulajdonsá
gaidnak. Rögtön rájössz erre, amint

György nemzetgyűlési képxiselő a nők
ről tartott egy humoros előadást, dr 
Moser János képviselő a német diákok 
kötelességeiről beszélt. Klein Andrásnak 
a szövetség uj elnökének rövid beszéde 
után Wa/ten Alfréd vrsaci főiskolai

Feloszlatták a trieszti szláv olvasókört 
és a szlovén diákok egyesületét

Az o1a*?z hatóságok trredent’zmu sál gyanúsítják a szláv  
k iseb b ség  ku’tur níózm  nyelt

Triesztből jelentik: Az olasz hatósá
gok feloszlatták a szlovén egyetemi 
hallgatók »Balkán« cimii egyesületét, 
amely még 1907-ben alakult meg és e 
hó elején ünnepelte fennállásának hu
szadik évfordulóját. A trieszti prefek
tus által kiadott feloszlató rendelet in
dokolása szerint az egyesület az olasz 
nemzeti érdekek ellen fejtett ki tevé
kenységet azzal, hogy a szlovén diák
ságot elkülönítette az olasz társaságtól 
és az olasz kultúra befolyásától, mert 
a nemzetiségi összetartozandóság érzé

Elhelyezték Bácskogi adistéröl 
Glavaski Veszelin jegyzői
A magyar párt vezetőinek msgverelés vei vádo't 

j'egyzőt Túrjára helyezi k át
Bcogradból jelentik: Vukicsevics Vé

lj i minisztere'nök-helügyminiszter Gin- 
vaski Veszelin bácskogradistei jegyzőt 
áthelyezte Túrjára, Bácskogradistére pe
dig Katyanszki hnrgosi jegyzőt helyez
te át.

Glavaski jegyző ellen legutóbb súlyos 
vádak hangzottak el. A baeskogradistci 
csendörség ugyanis a választások után 
letartóztatta Horváth Ferencet, a ma
gyar párt helyi szervezetének elnökét 
és Vasas József tnásodalelnököt. Azon
kívül letartóztatták Bottka\, Jánost, a 
magyar párt alelnökit is 'éto a'i hetven
éves köztiszteletben álló polgárt-4 súlyo
san bántalmazták. 5

Az atrocitásokért a közvé’emcny Gla
vaski Veszelin jegyzőt tette felelőssé és 
bár a jegyző nyilatkozatot tett közzé, 
hogy a csendörség nem az ő utasításá
ra járt el a magyar párt vezetői ellen, 
a belügyminiszter, hogy a megbolygatott 
béke helyreálljon a községben. Glavaski 
jegyzőt elhelyezte a községből.

A belügyminiszter intézkedése min
den bizonnyal nagy megnyugvást kelt 
Bacskogradistén és remélhető, hogy az

« r a n n n a a R a n n M a n

gatod te is, akiknek a hibái tetszenek s 
nem azoknak sorából, akiknek az eré
nyéi imponálnak neked.

*
Faluhelyen, ahol állandóan és teljes 

megvilágításban látszik az ember, job
ban kell vigyáznia mint a városban, 
hogy ne vegyék észre a rossz tulaj
donságait és még jobban, hogy föl ue 
fedezzék valahogy az erényeit.

*
Vannak viszonyok és helyzetek, ame

lyekben csak a rossz tulajdonságai 
kedvéért bocsájtják tneg valakinek az 
erényeit.

*
A legszerényebb ember is drága vol

na, ba annyiért kellene megvenni, 
amennyire becsüli magát s a legkiválóbb 
szellem is olcsó lenne, ha annyiért kel
ne el, amennyire a környezete értékelt

*
Vannak jövedelmező erények és van

nak hibák, amelyekre ráfizet az ember 
úgyhogy néha még üzleti szempontból 
is jobb erényesnek lenni. Az ilyen erény 
persze csak üzleti trükk s nem sokkal 
jobb bármely más üzleti fogásnál. Az 
cmbcrismerÖ nem ül föl neki.

*
Ha egy emberkeuvelő és egy einber- 

megvető fogadást kötnének, ki tud töb
bet Imi össze az. emberről, azt egyenlő 
teliesitöképesseg melleit iöl'étlcnül az 
utóbbi nyerné meg. Az erényekről nem 
lehet annyit írni mint a hibákról s égé
sién bizonyos, hogy az előbbi ur az

hallgató Sauer >Eclia aus Wien* kon
cert-darabját adta elő zongorán. Na
gyon tetszett Rusznyak Antal hegedű 
szolója is.

A német főiskolai hallgatók jövő évi 
kongresszusát Novivrbaszon tartják meg

sét ápolta cs irredenta propagandát 
folytatott.

Ugyanaznap feloszlatták a Szent Ja- 
kab-negyedheli Szlovén Olvasókört is. 
Az olasz hatóságok azt állapították meg. 
hogy az olvasókör gyülekezőhelye volt 
a szlovén kisebbségnek, amelyet elvá
lasztott az olasz szellemi mozgalmak
tól és elégedetlenséget szított minden 
eben. ami olasz. Az olaszországi szláv 
kisebbség nagy elkeseredéssel fogadta 
a kultúrintézményei ellen intézett újabb 
rohamot.

üldözött emberek személyi biztonságát 
többé senki sem fogja háborgatni, az j 
ügy ilyetén való elintézése azonban ] 
kétségtelenül sem Glavaski jegyzőt, sem ' 
Bácskogradiste lakosságát nem elégió 
ki teljesen. A jegyző elleti elhangzott 
vádak olyan súlyosak, hogy azokat a 
jegyző egyszerű áthelyezésévé! nem 
lehet likvidálni. Sem a közvélemény, a 
megsértett jogrend, de maga Glavaski 
jegyző sem elégedhet meg azzal az el
intézéssel, hogy a jegyző elmegy a vá
dak pedig tiztázatlanok maradnak, hi
szed a jegyző fu.riai működését mái e'e- 
ve ttiegnehczftr az4* a ’ J&rnlméliy. hogy 
azzal a váddal terhelve lépi át a köz
ség határát, hogy hékcs polgárok sze
mélyes szabadságát és testi épségét 
nem tartja tiszteletben.

Glavaski jegyző vagy Minős, vagy 
hurcolt polgárok legelemibb joga. hogy 
nem. Ha bűnös, akkor az ártatlanul tneg- 
megbiintetését követeljék és ez a bünte
tés semmiesetre sem leltet az, hogy a 
jegyzőt egyik községből a másikba he
lyezik át. A bűnöst meg kell büntetu' 
iK(v. bocv llp ’w e u  pP’p'nv) *r

emberi kvalitásokról írna egy-két ■■ r- 
lekezést, a mizantróp pedig a fogyatko
zásokról róna össze köteteket

*
Vannak hibák, amelyek erényekkel 

járnak együtt cs vannak erények, ame
lyek hibákkal kapcsolatosak.

*
Nincsen viszonylagosabb dolog, mint 

az erények és hibák. Ami az egyik kor
ban, az egyik népnél, s néha az egyik 
háznál hiba, az egy másik korszakban, 
egy másik nemzetnél, söl olykor cgv 
másik háznál erény

Vannak emberek, akiknek semmi fel
tűnőbb jó tulajdonságuk sincs de nincs 
valami könnyen észrevehető hibájuk se. 
Ha ilyen urakkal találkozol, óvakodjál 
tőlük, mert ezek a legkellemetlenebb, 
mert legunalmasabb, pasasok a föld ke
rekségén.

*
A legtöbben mindig hajlandók ugyan

azon kisebbítő üveggel nézni a mások 
erényeit, amellyel a maguk hibáit szem
lélik — és ugyanazt a nagyitól alkal
mazni az embertársaik fogyatkozásaival 
szemben mint a saját jótulajdonságaik 
vizsgálatánál.

*
A szerénytelennek ép oly kevéssé van 

tudomása a szerénytelenségéről, mint 
a szerénynek a szerénységéről. A kö
zönség azonban könnyen ismer rájuk. 
Arról, hogy a szerénytelen mindig azt 
hangoztatja, hogy ö szerény, a szerény

' ugyanazt a bűncselekményt elkövetni
Pártatlan birói vizsgálat van hivatva a 
bűnösség kérdését megállapítani és eh
hez képest megszabni a büntetést, |)a 
pedig a vizsgálat a Jegyző ártatlanságát 
igazolná, akkor viszont öt érte méltat- 
lanság az áthelyezéssel.

Egyébként mint értesülünk Glavaski
Veszelin jegyző eltávolítása érdekéhen 
dr. Sijacsics Jankó nemzetgyűlési kép. 
viselő, dr. Balassa Pál tartoniánygvii- 
lési képviselő, Kalyanszki Szteván szta- 
ribecseji főszolgabíró és Karácsonyi 
Mihály tuttek lépéseket a helügyminisz. 
tériumhau.

Bepörölték S .u h o ticá t 
a hágai döntőbíróság előtt

A Korhus és * iái cég százezer arany* 
koronát követei a halastó tönkre-

téta'óért
Érdekes pör iratai érkeztek meg szer

dán délelőtt a szuhoticai polgármesteri 
hivatalhoz. A hágai nemzetközi döntő
bíróság átiratban értesítette Szubotica' 
város hatóságát, hogy a Korhus cs fial 
budapesti cég keresetet indított Szu
botica város ellen a határ közelében 
levő Körösi halastó megrongálása 
miatt és kártérítés megítélését kéri a 
nemzetközi döntőbíróságtól. Korhus és 
fiai kártérítési igénye nem kevesebb, 
mint százezer aranykorona, ami a mai, 
viszonyok között rendkívül nagy ősz- 
szeg.

A felperes keresetében előadja, hogy( 
Szubotica város 1918 novemberben 
használta és tönkretette a körösi halas-] 
tavat, amely nagy értéket képviselt. A' 
per iratai szerint a halakat kihalásztak, 
a csónaknkot ismeretlen helyre vitték

A városi tanács nevében annak idején 
dr. Sztipies Károly akkori főügyész a 
nemzetközi döntőbírósági átiratra azzal 
válaszolt, hogy Szubotica várost nem 
lehet felelősségre vonni a halastó kipusz- 
titásáért, mert ezt a katpiiaság tette 
tönkre. Korhus- cs fiai a .város védeke
zéséhez különböző megjegyzéseket fűz
tek. A hágai döntöbiróság most az ősz- 
szes iratokat azzal küldte meg a szu- 
boticai városi tanácsnak, hogy tegye 
meg észrevételeit. A városi tanács az 
előbbi védekezésének szel’eniében fog 
eljárni és a felelősséget az. államra há
rítja, mert a halastavat sem a város, 
sem pedig a lakosság nem tette tönkre.

Az üg.v iratait dr. Sztipies Károly 
polgármester tanulmányozza és a váro
si tanács a közeli napokban észrevéte
leit megteszi. Az ügy iratait ezután visz- 
szakiildik u hágai nemzetközi bíróság
hoz, amely rövidesen dönteni fog a kér
désben.

i*

pedig állandóan altó! fél. hogy szerény
telennek fog látsz;"-’!.

A hibáinkat és az erényeinket egy
aránt a legtöbbször tudatlanul és szátt- 
déktalanul g.vakor Hm,;.

ítéletet
akk >r

A legtöbben közölünk (orvéin kent a - 
lapítják meg. hogy mindenkinek ni 
vannak a maga hibái, de mindenki isin r 
valakit, egy urat vagy egy hö'g"--t, ”ö 
kivétel c szabály alól s ez az ur 
ez a hölgy: ö maga S ha nz i ly ” 
her vagy az ilven asszony azt luoit.di- 
»-tudom, nekem is megvannak a 
hihái«, akkor elvára, bogy ez elLm c t- 
lyesen vagy legalább is udvar.asant"'. 
takozzál. $ ha nem teszed ezt, a 1 
azt fogja rólad hinni, sőt monda"'., 
a legucvcletleticbb ember vagy a v tL «

*
Az is elöfoidul. hogy va akit ekk'- T 

jellemeznek: »Neki is megvannak 1 !i ,l 
ga jó tulajdonságai". ? ez semn’i'- . 
hangzik jobban, mintha azt áII.to < 
volna róla. hogy neki is incsva’ucix 
maga hibái. Sőt. ha az. aki ez 1 
mondja, Jól tud hangsúlyozni, 
egyenesen emberszólásként hat s ■ 
szó van, szaladhat a kaszinóba par1 
segédeket keresni

A hibákat, amelyek az akaratéi mi.d’ő 
erednek, könnyebben tudjak ygv - ’ 
csatornázni vagy mérsékelni 
kát. amelyek akaratunknak a 
géböl származnak.



UÁCSMBGYH NAPLÓ

. Selyemzsinórral fojtotta meg 
Forgács Annát a férje

anal m egm érgezte^ majd selyem zsinórral megfojtotta a feleségét

A z ü g y é sz sé g  a  h é t v é g é re  e lk é sz íti a v á d ira to t
Budapestről jelentik: Dr. Minich Ká

roly budapesti egyetemi tanár, a buda
pesti büntetőtörvényszék orvossszakér- 
tője, egy héttel ezelőtt kiutazott Grácba, 
ahol egy orvoskongresszuson vett részt 
Óráéban Minich több izbcn tárgyalt dr. 
Prágel tanárral, a gráei egyetem Nobel 
díjjal kitüntetett professzorával, továb
bá dr. Píchler orvossal, aki Forgács An
nát gyógykezelte, hogy impressziókat 
szerezzen Erdélyi Béla bűnügyében. Mi
nich Károly rendkívül súlyos adatokat 
szerzett Erdélyi Béla bűnössége mcl-, 
lett s ezekről ma jelentést tett dr. Szí i- í 
cltc főügyésznek, az ügyészség veze
tőjének.

Minich tanár impresszióit a követke- 
zőkben foglalta ősze:

-— A gráci beszélgetések és a rendel
kezésemre bocsátott adatok alapián előt
tem nyilvánvaló, hogy

Forgács Annát egy selyemszállal 
megfojtották.

Ez a kifejezés, hogy sclycntszállal faj- 
rótták meg, tudományosan nem pontos 
törvényszéki nyelven szólva:

még pedig kétszer és pedig először 
amikor a veronálmérgezés következ
tében Forgács Anna már vonaglott, 
másodszor pedig akkor, amikor a 
gyilkos nem tartotta elég gyorsnak 
a halál bekövetkeztét, nicgegysz.cr 
az áldozat nyakára Illesztette a sc- 
Ijcmszálat s oly erővel húzta meg, 
hogy a halál a fulladás következté

ben gyorsan beállott.
Erdélyi nyomban azután, miután fele
sége halálát konstatálta, a selyemszálat 
összesodorta és gyűrötten odaadta a 
szobalánynak, aki beszolgáltatta a tör
vényszék vizsgálóbirájának.

A szobalány megkérdezte Erdélyit, 
hogy miért takarja le felesége holttestét 
egészen a hajáig. Erdélyi azonban dur
ván kiutasította a szobából. A boncolás 
alkalmával az orvosok különös súlyt 
fektettek a nyakon talált és a halál be
állta után megnagyobbodott nyomok
ra. A nyakbört lebántották és spirituszba 
tették. így küldöttek el Klagenfurtba 
ahonnan bűnjelként meg fogják kül
deni a budapesti törvényszéknek.

Dr. Pichler, millstadtí orvos vallomá
sában elmondotta, hogy amikor a halál 
beálltát konstatálta és a halotti bizo
nyítványt ki akarta állítani,

Erdélyi megkérte, hogy a halál okául 
agyrázkódást Írjon be, majd mikor 
erre népi volt hajlandó, azt kívánta, 
hogy belső elvérzést konstatáljon a 

halál okául.
A millstadtí orvos azonban egyik kí
vánságát sem teljesítette.

Azt is megállapították, hogy egy órá
val felesége halála után Erdélyi Béla 
sürgönyt küldött barátainak Budapest
re. hogy felesége agyrázkódás következ
tében meghalt s gondoskodjanak a biz
tosítási dij felvételéről.

Dr. Prágel tanár még elmondotta a 
következőket:

— Mikor a belső részeket megkap
tam, rögtön összehívtam legkitűnőbb nö
vendékeimet, mert nekem nemcsak nagy 
gyűjteményem van a méreggel elpusztí
tott halottak belső részeiből, hanem 
pontos készülékeim is. amelyekkel min
den hullarészcn kimutaható a beadott 
vagy bevett méreg.

Forgács Anna hullarészeiben három 
gramm Veronáit találtunk.

Forgács Anna hullarészeit spirituszba 
tettük, hogy szükség esetén a budapesti 
büntetőtörvényszéknek beküldjük.

Prágel tanár véleményét a következők
é n  foglalta össze:

Anna megölése iskolapéb

tinja Zsarkó polgármester elnöklete alatt 
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyű
lés

Vujics Száva képviselőtestületi tag 
indítványára egyhangúlag bizalmat
lanságot szavazott Cetinja Zsárkó 
szentai polgármesternek cs távira
tilag kérte fel Vukícsevícs Ve- 
Ija miniszterelnök-belügyminisztert, 
hogy a polgármestert mentse fel ál

lásától.
A szenzációs közgyűlési határozatnak 
előzményei a következők:

Cetinja Zsarkó polgármester működése 
ellen már hosszabb idő óta elégedetlen
ség nyilvánult meg Szentán A polgár
mester exponált híve volt egy politikai 
csoportnak cs a közigazgatási működé
sében is túlságos nagy teret engedett a 
politikai szempontoknak. A polgármester
nek ilyen irányú működését a város la- 
kosásgának nagy része, sőt maga Sztri- 
lies Béla nemzetgyűlési képviselő sem 
nézte jó szemmel cs a választások előtt 
a belügyminiszter Cetinja polgármestert 
Sztrilics Béla intervenciójára kéthónapi 
szabadságra küldte. Szabadságideje alatt 
a polgármestert Nikolics György városi 
tanácsnok helyettesítette.

Cetinja Zsarkó szabadsága szeptember 
20-ikán telt le. de a polgármester, már 
egy nappal előbb, hétfőn, szeptember 
19-ikén megjelent a városházán és át
vette hivatalát Nikolics György helyet
tes polgármestertől. A polgármester tá
volléte alatt a városi tanács kizárólag

E rd é ly i e lle n
dája a veronálincrgczcsiiek. Kétségtelen, 
kogy gyilkosság történt.

Minich Károly jgy folytatta előadását:
— Saját szememmel láttam, a hullá

ról felvett és később megnagyitott ké
peket, amelyek a törvényszéknek is 
rendelkezésre állnak. Szerintem is bűn
cselekmény történt. A selycmszállal való 
zsincgelésnél Erdélyinek igen nagy erőt 
kellett kifejteni, hogy a fulladás beálljon 
Mikor látta, hogy az első zsinegelés nem 
járt sok eredménnyel, másodszor is nagy 
erővel összehúzta a zsinórt és megfoj
totta a feleségét. Tény az. hogy a gége* 
cső nem sérült meg, azonban ennek az 
az oka, hogy selyetnszinórral, tehát pu
ha anyaggal fojtotta meg Erdélyi a fele
ségét. Ha kézzel ölte volna meg, akkor 
az, ujjak nyoma a bullán húszszorosán

megnagyobbodott volna, 
l ’r. Sztrache Gusztáv főügyész közöl

te. hogy a boncolási jegyzőkönyvön kí
vül az összes iratok megérkeztek,

a klagenfurti törvényszék ötven ta
nul hallgatott ki. akik mindannyian 
terhelő vallomást tettek Erdélyi el

len.
Ezckutáii fölösleges, hogy a helyszíni 

szemle kérdésében az ügyészség bármiry 
intézkedést tegyen. Dr. Práger szakvé
leménye és a gazdag nyomozati anyag 
figyelembevételével a királyi ügyészség 
abban a helyzetben van. hogy megszer
keszthesse vádinditványát. A nyomozati 
adatok kétségtelenül megerősítik az 
ügyészségnek azt a felfogását, amelyet 
kezdettől fogva vallott, hogy Forgács 
Annát férje először letaszította a sziklá-

Vandervelde benyújtotta lemondását
A belga kormány nem vette tudomásul a külügyminiszter 

népszövetségi jelentését
Parisból jelentik: A Matin sze

rint a belga kormány viharos ülés 
után

nem vette tudomásul Vander*

veldenek azt a jelentését, hogy 
Belgiumot k izá rták  a népszövet

ségi tanácsból.
Az iilés után Vandervelde azonnal 1 király elfogadta-e a lemondást.

Szenta város közgyűlése bizalmatlanságot 
szavazott Cetinja Zsárkó polgármester ellen

T á v ira tb a n  k é r té k  a m in is z te re ln ö k tő l a p o lg á rm e s te r 
fe lm e n té sé t

Szentáról jelentik: Szenta város ki-\ helyettest. majd az ugyancsak héttőn 
szélesített tanácsa szerdán délelőtt Ge- \ délelőtt megtartott tanácsülésen

azzal vádolta meg Nikolicsot, továbbá 
dr. Pecárszki Bránkó városi ügyészt, 
Vorgics rendőrfőkapitányt és Herceg 
Emil katonaügyi tanácsnokot, hogy 

távolléte alatt ellene dolgoztak.
A tanács tagjai erélyesen visszautasí

tották a polgármester vádaskodását és 
tiltakoztak az. ellen a tanácsüléseken 
szokatlan hang ellen, amellyel a polgár- 
mester vádjait előadta. Hogy tiltakozá
suknak minél hathatósabb kifejezést ad
janak,

Nikolics Djura vezetésével hat ta
nácstag kivonult a tanácsülésről.

Cctinja polgármester, annak ellenére, 
hogy a tanácsülésen rajta kiviil a tanács
nak csak két tagja maradt, az ülést to
vább folytatta és

Zavisics főjegyzővel és Kirjakovlcs 
számvevővel négyezer dinár repre
zentációs költséget folyóslttatott 
magának arra a két hónapra, amely 
idő alatt szabadságon volt és a pol
gármesteri teendőket helyette Niko

lics Gyöigy végezte.
A polgármester kedden ülésre hívta 

össze a városi tanácsot. A tanácstagok 
azonban a tanácsülésen nem jelentek 
meg. liánéin átiratban értesítették a pol
gármestert. hogy nem hajlandók vele a 
tanácsülésen résztvenni. mert sértő mo
dora és ama fenyegetése, hogy

a legelső alkatommal leszámol azok
kal a tanácstagokkal, akik a válasz

táson a kormányt támogatták.
közigazgatási tevékenységet fejtett ki és lehetetlenné teszi a vele való együtt

működést.
Az átiratot a tanácstagok közül Óra-

a napi politikától távoltartotta magú. Cc
tinja Zarkó ennek ellenére már a liiva- 
talátv'étel során éles hangon felelőségre ,kuiivs Miba.iló főmérnök, aki jelenleg ka- , 
vonta Nikolics György polgármester-1 rónai szolgálatot, teljesít és Kerepcssy

5. oldal

ról, majd veronállal niegmérgezte, azután 
megfojtotta.

Sztrache főügyész kijelentette még. 
hogy a millstadtí bíróság a nyomozást 
rendkivill precízen végezte. Megállapí
tották a helyszíni szemlén, hogy

Forgách Anna zuhanás közben fenn
akadt egy fenyőfán.

Ezen a fenyőfán megtalálták Forgács 
Anna botját. A megérkezett helyszíni 
rajzokból és fényképekből pontosan re
konstruálni lehet a szerencsétlenséget.

— ügy kell elképzelni — mondotta 
Sztrache főügyész, hogy ott. ahol For- 
Forgách Anna a mélységbe zuhant, kö
rülbelül negyvenöt fokos lejtő van. mely 
után kétméteres plató következik. Ennek 
a kétméteres platónak a túlsó felén kez
dődik a roppant sziklaszakadék. Ha For
gách Anna nem akad fönn a fenyőfán 
és a platón, akkor a szakadékba esik és 
kétségtelenül halálra zúzza magát.

Gál Jenő dr., Erdélyi Béla védője, aki 
jelen volt, amikor Minnich tanár az új
ságírókkal beszélgetett, fölkereste a vizs
gálóbírót és kérte, hogy Erdélyit vezes
sék löl. A fogházörök pár perc múlva 
felkeresték a vizsgálóbíró szobájába 
fcleséggyilkossággal vádolt Erdélyit, aki

rendkívül jókedvűnek mutatkozott és 
mosolyogva üdvözölte védőjét.

Gál Jenő egy párbajügyet beszélt meg 
Erdélyivel, akit fél óra mulva a fogház
örök vlsszaklsértek cellájába.

Az ügyészség a hét végén beterjeszti 
a szenzációs bűnügyben a vádiratot.

a k irá ly i udvarhoz ment és hír 
szerint benyú jto tta  lem ondásit.

Arról még nincs jelentés, hq$ry a

Vince adóügyi tanácsnok, országgyű
lési képviselő, aki éppen kedden Beo- 
gradban járt, nem irta alá.

Minthogy a tanácsülést ilyen körülmé
nyek között nem lehetett megtartani, 
a polgármester a város tisztikarát hivat
ta össze a tanácsterembe, a tisztviselők 
közül azonban a legtöbben nem jelentek 
meg, mert közvetlen hivatali főnökeik 
megtiltották, hogy a polgármester meg
hívásának eleget tegyenek. A megjelent 
tisztviselők előtt Cetina beszédet mon
dott és hangoztata. hogy ezentúl Is lel
kiismeretesen teljesítsék a város érde
kében kötelességüket.

A polgármester cs a tanácstagok közötti 
affér kínos feltűnést keltett Szcntán. 
Tudomására jutott az ügy Sztrilics Béla 
képviselőnek és Vujics Szávának, a ra
dikális párt elnökének, akik éppen Beo- 
gradban tartózkodtak, hogy interveniál
janak Vukicscvics Velja miniszterelnök
nél a szentai főgimnázium tervezett le
építése ellen. Sztrilics Béla az Incidens
sel kapcsolatban felhívta a miniszterel
nök-belügyminiszter figyelmét a szentai 
eseményekre és

kérte, hogy Cetinja /sarkát mentse 
lei polgármesteri állásától, mert ez 
egész Szenta városnak kívánsága.

A miniszterelnök kijelentette, hogy 
amennyiben az egész képviselőtestület 
bizalmatlanságot szavaz a polgármester 
ellen, teljesíteni fogja Sztrilics kívánsá
gát

A helyzet Ilyenformán tehát már na
gyon kiéleződött Svcntán. amikor Ge- 
tinja Zsarkó polgármester szerda dél
előttre

összehívta a város rendkívüli köz 
gyűlését,
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hogy állást foglaljanak a gimnázium 
lelbkozása ellen.

A közgyűlés először a gimnázium kér
dését tárgyalta és egyhangú határozat
tal tiltakozott az ellen, hogy a gimná
ziumot főgimnáziumból algimnáziummá 
fejlesszék, vissza és elhatározta, hogy a 
gimnázium igazgatóságának memoran
dumát, amelyben felsorakoztatja a főgim
názium fenntartása mellett szóló érveket, 
a város hivatalosan fogja átadni a mi
niszternek és felkéri az összes bácskai 
és bánáti képviselőket, hogy a város ak
cióját támogassák.

A határozat meghozatala után Ceti
nja polgármester be akarta rekeszteni « 
gyűlést, amikor újból felállt Vuics Szá
vó, hogy indítványt tegyen. Kijelentette 
hogy a szerdai gyűlés tárgysorozatán 
egyetlen pont szerepelt, a főgimnázium 
ügye, más kérdés tehát nem tárgyalha
tó. az ülést befejezettnek nyilvánítj t, 
maid Kirjakovicscsal, Zavisiesesal, Sza
bó Mátyással és fíozsedárra! elhagyta 
a, termet.

a miniszterelnök eleget tesz a közgyűlés
egyhangú kívánságának.

A közgyűlés után Cetinja Zsárkó pol

többi tagjai erre rögtönzött értekezle
tet tartottak, amelyen nem vették tudo
másul a polgármesternek ezt az intéz-

gármester Beogradba utazott és helyet-1 kedését és a polgármesteri teendők vég-
tesitésével Kirjakovics Braniszláv adó
ügyi tanácsnokot bízta meg. A tanács

zésére a rangidős Nikolics Gyúró *a- 
nácsnokot jelölték ki.

Borzalmas gránátrobbanás 
a bnkovácsi gyakorlótéren

Egy rég’, rozsdás k z ’.gránát felrobbant az egyik káplár 
kezében, a'dt darabokra tepeit

Ht'rom katona súlyosan rtz~g sebesült
Noviszadról jelentik: Borzalmas sze- 

rencsédenség történt szerdán délelőtt a 
Petrovaradin melletti fíukovács község 
mellett levő katonai gyakorlótéren.

szerencsétlenség színhelyére.
AiilenlíOi .'csőt a gránát daranokra 

tépte.
Körülötte ebben az időben három köz

Vuics Szávó indítványára Nikolics \ végi lövészárkokban 
Gyúró pólgáfmestcrhelyettes, a rangban' egy rozsdás kézigránátot találtak, 
legidősebb tanácsnok vette át az elnök- ' Milenkovies Dragomir káplár 
lést. i játszani kezdett a gránáttal, amely

a kezében ótiási detonációval fel
robbant.

A gyakorlatozó katonák a beomlott katona állt, akiket a szétrepülö gránát

Ezután Vujies Száva a következő re- 
zolnciót terjesztette elő:
( — A mai tij politika, amelynek fő-

feladata, bogy egyszer és mindenkor- i 
ra lehetetlenné tegye az erőszakot és 
a basáskodást a közigazgatás minden 1 
ágában, és kölcsönös tiirelmességet í 
teremtsen a szenvedélyek lccsiilapitá- 
sóval, a békés alkotómunka lehetősége 
érdekében, megköveteli tőlünk, hogy 
felvessük a kérdést: képes-e megfe
lelni ezeknek a feltételeknek, az aki 
a község élén áll.

— A város polgármesterének eddi- ,
gi működése, akit a szükséges kvali- Bukarestből jelentik: A hivatalos Afy- 
iikáció nélkül a múlt rezsim küldött a ' '"tárul szerdai számában azt a szenzá

ciót keltő hirt közli, ht/gy
Károly volt trónörökös pörrcl tá
madta meg Ferdinand király vég

rendeletet.
Egyben követeli, hogy a hagyatéki tik-

t

szilánkok
súlyosan megsebesítettek.

Mint a három sebesültet eszméletlenül 
szállították be a petrovaradini katonai 
kórházba. A katonai hatóságok szigorú 
vizsgálatot indítottak, hogy kit terhel a

A robbanás zajára katonák steltek a felelősség a szerencsétlenségért.

Károly volt román trónörökös megtámadta 
Ferdinand király végrendeletét

A román hivatalos lap szerint a volt trónSrö'iös v isszaélé
sekkel vádo j t  a királyi vagyonkezelőséget

árvíz idején ugyanis épen e töltésekkel 
szemben valóságos tenger áll, mert « 
helyen a Tisza tulsó baloldalán vuia. 
mikor létesült szemközti védtöltést ;,y 
árviz teljesen megsennnisitette és miután 
annak újbóli felépítéséről nem lehetett 
szó, egész Vranjevó torontáli közsé
gig egy ncgy-öt kilométer terjedelmű 
árterület áll fenn. Elképzelhető, hogy 
nagvobb tavaszi áradáskor, különösen 
az északi és déli viharok és hetekig 
(ártó szelek által felkorbácsolt óriási 
hullámok mennyire veszélyeztetik a szó
ban forgó társulat töltéseit.

Az idei tavasz óta folyó újabb mun
ka legérdekesebb és legfontosabb ré
sze a téglából készülő töltésburkolat, 
mely az eddig észlelt legnagyobb ár
víz színé fölött hatvan centiméterrel 
magasabbra épül és hivatva van a nagy 
hullámverést felfogni és a töltésrongá
lást megakadályozni.

A burkolat, melynek építése Pállly 
Dezső főtanácsos, társulati igazgató ve
zetése alatt folyik, nagyrészt mát el
készült és remélni lehet, hogy eddigi 
erővel és kitartással a társulat hama
rosan eléri a kitűzött célt és azután nyu- 
godtabban nézhet a minduntalan fenye
gető tavaszi árvizek elé.

A társulatot a legnagyobb elismerés 
illeti, mert munkálkodása nemcsak gaz
dasági, de szociális szempontból is fi
gyelemre méltó, miután nemcsak tag-; 
jajnak gazdasági érdekeit segíti elő. ha
nem a maga erejének megfelelően a 
kenyérre szoruló munkásoknak is man-; 
kaalkalmat biztosit.

Í W ( H .  L.)

községre, nem mint annak képviselő
jét, hanem mint a régi rezsim néhány 
személyiségétől eredő) kívánságok és 
követelések volt teljesítőjét, nem felel- 
♦ict meg a jövőben azoknak a felada
toknak. amelyeket a polgárság jog 
gal elvár tőle. Működése idején zsám- 
talan ígéretet kaptunk tőle. de semmi 
sem teljesedett és ma, egy év múltán 
megértük azt, hogy "összeveszett nem
csak legközelebbi munkatársaival — 
a városi tanácsnokokkal — régi ki
próbált tisztviselőinkkel, hanem telein 
télyes polgáraink nagy részével is 
A régi rezsim utáni gyászában meg . 
fenyegette tisztviselőinket, hogy az 
első alkalommal le fog számolni velük 
mert az tij kormányt támogatják s 
végül ezt a magatartását azzal ko
ronázta, hogy hivatalába való vissza
térése után fütyült a tanácsi határo
zatokra, a tanács tagjai nélkül, rö 
vid utón, az összehívott tisztviselők
kel — nem a tanácsnokokkal — 
megszavazhatott macának négyezer 
dinár reprezentációs költséget és

vényszék vizsgálja ál a királyi vagyon
kezelőség könyvelését, mert

a vagyonkezelés körül súlyos visz- 
szaélések történtek.

Károly volt trónörökösnek ez a lépé
se élénken foglalkoztatja a politikai kö
röket.

Eltemették a cssrevícsi dráma■- r-a-?

két áldozatát rl’T • >

A tömeg.. CiercT/ics köz en me? akert line si ti egy 
beogredi tani ót, aki él itólag intrikált Z$ivkov:cs e llen

Noviszadról jelentik: A Cserevics köz-j tárban, vagy nem Kedden este a köz
ségben történt megrendítő dráma két j sígben izgalmas jelenetek játszódtak le.
áldozatának, Tosics Lyubomir iloki fő
szolgabírónak és Zsivkovics lkja közsé
gi pénztáritoknak temetése, szerdán dél
után folyt le.

Zsivkovics Jli.ia holttestét Bcoc.siuba 
vitték és nagy részvét mellek szedáp

Hat óra tájban a községbe hozták fíu- 
diszav'ijí'vics BuJimii beoesim tanítót. 
ni:! Zsivkovics egyik levelében agy sze
repel. miníka ö intrikált volna n főszoi- 
gablró'iá' Zsivkovics pénztáros ellen. 

Amikor l'iidis-uvljcvicset a község-

Borzalmas szerencsétlenség 
a kelenfö'di pályaudvarén

Egy asszonyt gyermekével együtt 
elgázolt a személyvonat

Budapestről jelentik: A kelenföldi pá
lyaudvaron kedden délben

borzalmas szerencsétlenség tör
tént.

Lebcndorszka Lászlóné, aki Kelen- 
völgyben lakik, naponta liazakisérte but 
éves kisfiát a kelenföldi elemi iskolá
ból. Az asszony, kedden délben kisfiát 
karján vezetve, épp áthaladt a kelenföldi 
pályaudvaron, amikor a munkások fi
gyelmeztették, hogy vigyázzon, mert egy 
személyvonat közeledik. A figyelmezte
téstől az asszony anrtyira megrémült 
hogy elfelejtette, hogy holt vágányokon 
áll, ahol semmi baj sem érheti és kis
fiát karjánál hurcolva rászaladt a ren
des vágányra. A személyvonat 
már befutót! a pédyandvarra. a 
dotty vezető észrevette a sin :k 
futó asszonyt, fékezett is, de a
csét’eiiséget nem tudta megakadályoz :. 
mert

az asszony szinte v.-zc.’á: cn neki
szaladt a roozjcnynak.

A szerencsétlen asszonyt
t . 'J c s u  r.zó'r ucso'lák a
k ":i,'c*. a kiíini azon’:::.;*. ■ 
ez. ó p ák náthán « kerti t

ekkor 
moz- 

közi tt 
.zei'cii-......  ....... | ....... / , , r.

délelőtt temették cl. Tosics Lyubomir j háza előtt álló tömeg nienplllantotl'i, 
főszolgabíró holttestét Lyuba községbe < megrohanták, szidalmazták és Icköndös-

amikor a számvevőség megtagadta a ' llaK-v tesztét inelleti szerdán
törvénytelen kiutalás kifizetését, meg- ■ bro1' "Migalomra

A temetés miatt a nyomozás szerdánfenyegette az illető tisztviselőket, bog 
azonnal felfüggeszti őket, ha a kifizc 
tést végre nem hajtják.

— Hogy ne tegyük felelőssé a vá
lasztók százainak a névjegyzékből! va
ló kihagyásáért, akik már egyszer fe' 
voltak véve kijelentjük, hogy vele 
a további együttműködés lehetetlen és 
indítványozzuk, hogy a közgyűlés 
szavazzon neki bizalmatlanságot, kér
ve a felettes fórumokat, hogy távolít
sák el állásából.
Vujies Száva indítványát a közgyű
lés, amelyen hetvenkét tanácstag 
volt jelen, egyhangúlag magáévá

tette

V i

ték, niitjil ütlegelni kezdték és bn a 
csendőrök kö-be nem lépjek n 'cllzg'i- 
J,'ti tömeg meglineseli a too't it 

Budiszav’ievícset a vizsgálóbírósziinctc’t és a milrovicai államügyész
még nem nézte át Cserevics község : hallgaíta. de kihallgat;'"-.írói nem közöl- 
péuzlárkönyveit cs igy nem lehet tudni,! ték semmit a nvi'vánnssá"'-al. A vlzs- 
történt-c sikkasztás a csereviesi pénz-' gálatnt csütörtökön folytatják.

s z a b á s a  a r v

w i í  a

1- í KI-
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s í r n i  e i i ű K  s z e g e ? :
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A B ‘C '-loronlá i árv.'<?e’rtit k í r s i f a ’ v ’r;e J H n
Sztaribecse.iről jelentik: A Bács-to- 

rontáü árvédelmi társulat választmánya
kur lí bb

r • « w
b a  o  A

s/az munkás talált f ;g alko-
es elhatározták, hogy a határozatról táv- j '"i' vala: ẑt na»va zást és 4;?n.vcrct oly időben. amikor
iratban értesítik Vnkiescvics m in is te r- ' i /  ' d lv(l,lov,ls ,va" nagy- egyéb munka egyáltalán nem kinálko-
elnök-bclügyminisztcrt. A távirat, 'ame- ± S V̂ ete7  a b t‘- ,k,ilK'k '-evéhez ! zott.
Ivet a közgyűlés a miniszterelnökhöz in- , . "iega aku.isa is. a^ A határozat folytán az elmúlt évek-
tézett, a következő:
Ynkiesevies Velja miniszterelnök-beliigy- 

miniszftr urnák
Beograd.

Szent a város rendkívüli közgyűlése, 
amelyet Ceflríja Zsarkó polgármester 
a rendes utón hivott össze és amelyen

társulati igazgató javaslatára. ír,ár két 
év előtt egyhangúlag elhatározta, hogy 
házikezelés mellett három és fél millió 
dinár költséggel, a megrongált töltés
szakaszokat mintegy hat kilométer 
hosszúságban előbb földmunkával hely
reállít tatja, azután pedig a legveszélye
sebb részeket négy kilométer hosszban

ben egyelőre kísérlet' szakaszok épül
tek a novTecseji kompátjárat és Szta- 
ribecsej között. A tulajdonképeni na
gyobb munka ez év tavaszán indult 
meg csendben, zajtalanul, úgyhogy a 
munkálatokban érdekelt községek Sz’.a- 
ribecsej. Novibecsej, Bácskogradiste. 
Csurog és Nádal.i közönsége is alig tu-hetvenkét képviselőtestületi tag vett tégl.dunkol t p i;, . , m, " , T  1 . a"Krészt párt különbség nélkül cevbanm, , kl,‘nurkol‘l l a ‘ ’« B •» c'. kimondván, dott a munka megindulásáról cs a köz-

\  c "H'iikálrtt ikat önerejéből, köl-lag bizalmatlanságot szavazott a pol
gármesternek és kéri a miniszterelnök 
urat, hogy Cetinja 7. sár kőt mentse fel 
dttitsdtöl.

csőn felvétele nélkül, évi részletekben 
fogia végrehajtani

A tniniszterileg jóváhagyott műszaki
.,4. i it •• x ... , I ^ ,vek alapján a földmunka legnagyobb hícntd áros közönsége remélt, hogy | részben már a múlt télen elkészült, ami-

szakitarőa kezé* rm? 'a k 
i'cugroti,

ug"’i,'gv c-imán sé"i;!é: t s'^uvc''
A s'cre"csc‘’vnség ügy vb u a ’ '■

■' í h ‘őt mego’d’w á k .

'.rs"r • v

... -r—r 7 ——-

•» 0 0tyjjziuV  sajaaiwop 'e
-» • t

w •

n n s t f í u  m ű•
3ú r lrn n  n Xá o y és t!“. ;S?'' m;

s ub'- to "r n -'k a K cH «
Bcogradból jelentik: A jugoszláv 

bészkongressztis második im.p.ijn az é - 
dekíőidcs még n *y.vobb ' o't mint az i - 
sö napon Szerdán délelőtt és delid n 
huszonöt érdekes, nívós sebészi eiiiad: s 
hangzott cl.

A délelőtti ülésen dr. Hogáanovi'S 
heogradi egyetemi tanár, a délutáni iilv- 
seu dr. Kosztlyivi Henrik sebésztaiiár 
elnököli

Racsícs spliti sebész előadása volt az 
első. maid Jankovics tanár (Beograd) 
tartott előadást a gyulladások röntge- 
nes kezeléséről. Dr. Koszties tanár (Ben- 
rád) és dr. Buáiszaljevics tanár (Beo
grad) érdekes előadást tartottak a gyo
mor- és vakbélfekélyek kezeléséről.

vetlen érdekeltek egy része is csak elő
rehaladott állapotában figyelt fel a 
nagv.ic'entöségii építkezésre.

A Bács-torontáli ármentesitö társulat
védtöltésci főkép a Tisza völgyén van- ______...
nak árvizvcszedelemnek kitéve. M agas! Koch pozsonyi sebésztanár érdekes elő-



’.927. Member 22 BACSMEGYJa NAPLÓ 7 oldal
adás keretében mondotta el. hogy sike
rült kutyákon végzett kísérletei során 
a gyomorfekélyt mesterségesen előidéz
nie, ezután a tüdőtuberkulózis sebészi 
kezeléséről beszélt. A gyomorfek dyek 
resectiójáról élénk vita fejlődött ki dr. 
Kosztics és dr. Racsics beogradi és dr. 
Malusev szuboticai sebészek között, '.’r. 
Hermann Károly szuboticai orvos élénk 
figyelem közepette tnagasnivőju elő i fás
ban ismertette a vakbélgyulladás egy 
nagyon nehezen felismerhető jelenség', t, 
ami úgy keletkezik, hogy egy ’ályog 
bélzáródást idéz elő. Koszanuviis se- 
bcsz (Beograd) a vastagbél csávái odú- 
sáról tartott előadást. KHszies tanár a 
sérvműtét újabb technikájáról beszéli.

— A királyi csokid elutazott Topó
iéra. Beogradból jelentik: Őfelsége 
a király, Mária királynéval és Péter 
trónörökössel együtt Topolára utazott, 
ahol előreláthatólag több hetet 
tölteni.

fognak

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Jórészt felhős, enyhe idő, jelen
téktelen lecsapódásra!.

o csőn,

akar ö.lözhödn"?
u-y m in d e n n e m ű  ruhaszükségletáf

— Zagreb meghívja a királyi párt. 
Zagrebból jelentik: A Bácsmegyei Napló 
tudósítójának értesülése szerint az ujon- 
naii megválasztott zagrebi városi kép
viselőtestület föderálisra többségé moz
galmat indított, hogy a város vezetősége 
kérje föl a királyi párt és a trónörököst, 
hogy az év nagyobb részét töltse el a 
ltorvát fővárosban A meghív’st egyik 
legelső ünnepi üléseit fogja elhatározni 
a képviselőtestület és Heinzl \  jckoszláv, 
a leendő polgármester vezetésével külön 
küldöttség megy Beogradba, n.gv a 
meghivást átadja a királyi párnak. Za- 
grebi politikai körökben biztosra veszik, 
hogy a királ.v i pár elfogadja a meghívást 
ós ezért már most nagy előkészületek 
folynak a báni palotában a királyi pár 
fogadtatására. A királyi pár Zagrebba 
való költözését még az ősz folyamán 
várják

— Orc'z kéntozerv zcí vt !c?*'ztc’i ’c 
Lengyelországban. Varróból jelentik: 
A politikai rendőrség Liiblinbau mesz- 
szeágazó or osz kemszervezetet leple
zett le, amely műt: megállapítot
ták. már évek óta dolgozott Oroszor
szág szolgálatában. A kéniszervezet tíz 
tagját letartóztatták.

— Tűz Szentán. Szentá.ól jelentik: 
Szert in kigyulladt és teljesen leégett Ha
dik János szabó háza. A szabót és csa
ló Íját csak nehezen tudták az égő ház
ból kimenteni

— Kcmtsz. leit Aljechin és Cspabhnca 
pi.ásó t k játszma a. Ncvvyóikból jelen
tik: Kedden játszották le a sakk világ
bajnokságáért folyó küzdelemben a má
sodik mérkőzést Az első partit —- mini 
ismeretes — a 43-ik iépés után Aljcchin 
nyerte meg. A második játszmánál Al- 
jeebin fehérrel kezdett, vezérgyaloggal 
i"zo-.t, ami után a vezérmegnyitás szo
kásos lépései következtek. A szikraszi
lárd állásban nem mutatkozott rés és 
minthogy Ca.pablanka sem bocsájtkozott 
kor kázatos kombinációkba már a 19-ik 
lépésnél egyenlő állásban retnis-vcl éri 
véget a küzdelem. Minthogy a szabályok 
szerint a remis-eredmény nem számit 
a világbajnokságért folyó küzdelemben 
Aljcchin egy ponttal vezet Capablanká- 
val szemben, aki még nem szerzett 
pontot.

A verbásziak  Párisban
és Londonban is járlak, uj but r- 
m intákatb láttak, tehát ilyeneket
a v erb á sz i G A Y E R -b ú to r 
g y á rb a n  is  lá th a t 7232

— Neinztkr'/.i turista-kongresszus 
Beogradban. Beogradból jelentik: A tu
rista propaganda hivatalos szervezetei
nek nemzetközi szövetsége szerdán 
kezdte meg Beogradban harmadik kon
gresszusát, melyen valamennyi európai 
ország képviselteti magát. A jugoszláv 
delegáció vezetője Zsizsek Ciril, a keres
kedelmi minisztérium turista osztályának 
főnöke, a magyar delegációt dr. Tabony 
Kornél vezeti. A külföldi delegátusok fel
keresték Spalio Mchmed kereskedelmi 
minisztert és Jovauovics Koszta beogradi 
alpolgármestert. A kongresszus elhatá
rozta, hogy üléseit lilédben folytatja, on
nan pedig a külföldi delegátusok bejárják 
az egész o rszág o t. A külföldi turista- 
vezetők október 5-ig maradnak Jugo
szláviában.

— Kislklctt a Bukarcst-constanzai 
gyorsvonat, Bukarestből jelentik: A bu- 
karcst-cciistanzai gyorsvonat egyik ál
lomáson kisiklott, mert a vonat meg
nőni engedett sebességgel futott be az 
állomásba. Három vasutas és egy gyer
mek halálosan megsebesültek. A moz
dony vezetőt letartóztatták.

— Tavasszal állítják fel No visz időn 
a kcrtésziskclát. Noviszadról jelentik: 
A kormány még régebben elhatározta, 
hogy Noviszadon kertésziskolát állít fel 
és erre a célra egy milliókétszázczcr di
nárt szavazott meg. Noviszad város ta-

~  nácsa az iskola céljaira nagyobb terüle
tet jelölt ki és erről értesítette a föid- 
inivelésiigvi minisztériumot. ahonnan 
most Noviszadra érkezett Sztojánovics 
Nikola miniszteri tanácsos és dr. Bor.ua 
polgármester kíséretében megtekintette 
a felajánlott területet, valamint a terve
ket. Az. iskola tavasszal kezdi meg 
működe-ét és ez lesz íz országban az 
c'sö ilven nemű iskola.

DPvm

az ország egyik legnagyobb

k o n fe k c ió s  g y á r á b a n
ós anr.ak f ió k ü z le te ib e n

s z e r e z z e  fee1
— Reinitz újabb gyllkossági pőrének

tárgyalása. Szatmárról jelentik: óriási 
érdeklődés me'le.t kezdődőit meg szer
dán az újabb Rcinitz-biinpör fötárgya- 
lása. Az ügyész az. életíogy Hglani feg.v- 
bázra ité't Reinitz. Jakabot, Rozináim 
lenö nagykőn lyi vcndég-ös meggyilko
lásával és kirablásával vádolja. Az el
nök felolvasta a vádiratot, amely sze
rint Reinitz, aki a vonaton ismerkedett 
meg Rozmarin Jenővel, Szatmár és RVoI-.ba csavart csecsemőt talált. Bcvit- 
Nagvkároly között üzleti iiiüggyel le-í te a rendőrségre, ahol megállapították,
csalta a vonatról, meggyilkolta, holttes
tét pedig a dinyeföldön elás.a. Reinitz 
Jakab, aki Icnyiratta szakáliát. nyugod
tan vála.zo’t az elnök kérdéseire és ki
jelentette azt is, hogy nem tudja miéri 
vau elitélve. Arra a kérdésre, hogy hol 
találkozott Rozinariimal, ezt válaszolta 
hogy sohasem lót.a.

Tiszta ssiyen: harisnya
m in d e n  s z ín b e n

D ia .  5 2 * -  c“
érkezet*. — N  i ós férfi m ellények , 
pou llow erek , s tb . n a g y  v á la sz ték b a n

K lin íe r  ta n á én á l

Uj gérékét kapnak az állami dohány
gyárak. Beogradból jelentik: Az állami 
monopóliumigazgatóság elhatározta, hogy 
külföldről uj gépeket szerez be a nisi, 
szarajevói és mosztári dohánygyárak 
részére. A gépeket nyilvános árlejtés 
utján fogják beszerezni.

— Készen áll a startra egy német 
oceánreptilö. Brémából jelentik: Nor- 
deruciihan néhány nap óta startra ké
szen áll egy 0. 24. tipusii Junkcrs-gép, 
az óceán átrepiilésére. A gép az Azori- 
szigeteken fogja benzinkészletét kiegé
szíteni és onnan folytatja tovább útját 
Nevvyork felé. Azt senki sem tudja hogy 
ki fizeti ezt a vállakózást, mert a Jun- 
kers-gyár csak a gépet és a pilótát adja. 
Angorai jelentés szerint Köneekc gépe. 
a üerrtiánia szerdán megérkezett Ango- 
rába. ............................. ..

i
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— Nyomora miatt kitette gyermekét 
":z uccára. Sztaribeesciröl jelentik: Szta- 
rlbecscjeji az egyik pacában Erctuics 
Katica sztaribccseji asszony egy rótt-

——■».

Schwarz és Kolta
Vs’.-Sikinda

Navisad Vd.-Bed’tereh

hogy a gyermek Tóth Istvánná sztaribc
cseji asszonyé, akii a rendőrség felku
tatott. Az anya elmondotta, hogy bárom 
gyermeke van. az ura elhagyta és nyo
móiba kerültek. Hogy dolgozhasson, a 
legkisebb gyermekét elvitte férje any
jának lakására és otthagyta. Az anyja 
a gyermeket nem tiirtc házában, hanem 
rongyokba csavarva kitette az. uccára 
A rendőrség az anya és a nagyanya el
len is eljárást indított.

A Magyarországba és Magyarorszá
gon keresztül utazó SHS közönség ké
nyelmére nagv jelentőségű körülmény 
az. hogy 1927. szeptember hó 21-ikétöl 
október 22-ikéig a magyar határ a sza
bályszerű jugoszláv útlevél és utazási 
igazolvány felmutatása mellett magyar 
vizűm nélkül is átléphető. A jugoszláv 
utlevelckrc a magyar vízumot egyéb
ként csak Beogradban lehetne meg
szerezni, ami nemcsak időtrabló, körül
ményes, de költséges is. Szeptember 
21-ikétöl október 22-kéig, tehát nem
csak ezek a kiadások takaríthatok meg, 
hanem a magyar vizűm utólag Buda
pesten féláron szerezhető meg. Kívá
natos volna, hogy a két állam polgá
rainak minél könnyebb érintkezése cél
jából az ilyen intézkedés állandósittas- 
sék és amint a viszonyok engednék, a 
teljes közlckedésszabadság visszaállít
tassák. A viziinittclküli utazás kedvez
ményén kiviil fenti időtartamra szóló 
lényeges vasúti díjmérséklések is en
gedélyeztetnek úgy a Budapestre és 
vissza vallj utazásra, mint a Magyar- 
országon át való utazásra is és így 
ezeket a vasúti és v izunikcdvcztnényc-

ép oly fontos, mint reg#á, 
mert az éjszaka az az i<fo5, a 
mikor a fogak ellenségei teljesen
zavartalanul űzik romboló mun*/
kájukat. Óvja meg egészségét 
rendszeres fogápolással, lefiék* 

vcs cfótt is legyen-kéznél

ket az Ausztriába, Csehszlovákiába stb. 
országokba utazó jugoszláv alattvalók 
is igénybe vehetik. A vizuninélkülj uta
zásra a vasúti, tovább;! szállodai és ven
déglői ármérséklések igénybevételére 
jogosító igazolványok darabonként 40 
dinár és portó beküldése ellenében a 
Bácsmegyei Napló szuboticai, novisza- 
di cs szoitibori kiadóhivatalai, nemkü
lönben a vidéki SHS kereskedelmi tes
tületek (I.loyd), utazási irodák, pénz
intézetek és a beogradi magyar keres
kedelmi megbízottnál szerezhetők be.
....... . ' 1 .

Minden darabon
a g y á r ila g  m e g á lla p íto tt

sz igorú an  sza b o tt á ra k !

Ipái művészeti kurzus. Herei Rózsi 
iparművészeti kurzusa október 1-én kez
dődik. Tanítás: tervezés, kézimunka, 
.selyemfestés, batik kartonázs. Jelent
kezni leltet naponta Strossmayerova ul. 
11. II. emelet (Eskomptna Banka).

Felhívjuk a közönség figyelmét a Kü- 
mclids hölgy művésziesen összeállítóit 
virágkirakatríra, melyet Balog Sári szí
vességből a Lifka-mnzinak átengedett.

A taiiértö közönség f< tografusa Re
ményi. Rtidiécva ul. 4. 1. cm.

Csőd. A szuboticai törvényszék csőd
bírósága elrendelte a csődeljárást Her
mann Ernő szuboticai rövidárunagyke- 
rcskedő ellett. Csődtötneggondnokká dr. 
Vojnics-Tunics Sztjepán ügyvédet ne
vezték ki.

Ha olcsó, de jó ós elegáns bécsi szabás

fér fi- , n ő i- valamint 
gyerm ek-fehérnem űt

akar vásárolni, forduljon bizalommal

POLLÁK LEÓ céghez
Senta (Bácsira)

Kérjen árjegyzéket ! 81

Bor.ua


oldal bAcs.wegyej naplő

— Megnyílt az első polgári Iskola 
Szerbiában. Beogradból jelentik: A köz- 
oktatásügyi miniszter rendelkezése foly
tán az idén nyílik meg Beogradban az 
első szerbiai polgári iskola, melynek eb
ben a tanévben csak első két osztálya 
lesz. Tervbe vették ennek a polgári is
kolának hat osztályra való fejlesztését. 
Ez az iskola gyakorló iskolája lesz a 
beogradi felsőpedagógiai szakiskolának. 
A beiratkozások még folynak.

— Örökösök kerestetnek! A zagrebi 
kivándorlási iroda főnöksége közli, hogy 
San Franciskóban meghalt eg.v Bózsó 
Rncovics vagy Kovacsics nevű ember, 
akinek némi vagyona maradt. A kiván
dorlási Iroda felhívja azokat, akik az 
elhunytnak Jugoszláviában élő hozzá
tartozóiról tudnak valamit, hogy jelent
sék az Jseljeniéki Komcsarijatnak Za
greb, Kamenita ulica 15.

Kozmetikai rendelő, villany- és fény* 
kezelés, orvosi felügyelet. Ciril I Me
tód trg 5. I cm. (A volt Vojnlcs Pi- 
roska-féle ház.)

— Áthelyezés. Beogradból jelentik: A 
közoktatásügyi miniszter Lyikár Elemér 
tanítót a löki állami iskola magyar ta
gozatáról a gyurgyevói állami iskolához 
helyezte át.

— Gázolt és tovább robogott az autó.
Bácskogradistéről jelentik: A báesko- 
gradistci templom előtt egy Noviszad 
felől jövő autó elütötte Éder Ferenc 
tízéves kisfiút, akinek mindkét lába el
tört és mellkasa összeroppant. Az autó 
a szerencsétlenség után tovább robogott 
Sztaribecs.ej fele. A rendőrség nyomo
zást indított az autó felkutatására.

Elhízott egyéneknél a természetes 
^Ferenc József- keseriivlzkura hatal
masan előmozdít a a bélmfiködést és a 
festet könnyeddé teszi Több orvospro
fesszor a Ferenc Józsel vizet szivel- 
zsirosodásnál is reggel, délben és este 
cgy-cgy harmadpohárnyi mennyiségben 
rendeli. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és fiiszcrüzletckben.

— Beiratkozások és vizsgák a beo
gradi egyetem, orvosi és bölcsészeti fa
kultásain. Beogradból jelentik.: „A köz- 
oktatásügyi miniszter rendeleté értelmé
ben a beogradi egyetem orvosi és böl
csészeti fakultására szeptember 25-ikétől 
október 1-ig lehet beiratkozni. Ugyan
ekkor lehet a vizsgákra is jelentkezni. 
A későbbi jelentkezéseket nem veszik 
figyelembe.

J
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A Vasas Szuboticán
A S z A N D -V a s a s  m é r k ő z é s  e lő tt  

SzM TC—S o k o  b a jn o k i
A budapesti Vasas, a magyar profi

liga egyik legstilusosabban játszó csa
pata szombaton és vasárnap Jugoszlá
viában játszik. Az első nap Noviszadon 
mutatkozik be, ahol a Vojvodina lesz a 
kitűnő pesti csapat ellenfele, vasárnap 
pedig Szuboticán Játszik a SzAND-dal. 
Mivelhogy bajnokcsapatunk kapusát, 
Siflist a szövetségi kapitány Zagrebba 
rendelte, mint válogatott tartalékot, a 
SzAND nem játsza le az esedékes baj
noki mérkőzését, hanem a pesti profik
kal mérkőzik. Az érdekes sportattrakció 
a SzAND szegedi-uti pályáján játszó
dik le, ahol a Vasas—SzAND-mérközés 
elölt az SzMTC—Szombori Szoko baj
noki mérkőzés kerill eldöntésre. A Vasas 
ellen a SzAND a következő csapatot 
szerepelteti.

Ambrus — Beleszlin. Weisz — Kopi- 
lovlcs, Held, Ördög — Kikikcs, Kovács, 
Becics, Horváth, Inotay.

A mérkőzés délután negyed ötkor 
kezdődik.

A Vasas—SzAND vasárnapi mérkőzé
sére jegyek kedvezményes áron elővé
telben kaphatók Bata sportüzletében 10, 
20 és 30 dinárért szombat este bét óráig 
és vasárnap délelőtt 8—12-ig a Báránv- 
kávéliázban. A pályán a jegyek 15, 30 
ie  diAtehl kerülnek* eoeo

KINTORNA

— Szerelsz, asszonyka?
— Persze!
— Nagyon?
— Végtelenül!
— Akkc, talán megtarthatnék most 

valamicskét a konyhöpcnzből.

Udvarló: Szabad bucsuzásul megcsó
kolnom?

Hölgy (ktnyeskedvc): Nagyon taka
rékosan bánok csókjaimmal.

Udvarló: Akkor legyen szabad gyűj
teményét még két csókkal gazdagítanom.

— Alfréd nagyon ostobán nézett ki, 
amikor megkérte a kezemet.

— 0  mindig nagyszerűen tud alkal
mazkodni.

*
Vőlegény korodban mindig azt 

mondtad, hogy ilyen nő nincs több a vi
lágon.

— Jó is, hogy nincs többi...

— Ajánlhatok lányodnak egy jó partit, 
de mondd meg őszintén, hogy hány 
eves?

— Huszonnégy.- -r- «••...
— Ha jól emlékszem négy cv előtt is 

annyit mondtál.
y- Igen. de azóta fogyókúrát tart.

’ — ’Akkor várjunk még négy évét. *mi$ 
eléri a buszát.

. X
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Nem nősülök!

A öZAibotlcai m ű k e d v e lő k  b e c sk e r e k i  
v e n d é g s z e r e p lé s e

Két napon három zsúfolt ház, renge
teg kacagás és számos uyiltszlni taps 
— ezek a szuboticai műkedvelők bccs- 
kercki sikerének kísérő tünetei. Már 
pedig különösen a nyiltszini taps a becs
kereki színpadon igen nagy dolog, mert 
a mi publikumunk finom ízlésű, nagy-
igényii és a kitiinö becskereki miiked- Leipzig (565.8) — Dresden (275.2) 
velők játékával cl van kényeztetve. Ez-j 21.15: Szimfonikus hangverseny. 22.15: 
előtt a közönség előtt ilyen nagy sikert Sportnyelvlccke. 19: Dr. Julin Weimar: 
aratni igazán olyan elismerés, melyre Allamtörténclmi előadása. 19.30: Dr. H
büszke lehet Szabó Marci szuboticai 
társulata.

Általában a közönség nézete, hogy ez 
volt a legjobb együttes mindazon Szu
boticai miikedvelők között, amelyek ed
dig Becskereken vendégszerepeitek. Ne
künk nincsen műkedvelőnk például arra 
a szerepre, amelyet N. Reményi Sári 
olyan kitünően alakított. Katinka báróné

Motorkerékpár-gummik
A „CO? H-BLOCK* motorkerékpár-gumniit 
értékessé teszi a futófclti et célszerű mintá
zása, mely védi n csú zlstól síkos úttesteken 
és megakadályozza a veszélyes csúszásokat 

éles kanyaroknál.
Az ideális motorkerékpár-^ummi

szerepére, amelyet Töröl: Manci játszott
meg nagy precizitással, szintén igen ne
hezen találnánk Becskereken műkedve
lőt. Plukovies Manci az első és második 
felvonásban pompásan játszott, a har
madik felvonást nem az ö egyéniségéhez 
szabták. Különösen a második felvonás 
végső jeleneteiben volt perfekt. Posta 
Vilykc játéka teljes illuziót keltett.
Jenő epizódszerepében elsőrangú kabi
net alakítást nyújtott. Maga Szabó Mar
ci úgy is mint színész, de még inkább, 
mint rendező teljes elismerést érdemel. 
Kőhalmi nagyszerűen mozgott a szín
padon. A mi Nyaraink, mint rendesen 
elsőrangút nyujtott. A sok melléksze
replő pompásan illeszkedett bele az 
együttesbe.

A közönség nagyszerűen mulatott úgy 
a darab kitűnő ötletein, mint a szerep
lők kifogástalan játékán. Ezután az elő
adás után a becskereki közönség min
denkor szívesen látja a nagyszerű szu
boticai műkedvelőket.

(h. j.)

Hádió-
— B f l

ÍZ! várót mellttii nám a hallámhotsKt Jeltntti

Csütörtök, szeptember 22
Budapest (555.6) 9.30: Hírek, közgaz

daság. 11: Zongorahaugverseny. 12: 
Pontos időjelzés, hírek, közgazdaság. 
15: Időjárás és vízállásjelentés. 15: Hí
rek, közgazdaság, élelmiszerárak. 17: 
Pontos időjelzés, időjárás, vízállásje
lentés és mozik műsora. 17: Magyar köl
tők remekeiből szaval Kából: Győző. 
17.45: Az Első Budapesti Citerakör 
hangversenye. 19: >Mit és kit idézck?« 
Irodalmi rejtvényverseny. Tartja: Bá- 
nóczy Dezső dr. 20: Előadás a Sttid'ó- 
ból. >Kék postakocsi.« Operett. 25.30: 
Pontos időjelzés, hírek, közlemények. 
Utána az Emke-kávéházból Kurina Si- 
mi és cigányzenekarának hangversenye.

Berlin (483.9, 566) — Königswuster- 
háüsen (1250) — Stettin (236.2) 17.30: 
Hangverseny orosz modern zeneszer
zőktől. 19.30: Prózai előadás. 20: A lég- 
ujabb kínai események -fejlődési folya
mata. 29.30: Tánczcnc.

Frankfurt a M . (428.6) — Cassel 
(272.7) 16.30; Wagner-délután. 18.15:
Egyleti hírek. 19: R. Wagner »Lohcn- 
grin«-icnck közvetítése.

Königsberg (329.7) Danzig (272.7) 16: 
Ifjúsági előadás. 16.30: Délutáni hang
verseny. 18.20: Ismeretterjesztő előadás 
az atomokról. 19.30: xBiivös vadász*, 
opera 3 felvonásban. (Weber.)

TeljesFményben felülinulhatat’an az„ULTRA" Grcheslron 4
haugszórő-'ninpa
Din. 130-—

K O N R A T H  15. f i .

Bressnek > Barátság, Szerelem, Házas
ság.* 20.15: Színházi előadás. 22.05: 
Sporthírek.

Zagreb (310) 9.15: Operaelőadás. Át
vitel a Nemzeti Szinházból.

Prága (348.9) 16: A 28. gyalogezred 
zenekarának hangversenye. 17: Délutáni 
hangverseny.

Róma (450) 17.45: Szórakoztató zene. 
18.50: Mezőgazdasági jelentés. 21: Idő
jelzés, időjárásjelentés. Utána Renato 
Brogi »Bacconi Toscano* című operett
jének közvetítése. 23.25: Legújabb hírek.

Wien (517.2, 577) — Graz (357.1) Inni- 
truck (294.1) — Klagenfurt (272.7) 16.15: 
Hangverseny. 19: Passautól Becsig csői- 
nakon. 20; Víg novellák'. 21: Énekhang
verseny.

1927. szeptember 22

F I L M
Kaméliás hölgy

Sajtóbemutató aLifka-moztban
Ennél a filmnél nehéz megállapítani, 

hogy ki volt a jobb: Ered Niblo, a ren
dező vagy a három főszereplő: Norma 
Talmadge, Roland Gilbert és Beregi 
Oszkár. A rendezés művészetének és a 
játék művészetének összetalálkozása ez 
a film. Hogy ez a kettő lehetséges le
gyen, olyan filmmesét kellett kitalálni, 
mint Alexander Dumas regénye, a >Ka- 
incliás hölgy.* A rendező részére ten
gernyi alkalom rejlik a témában, hogy 
tudását, a Ben Húr rendezőjéről pedig 
már szabad Így mondani: zsenijét csil
logtassa. Fred N'hlo megtette: egyetlen 
alkalmat nem mulasztott el, hogy ki ne 
domborítsa bravúros technikáját. Ez 
áll Norma Talmadgera is, Margarétára, 
a kaméliák és gyönyörök istennőjére. 
Nálánál finomabban, erőteljesebben és 
varázslatosaiban senki nem tudta vol
na eljátszani a Kaméliás hölgy pazar 
és nehéz szerepét. Beregi Oszkárnak' 
ez az első igazi nagy filmsikere. Ro
land Gilbert Armand szerepében szép, 
szerelmes férfi.

Külön kell szólni a tiszta és modern 
felvételekről. Sehol sablon, sehol fölös
leges mozdulat, vagy jelenet. Harmo
nikus. elejétől végig gördülő, lebilincse
lő film a Kaméliás hölgy, melyet szer
dán délelőtt mutatott be a sajtó képvi
selői előtt nagy sikerrel a szuboticai 
Lifka-mc-zi. A filmet vasárnapig iátszák.

( - )  ‘• » ' f»' »

BI-OXYNE 3 nap alatt fehér fogak
[ .0

T Ő Z S D E
Zürich, szept. 21. (Zárlat.) Beograd 

913, Paris 2035, London 2524, Newyork 
51862. Brüsszel 7220, Milánó 2825, Am
szterdam 20785, Berlin 123352.50, Bécs 
7310. Szófia 375, Prága 1536.50, Varsó 
58, Budapest 9070, Bukarest 322.

Zagreb, szept. 21. (Zárlat.) London 
275.95—276.75, Ncv.york 56.63—”6.83, 
Qenf 1094—1097, Milánó 308.59—310.59, 
Amszterdam 2277—2183, Berlin 1352,13— 
1355.10. Pécs 799.25—802.25, Prága 168.05 
— 168.05, Budapest 998.50—999.50.

Budapesti értéktőzsde, szept. 21. Ma
gyar Hitel 90.5. Osztrák Hitel 55.26, Ke
reskedelmi Bank 137, Magyar Cukor 243, 
Georgia 20.7, Rimám,irányi 129.6. Salgó 
81.9. Kőszén 760. Bródi Vagon 3.3, Beo- 
cs’ni Cement 246, Nasici 178, Ganz Da
nubius 205.5, Ganz Villamos 174.5, Ros- 
kányi 14, Alhcncum 30, Nova 43, Lc- 
vantc 27.

Budapesti értéktőzsde, szept. 21. A 
budapesti gabonatőzsdén az irányzat 
szilárdabb. A készárupiacon a búza és 
tengeri ára szilárdult meg leginkább. 
Határidő búza okt. 3068—3080, zárlat 
3068—3070. március 3322—3328. zárlat 
3324—3326, május 3370—3384, zárlat 
3370—3372, rozs okt. 2906-2914., zárlat 
29—2902, március 3036—3050, zárlat 
3036—3038, tengeri május 2546—2558, 
zárlat 2546—2548, július 2606—2612, 
zárlat 2606—2608. Készáru búza 3030— 
3140, rozs 2840—2860. takarmányárpa 
2450—2550, sörárpa 25-31. köles 23— 
23.50. tengeri 2450-25, zab 2175, kor
pa 18-18.25. ' ' ' ‘ '



A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Gazdasági programot kell adni 
a magyar kisebbségnek

Hogyan védekezett a vajdasági szerb n?p a gazdasági 
letörés ellen a háború előtti Magyarországon ?

A kisebbségek gazdasági politikájának 
alapja legelső sorban, hogy ismerjék 
azokat a gazdasági körülményeket, ame
lyekben inás kisebbségek éltek vagy 
élnek s azokat a meggondolásokat, eb
ből folyó intézményeket, amelyekkel 
ezek a kisebbségek iparkodtak a meg
levő viszonyokkal szemben alkalmazni, 
hogy gazdasági létüket fenntartsák és 
fejlesszék. Természetes, hogy kétsze
resen fontos annak — a hajdan kisebb
ségi sorban élő nép — gazdasági szer
vezeteinek ismerete, amely ugyanazon 
a földön élt kisebbségi sorsban, amelyen 
ina mi élünk. A jugoszláviai kisebbségi 
magyarságnak ma még egyáltalában 
nincs gazdasági programja, nincsenek 
gazdasági célkitűzései és egy komoly 
reális kisebbségi gazdasági politikának ! erősödőit. 
még csak kontúrjai sincsenek meg. Pe
dig ennek a sok sebből vérző vajdasági 
magyarságnak, amelyet a kivándorlás 
állandóan tizedel sokkal égetőbb szük
sége lenne egy egészséges gazdasági 
programra, mint akármilyen szépen 
hangzó és zengzetes politikai jelszóra.

A politikai megszervezéssel és prog
ramadással legalább is paralell kellene 
haladnia a gazdasági célkitűzésnek és 
szervezésnek. A vajdasági szerbség ki
sebbségi gazdasági programjának is-| 
meretc inár félíg-meddig meg is adja az j 
alapot, hogyan kell elindulni egy va j- ' 
dasági magyar kisebbségi gazdasági po
litika megkonstruálásához. Ezért nem 
lesz felesleges munka, ha alább megis
mertetjük a vajdasági szerbség háború 
előtti gazdasági helyzetét és gazdasági 
intézményeit.

A vajdasági szerbség gazdasági kon
cepciója a háborít előtti évtizedekben eb
ben a jelszóban kulnünálódott: »Aű’ 
eresszük ki kezünkből a földet”. Es en
nek a jelszónak volt is eredménye. A 
mig az ötvenes-hatvanas években egyre 
több szerb gazda ment tönkre, adta cl 
földjét és vagy béres lett a nagybirto 
kokon vagy kivándorolt, addig a nyolc
vanas évektől kezdve az a folyamat 
megállóit, a német gazdák már nem 
tudtak venni szerb földeket, sőt lassan
ként a szerbség kezdte visszaszerezni 
földállományát. Mivel érte ezt cl a szerb- 
ség? Kétségtelen, hogy része volt ebben 
annak a felvilágosító munkának is, a 
melyet egyes lelkes szerb inlellektuellck. 
de különösen a noviszadi Maiién foly
tatott, de sokkal inkább köszönhette ejt 
a szerb földmives nép a föhlmives szö
vetkezeteknek. A szerb földmives népet 
az uzsora hitel szorongatta, amelyért a 
szerb gazda a közvetítő dijával együtt 
igen gyakran fizetett 30—40 százalékot 
is. Meg kellett oldani — Írja Markovies 
Vladiszláv a szerb nemzeti kongresszus 
választmányi tagja a Matica Szrpszká- 
han irt ismertető cikkében — a kisgazda 
hitelének kérdését. Amire nem képes 
egy kisbirtok, azt megteheti több kis- 
birtok közösen, egymást támogatva úgy, 
hogy valamennyien jótállanak minden 
egyesért. Ez alapon megoldották a kis
gazda hitelének kérdését.

1897-ben keletkeztek az első szerb 
föWniivelő szövetkezetek. A kisgazda a 
kölcsönös felelősség alapján olcsó hitel
hez jutott és ennek segítségével megsze
rezhette a modernebb gazdálkodáshoz 
szükséges tőkebefektetést. A szövetke- 

i  kfedáaa. mert a tagok

tehát messze túlhaladta a kisgazdák or
szágos átlagát az cgy-cgy szövetkezeti 
tagra eső föld.

A magyarországi szerbek kezén az 
egyházi statisztikai adatok szerint (Jak- 
sles Vazul, a fiatalon elhunyt kiváló 
szerb szociológus adatai) a következő 
földterületek voltak 1905-ben szerb ké
zen: A temesvári egyházmegyében 
150.155 szerb lélek volt (az összlakosság 
száma 426.780), akiknek (beleértve az 
egyházközségi és alapítványi birtokokat) 
355.989 hold földjük volt. A vrsaci egy
házmegyében 139.400 léleknek (összla
kosság 227.069) 440.0091 hold földje volt. 
A budai püspökségben 23.388 léleknek 
(összlakosság 1.022.085) volt 43.854 hold 
földje. A bácskai püspökségben 146.965 
léleknek (összlakosság 571.798) volt 
399.356 hold földje. A szeretni egyház
megyében volt 199.972 szerb (összlakos
ság 345.374) volt 594.500 hold földje. Egy 
leiekre átlagban (az összes magyaror
szági és horvátországi szerbeket is bele
értve) 1.3 hektár fölJ esett, ami az or
szágos átlagon felül volt. Természetesen 
itt mindenütt he vannak számítva az cgy-

ingyen végzik a teendőket, ugyhogy a 
szövetkezet olcsó kamat mellett nyújt
hatja a kölcsönt s ez a kamatláb idővel 
alacsonyabb lesz. mert a nyereség fel 
nem osztható és a tartalékalaphoz csa
tolja. Ez a kamatláb leszállítás a régebbi 
szövetkezeteknél már alig pár évi műkö
dés után be is következett. Különösen 
fontos a szövetkezés erkölcsi oldala, 
mert a kölcsönös felelősség rendes, szor
galmas és józan életmódot követel 

A földmives szövetkezetek működésé
vel a kisgazda megszabadult az uzsorás
tól, a közvetítőtől, megváltoztatta az 
életmódját is. úgyhogy nagy arányokban 
csökkent a kivándorlás és a szerb földek 
kezdtek visszatérni az eredeti gazdához, 
a szerb földmives nép gazdaságilag m eg-.

házak, egyházközségek, mctropolita cs 
Eöldmivcs szövetkezet volt 1910-benkolostorok földiéi. Ezt az crcdmcn> t a 

(a Szerémséggel együtt) 179. amelyben
6114 gazda volt tagként megszervezve. 
A szövetkezeti tagoknak volt 43.542 hold

1 szerb nép csak a földmivcsszövclkezctck 
által érhette el.

Igen erősek voltak a szerb pénzintézc-
saját és 33.436 hold haszonbérelt földjük, j tek is. 1909-ben 141 pénzintézet volt (a

horvátországi sczrb pénzintézeteket Is 
beleszámítva), 18.756.675 aranykorona 
alaptőkével és 69.472.701 aranykorona 
betéttel. (Sajnos, olyan adataink, ame
lyek csak a vajdasági szerb pénzintéze
tekre vonatkoznának, nincsenek), össze
hasonlításképpen megemlítjük, hogy 
ugyanebben az időben 170 román pénz
intézet működött 27.563.000 korona alap
tőkével és 67.818.000 korona betébel. mig 
szlovák pénzintézet 60 volt. amc! veknek 
89.148.000 korona alaptőkéjük és 
56.829.000 korona betétjük volt.

Mintán a szerb nép túlnyomóan föld- 
inivelő, a zagrebi »Privrednik* társaság 
célul tűzte ki a szerb iparos és kereske
dő osztály megteremtését és pedig úgy, 
hogy az ország minden részében elhelye
zett szerb ifjakat iparos- és kercskcdő- 
tauoncoknak. A társaság működése alatt 
igen sok ezer ifjút helyezett így el, meg
teremtve a mai erős és műveli szerb ke
reskedő osztályt.

Természetesen nem lehet lélel; nélkül 
lemásolni kisebbségi sorsban v'ödeink 
célkitűzéseit és intézményeit, de sokat 
okulhatunk azokból és felhasználhatjuk 
annak tanulságait a magunk hasznára 
egy céltudatos, reális kisebbségi gazda
sági program kidolgozásúa d

Gyöngyösi Dezső

k észü lt a  v a su ta k  k o m m erc ia - 
izálá.sáról szóló szab á ly ren d e le t

Az állam íél milliárd kam atm entes kölcsönt bocsát a vasút rendelkezésére  
Üzleti alanon szervezett igazgatóság fogja vezetni a vasutakat

Október hó elején a köz,ekcdés.ig.t i ! adósságokat pedig az állam vállalja 
magára.

Az igazgatóság köteles gondoskodni 
az összes vonalakon

a forgalom biztos, pontos és gyors 
fenntartásáról.

a fennálló közlekedési eszközöknek a

minisztérium meghívására a vasutigiz-t 
gatóságok, kereskedelmi kamarák es 1 
más közgazdasági testületek képviselői 
konferenciára fűnek össze, hogy állást 
foglaljanak Milo s za vlie vies tábornok, 
közlekedésügyi miniszternek az állam
vasutaknak kereskedelmi alapon való át
szervezését célzó rendeletével szemben.
A miniszter c hó elején ebben az ügy- • 
ben nyilatkozatot is tett a Hdcsmcgyei 
Na plti-nok és most módunkban vau, a 
már kész szabályrendeletből kivonato
san közölni a következő legérdekesebb 
részleteket:

A szabályrendelet első paragrafusa 
önálló jogi személynek, az államvasutak 
igazgatóságának létesítését rendeli el és 
ezen jogi személy összes köteiezettsé- 
gcit kereskedelmi ügyletekből kifolyó 
kötelezettségeknek fogják tekinteni. Az 
igazgatóság célja ,

az állam vasútoknak tisztára keres
kedelmi alapon való kihasználása

összes mellékágainak hasznothozó ki
termelése és amellett a nemzeti köz
gazdaság érdekeinek fejlesztése. Az. 
összes kiadások, beruházások fedezése 
után mutatkozó haszon az állampénz
tárba fizetendő, forgalmi tökeként az 
állam az újonnan alakuló önálló jogi 
személynek

félmilllárd dinárt bocsát rendelke
zésre az állami költségvetés ter
hére cs ez az összeg kamatmentes 

kölcsönnek tekintendő,
.melyet a vasút 50 milliós évi részle
tekben tizenkét éven belül tartozik visz- 
szafizetni. Az tij igazgatóság megalaku
lása után külön bizottság leltárt készít ■ wtw;vi .. 
az államvasutak Összes vagyonúról és i dolgozása, a tárnák megállapítása, (eb

kötése és az összes többi adminisztra
tív ügyek rendezése.

A közlekedésügyi miniszter hozzájá
rulása szükséges a következő igazgató- 
sági határozatoknál: ingatlanok eladá
sánál és vételénél, szállítási és bérleti 
szerződések megkötésénél, amelynek ha
tálya meghaladja a tiz évet és ha öt

modern technika vívmányai alapián való j millión felüli összegekre szól.
fejlesztéséről és kiterjesztéséről és az 
ebből eredő összes czcntuli kötelezett
ségekért maga fele’. Ugyancsak magá
ra vállalja az állam által a vasutak ter
hére kötött összes eddigi szerződéseket 
is. A vasutasok eddigi nyugdiját, lia- 
soiüóképcn azét a személyzetéé!, amely 
tíz éven belül kerül nyugdíjazásra, az 
állam vállalja magára. Az igazgatóság 
azonban rögtön megalakulása után nyug
díjalapot létesít alkalmazottai részére 
és tiz év múlva ebből fizeti alkalmazot
tai nyugdiját.

Az uj intézményt vezető igazgatóság
ba a következő testületek küldik ki kép
viselőiket: a parlament, az államtanács, 
a közlekedésügyi minisztérium, a pénz- 
iigyminisztérinm, a hadilgyminiszlériinti, 
a tarifabizo/tsdg, a kereskedelmi kama
rák. az iparkamarák, a pénzintézetek 
szövetsége, a közgazdasági tárnics, a 
mezőgazdasági tanács és az ügyvéd- 
szövetség. Az igazgatósági tagok man
dátuma hat évig tart és pedig úgy, hogy 
minden harmadik évben a tagok felét 
újra választják. Miniszterek és képvi
selők. amíg hivatalban vaunak és ezután 
még egy évig nem lehetnek igazgatósá
gi tagok.

Az igazgatóság ügyköre: szerződések 
kötése, anyagbeszerzés, ingatlanok adás-
vétc’e. n munkarend és szabályzatok

passziváiról. A leltárt az uj igazgató
sál tehermentesen veszi át az eddigi

be azonban beleszólási joga van a köz
lekedésügyi miniszternek), kölcsönök

Az igazgatóság munkáját ellenőrzi a 
Iclügyelöbizollsdg, amely a közlekedés- 
ügyi minisztérium, a pénzügy miniszté
rium. a Narodna Banka, az állami jel
zálogbank és a főszámvevőszék képvi
selőiből áll.

Az államvasutak költségvetését az
Igazgatóság állapítja meg a közle
kedésügyi miniszterrel egyetértve 
és a parlamentnek terjeszti he jó

váhagyás végett.
A zárszámadások alapján minden év
ben egy százalék a vasútvonalak és a 
kocsipark amortizálására forditanJó.

A bruttójövcdelemböl minden évben öt 
százalék a (tartaléktökéhez csatolandó 
és a tartaléktökéből fedezendök az eset
leges veszteségek is. A tartaléktöke 
maximuma kétszáz millió dinár. A tar
taléktökéből kölcsönök vehetők fel uj 
vonalak építésére az ezekből szirmazó 
tiszta haszon azonban a tartaléktőkéhez 
csatolandó.

A tiszta haszon fiz százalékát a 
személyzet, két százalékát a nyug- 
dijalnp kapja, a t hí), :•?. állam- 

pénztárba fizetem! i.
A szabályrendelet tehát a monopol- 

igazgatóság mintájára kívánja reorgani
zálni a vasutakat. Minden jel arra vall, 
iiogy a beogradi kuiifc»c.uiu hozzá fog
járulni Miloszavljevics tábornok, közle-'
kedésögyt miniszter javaslatához.
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MI ÚJSÁG ALLOYDBAN?! A  belügym iniszter nem hagyta
A  sznbot'ca* „L’oyd“ közlem ényei 

*

A részv én y ek  
i va lorizá lása

A szubotlcai Lloyd titkári hivatala 
felhívja mindazokat a részvénytársasá
gokat, amelyek részvényeik valorizálá
sát kérték, hogy miután a kereskedelmi 
minisztérium a valorizálást engedélyezte, 
a részvénytársaságok 25 dináros bélyeg
gel ellátott folyamodvánnyal fordulja
nak az adók vezérigazgatóságához, 
kérve az iigy sürgős elintézését.

A kérvénynek a következőket kell 
tartalmaznia:

a) Megemlítése annak, hogy a régi 
részvények le vannak-e bélyegezve vagy 
sem ?»

b) Hogy a valorizálással kapcsolat
ban felemelik-e a régi részvények érté
két, vagy kiadnak-e uj részvényeket és 
hány uj részvény kerül kibocsátásra?

c) A részvénytökét csupán a valori
zálással emelik-e fel vagy milyen más 
alapból történik az emelés, vagy pedig 
az emelés uj részvény befizetéssel tör
ténik? (Ha a részvénytökét valamely 
más alapból emelik fel vagy az emelés 
uj részvény befizetéssel történik, úgy 
a felemelt összeg után az illeték meg
fizetendő).

d) A kérvényhez mellékelni kell a ke
reskedelmi miniszternek a valorizációra 
vonatkozó eredeti rendeletét, vagy .ín
nak hiteles másolatát

c) Mellékelni kell továbbá a részvé
nyesek gyűlésének a valorizáció kimon
dásáról hozott határozatát is. (Ez azért 
szükséges, mert a valorizációra vonat- í 
kozó kereskedelmi miniszteri rendelet 
nem tartalmazza mindazokat a részle
teket, amelyekre az adók vezérigazga
tóságának szüksége van).

f)- Végül mellékelni kell az eddigi 
rés'zvénytökére fizetett illetékeknek bi
zonylatát is.

Kenyeret is árulhatnak a vegyes ke
reskedők. A kereskedelmi miniszter 
legújabb rendeleté szerint, a vegyeske
reskedők az állami szereken kiviii ke
nyeret is árulhatnak. (1884. évi 17. t. c.)

A jugoszláviai szalámigyárak és sza
lonna kereskedések után érdeklődik 
egy londoni cég. »Ascot House and 
l oed Consuves« londoni clclmiszcrkc- 
rcskedö vállalat azzal a kéréssel fordult 
a londoni SHS követséghez, hogy kö
zölje szalámi gyáraink és szalonna- 
nagykereskedőink címeit, akikkel üzleti 
összeköttetésbe szeretnének lépni. A 
Lloyd felhívja az érdekelt gyárakat 
és nagykereskedőket, hogy lépjenek 
érintkezésbe a nevezett céggel.

A kéirvnyseprörendelet revíziója. A 
kereskedelmi minisztérium a kémény
seprésre vonatkozó rendeletét a legkö
zelebbi időben revízió alá veszi. Az 
esetleges kívánságok bejclenthetők a 
Lloyd titkári hivatalánál.

Alegs-züntették a vasutigazgatóságok 
anyagbeszerző osztályát. A vasutigaz- 
gatóságok anyagbeszerzési osztályait 
megszüntették és az osztály munkakörét 
az egyes szakosztályok vették át. A 
vezérigazgatóság Bcogradban külön 
anyagbeszerzési osztályt állít fel.

A vasúti rakodási idő leszálliása. Szep
tember hó 15-ikén közöltük, hogy a 
vasutigazgatóság több állomáson a ko- 
tsik be- és kirakási határidejét 24 órá
ról 6 órára szállította le. A Lloyd a 
rendelet visszavonása érdekében a 
szükséges lépéseket megtette.

Gradska Kavatta igazgatósága
tisztelettel értesíti a n. é. 
közönséget, hogy pénteken  
este halászmódra elkészített

•halászlé és turóscsnsza lesz
Egy teríték ára Din. 20*—
K ezdete e ste  8 órakor 8M9

aBácskaiTartom ányiTakarékpénzt í r a ’apszabályait
Nem kell a községi alapokat a tartom ányhoz 

beszállítani
Szomborbó, jelentik: Most érkezett le 

a bácskai tartományhoz a belügyminisz
ter rendeleté, amelyben közli, hogy a 
Bácskai Tartományi Takarékpénztár 
alapszabályait nem hagyja jóvá. A bel
ügyminiszter főként a tartományi ta
karékpénztár alapszabályainak azt a 
pontját kifogásolja, amellyel elrendeli, 
hogy a tartomány területén fekvő köz
ségek összes alapjaikat a kezelésük 
alatt álló alapi lányokat és pénztári 
feleslegeiket a tartományi takarékpénz
tárnál kötelesek kamatozásra elhe
lyezni.

A belügyminiszter ebben az. intézke
désben a községek vagyonjogi helyze

Villamos energiaforrássá akarják átala
kítani a Ferenc-csatorna bajai zsilipjét

Villanyv"!áT>tással látják el a c^atornamenti magyar községeket
Bajáról jelentik: Néhány nap óta Ba

ján tartózkodnak dr. Voss Tamás nyu
galmazott pénzügyminiszteri tanácsos, a 
Ferenc-csatorna r.-t. vezérigazgatója és 
Küzdy Arthur, a Ferenc-csatorna r.-t. 
igazgatója, akikkel Bajára érkezett még 
Szabó Kálmán budapesti gépészmér
nök is.

A Ferenc-csatorna magyar szakaszá
nak vezetősége arról tárgyal, hogy a 
csatornának bajai zsilipházát villamos- 
energia termelésére fogják átalakítani és 
az látná el villamos árammal a magyar 
területen fekvő csatornamenti községeket 
és pedig Bátmonostort, Dávodot, Nagy- 
haracskát, Szeremlét és Hercegszántót 
és Hercegszántótól délre fekvő Karapan- 
csa pusztát is, amely Frigyes főherceg
nek, az osztrák-magyar hadsereg egy
kori generalisszimuszátlak a tulajdona és 
amely valamikor a helyei, iliet’Vo. sátor
helyi uradalomhoz tartozott, itt az. ura
sági kastélyt. ’ lakokat, gazdasági és 
egyéb épületeket, valamint a jószágkor- 
mányzósági székhelyet látnák el villa
mosárammal.

A zsilipháznak villainoscncrgia forrás
sá való átalakítása nem uj terv, mert fel
merült ez az ötlet már akkor, amikor 
Baja villamosításának problémája komo
lyan jelentkezett és a kölcsön megszer
zésével a valószínű megvalósulás stádiu
mába jutott. Már akkor hangoztatták 
egyesek, hogy a távvezeték elkerülhető, 
lia a zsilipház gépeit kiegészítik 35«JÍ) ló
erőre. Igaz, hogy ebben az esetben csak 
Bajának villamos árammal való ellátásá
ról lehetett volna szó és elmaradt volna 
az a nagy üzleti lehetőség, ami a táv- 
vezetékes áram kereskedelmi értékesíté
sével jár, amikor a város, mint árain-

A z  u j  b á n á t i  k é p v i s e l ő k  
f e l a d a t a i

A b á n á t i  g a z d a s á g i  é S e t  t í z p a r a n c s o l a t a
keresztülvinni a tartománvi beosztás re
vízióját oly módon, hogy a liánöt. mbit 
gazdasági egység, egy tartományt al- 

' kössön Becskerek székhellyel. Ez óhaja 
és érdeke a Bánát egész népének* párt- 
különhscg nélkül és nagy mértékben elő
segítené Bánát gazdasági fejlődését.

3. A Becskerekről elhelyezett közhiva
talokat helyezzék vissza, illetőleg több 
hivatalt ne helyezzenek cl Becskcrekröl, 
sőt lehetőség szerint minél több hivatalt 
központosítanak a városban. Fz nem
csak gazdasági szempontból fontos, liá
néin nacionális szempontból is. Ezzel 
csak Magyarország példáját követnénk, 
almi a nemzetiségi városokba minél több 
hivatalt helyeztek, hogy a sok tisztvise
lővel ellensúlyozzák a kisebbségek túl
súlyát.

4. Mindent el kell követniük, hogy a 
Panesevó -beograái Dunahiá a megígért 
négy éven belül csakugyan elkészüljön.

5. Hassanak oda a képviselők, hogy a

Becskcrekröl jelenük: A Bácsniegyei 
Napló munkatársa beszélgetést folyta- 
tatott egy nagytekintélyű bánáti köz
gazdásszal, aki a Bánát gazdasági fel
lendítése érdekében igen nagy és ered
ményes működést fejtett ki és meg
kérdezte tőle, milyen feladatok várnak 
a bánáti képviselőkre speciálisan a bá
náti népek helyzetének javítása érde
kében.

A legfontosabb feladatokat — felelte 
a közgazdász — én tíz pontban foglal
tain össze. Úgy .kellene lenni, hogy ez 
a liz pont legyen a bánáti képviselők tíz
parancsolata, amelyeket egy pillanatra 
sem szabadna szem clöl téveszteniük.

1. Az első pont nemcsak bánáti, ha
nem vajdasági probléma. A mi képvise
lőinknek ki kell forszirozniok, hogy az 
adótörvényekét minél előbb egységesít
sék. Hogy ez mennyire szükséges, azt 
ma már nem kejl bizonyítanom.

2. A bánáti képviselők törekedjenek

tének olyan megszorítását látja, amely 
ellenkezik a törvényiek a községek va
gyonjogi állásáról hozott intézkedései
vel.

A tartományi választmány már fog
lalkozott is a belügyminiszter leiratával 
és a tartományi takarékpénztárról al
kotott szabályrendeletet a belügyminisz
ter rendeletének megfelelően fogja mó
dosítani. A tartományi takarékpénztár 
módosított alapszabályai a jövő hóban 
tartandó tartományi közgyűlés elé fog
nak kerülni és ha a közgyűlés a mó
dosítást elfogadja, azt újra felterjesztik 
jóváhagyás céljából a belügyminiszter
hez.

' monopoltulajdonos maga villamosítja a 
községeket.

Akkoriban ez a megoldás nem is jött 
komolyan számba. A Ferenc-csatorna 
azonban mindent elkövet, hogy üzleti be
vételeit fokozza s ennek egyik módját a 
villamosáram termelésében és a csator- 
nanienti községeknek való eladásában 
látja.

A Ferenc-csatorna a Péter király-csa
tornának a folytatása a magyar szaka
szon s ig.v a Péter király-csatorna 
igazgatóságát és részvényeseit, de azon
kívül is a csatorna mentén fekvő jugo
szláviai községeket is élénken érdekli, 
hogy tulajdonképen mit tervez a csa
torna magyar igazgatósága és vezető
sége, mert hisz az üzleti kapcsolat ma 
is meg van a csatorna két igazgatósága 
•között. De különösen érdekli a csatorna 
jugoszláv szakaszán levő községeket 
már csak azért is, ifiért "énnek h ‘letv- 
nek megvalósítása azt jelentené, hogy 
állandóan nagy víztömegek zúdulná
nak a csatorna alacsonyabban fekvő ju
goszláv szakaszára is, ami abból a 
szempontból, hogy a csatorna vizét bő
vítené és felfrissítené, süt élővízzé ten
né, — előnyös volna, mert élénkebbé 
tenné a hajózást a csatornán, — de 
egyébként esetleg veszélyt is rejthet 
magában

A bajai városi villamos müvek szerint 
ez a terv csak ug.v valósulhat meg, ha 
a város is belekapcsolódik abba, mert 
jelenleg az a helyzet, hogy a villamos- 
müveknek koncessziója van Bajára, 
ott tehát néni értékesítheti az áramot, 
a községek pedig nem képesek átvenni 
az egész termelt árammenuyiséget.

Panesevó kikindai é* a Puncsévá—-vr- 
saei vusnli vonalukat fővonalukká ala
kítsák át. A Pancscvó kikindai vonal a 
Bánát és Magyarország közöl ti, a Pan
esevó vrsaci pedig a Bánát és Románia 
közötti kereskedelmi forgalmat fokozná 
és ezzel kereskedelmünk fejlődését elő
segítené.

6. Hogy a Bánát kivitelének kifejlesz
tése érdekében a szalonikii és általában 
a keleti piacokat könnyen elérhessük, 
törekedjenek képviselőink arra, hogy 
Kovin és Szniedcrcvú között a kilátásba 
helyezett vasuti Iád minél hamarább fel- 
építtessék.

7. Járjak ki. hogy a teljesen használ
hatatlan bánáti or számi lak használható 
á 1 la po tba átépít tessenek.

8. A bánáti képviselőkre hárul az a 
feladat, hogy biztosítsák a bánáti keres
kedelmi és iparkamara fennmaradását, 
mert ez a kamara igen sok eredményt 
felmutató értékes munkájával bebizo
nyította, hogy arra a Bánát közgazda- 
sági életének feltétlenül szüksége van.

9. Meg kell szerezni a Bánátnak a 
mezőgazdasági kamarát és ki keli esz
közölni több mezőgazdasági iskola fel
állítását a Báliáiban, mert ezek nélkül a 
Bánát fejlődésre hivatott mezőgazdasá
ga mindörökre visszamarad.

10. A bánáti képviselők gondoskodja
nak arról, hogy a bánáti községi és ál
lami tisztviselői állásokba akár kineve
zés, akár választás utján rátermett és 
kvalifikált tisztviselők kerüljenek és 
ezeknek az állásoknak a betöltésénél a

' közérdek, a gazdasági és államérdek a 
pártérdeket háttérbe szorítsa.

Jugoszlávia és Magyarország 
közösen szervezik meg a dunai

árvíz elleni védekezést
Bajáról jelentik: A napokban nemzet

közi vegyes bizottság érkezett Bajéra, 
amely motoros hajón végigjárta a Duna- 
szakaszt és árvédelmi és töltésépítési 
ügyekről tárgyalt. A vegyes bizottságnak 
jugoszláv cs magyar állami mérnökök 
voltak a tagjai és pedig jugoszláv részről 
Kroliit Zlatojc, a szoinbori államépité- 
szeti hivatal vezetője, Mirkov Vukosa, 
a noviszadi folyamniérnöki hivatal veze
tője és Czinkler Kálmán, a Margitta- 
sziget Jugoszláviába cső szakaszának 
műszaki felügyelő igazgatója; magyar 
részről pedig tagjai voltak dr. Benedek 
József miniszteri osztálytanácsos, a ke
reskedelmi minisztérium képviseletében, 
Porgányi I.ajos, a Margittaszigeti Ár- 
inentesitö Társulat mohácsi igazgató-fő
mérnöke és Böröez Mihály műszaki ta
nácsos, a hajai folyamniérnöki hivatal 
vezetője, mint miniszteri megbízott.

A bizottság célja az volt, hogy a kö
zös veszély: a megduzzadt Duna árja 
elleni védekezést egyöntetűen szervezzék 
meg és hajtsák végre. Éppen ezért a bi
zottság is kimondottan árvízvédelmi és 
védgátmagasitási ügyekről tárgyalt az 
alatt a pár nap alatt, inig Baján, illetve 
a Duna magyar szakaszain tartózkodott. 
Az árvédelmi tanácskozásokat, valamint 
hatékony intézkedések foganatosítását 
jugoszláv részről kezdeményezték, mert 
az elmúlt évben a Duna áradása a jugo
szláv szakaszon okozott felbecsülhetetlen 
kárt. Az állami hatóságok az idén is fél
nek a Duna szeszélyétől és már eleve 
védekezni akarnak a veszedelem ellen.

A vegyes bizottság munkájáról Böröez 
Mihály ezeket mondotta:

— A múlt évi óriási árvíz tapasztalatai 
ösztönzik a jugoszláv hatóságokat, hogy 
kellő időben tegyenek meg minden intéz
kedést az árvíz leküzdésére. A vegyes 
bizottság végigjárta a Duna partjait, le
ment Mohácsra és onnan leutazott a 
Bezdáni-utig s megszemlélte a töltést. 
Magyar részen az egész vonalon körül
belül megfelelő magas töltés vet gátat 
a Duna esetleges áradásának és a töltés 
csak itt-ott szorul javításra és emelésre. 
Jugoszláv részen azonban az árvízve
szély leküzdésére már most meg kell 
tenni a megfelelő óvintézkedéseket és 
pedig a veszélyes szakaszokon a védgá- 
takat alaposan fel kell emelni, mert ami
kor áradást előidéző nagy víztömegek 
lefelé zndulását jelzik, már késő van. 
Csak igy lehetne elkerülni a múlt évi ár
víz megismétlődését-
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Ankét a mezőgazdaság 
fejlesztéséért Vrsaccn

Az ankét programja
A dunamelléki tartománygyülés leg

utóbbi ülésén hozott határozat értelmé
ben Vrsacon, Szmedcrevón és Mlade- 
novaeon ankétot fognak rendezni a me
zőgazdaság fejlesztése érdekében ..Mar
gón Vladimir dr„ a tartománygyidés 
elnöke meghívókat bocsáitott ki a dél- 
bánáti mezőgazdasági élet vezetőihez, 
amelyben felszólítja őket, hogy Írásban 
terjesszék elő véleményüket. A vrsaci 
nagygyűlést október 2-án fogják meg
tartani a városháza nagytermében és 
az iránt Dclbánátban nagy érdeklődés 
mutatkozik.

Az ankét programja a következő:
A földművelés terén. A termelés foko

zása és az intenzív gazdálkodás. A ve
tőmag megválasztása időjárási viszo
nyaink figyelembevételével. Kertészke
dés és szőlőtermelés.

Allatlcnyésztés. A szarvasmarha te
nyésztés. Ló, sertés és szárnyasállatok 
tenyésztése. Az állatbetegségek elleni 
védekezés.

elértük a szénbányászatban és azóta a 
többtermelós egyes vidékeken 14%— 
150%-ot tesz ki.

minősége vidékek szerint kü
lönböző, legnagyobb jelentőségű mégis 
a barnaszén, amely a szénkontingens 
legnagyobb részét teszi ki.

Vasérc Boszniában van jelentősebb 
mennyiségben, réz pcd’g Szerbiában. 
Az ólonibánydszattul Szlovéniában eg.v

vábhi kutatásokat folytat, azonban ed
dig kevés eredménnyel. Elsőrangú ce
ment található Dalmáciában, ahol ennek
folytán jelentős eementárulpar fejlő Jött 
ki. - .

Á fenti adatok a fejlődés lehetőségeit 
mutatják. Az ország egyes részei kü
lönböző bányatermékeket rejtenek ma
gukban és a lassít fejlődés kizárólagos 
oka a tőkehiány, mert Jugoszláviában

angol társaság foglalkozik, mig a régi i könnyű volna a rationalis termelés, ul- 
szerbiai bányák üzeme szünetel. Arany 
és higany Szerbiában van elég jelentős 
mennyiségben, (különösen az utóbbi), 
a termelés azonban egyenlőre nem fo
lyik. Alam’ninmércet és aszfaltot Dal- 
macidban bányásznak, sót pedig Bosz
niában. Petrolcumforrásokat Szlavóniá
ban találtak és a Standard Oil Co. to-

s/en a bánják nagyrésze még ug\szól
ván érintetlen. Hogy a külföld togyj-c. 
bányainarimknt megfelelően kiépítem.
vagy a gazdasági helyzet 
enélkül is meghozza a kívánt 
lest csak idő kérdése. A jövő 
lendülés lelet!

javulása 
fellendi1- 
esak fel

diós)

J u g o s z l á v i a  é s  M a T y a r o r s z á s  
g a z d a s á g i  f o r g a l m á n a k  m e g k ö n n y í t é s e

A GyOSs vá’a :za  a jusjossláv k e r e s k e d n i  képviselet 
felhívására

Budapestről jelentik: A jugoszláv k e-• hcrfo-glom klfogáef?lan lfbonj olitá a 
reskedelmi képviselet arra kérte a 1 érdekében le kell «zál!Lani a ’ugo-Közgazdasági szervezetek. Szövetke- p \  \  - . r , ,í "  • e c’; \  KCHzetek. Földműves, szőlészeti stb. szer- "  k ?.z’'' ' ' g

vezetek alakulása azokat a kívánságokat és észrevételeket, tét. Igen fontos <?/enkivii! a Rédies^Als
ÁfoZ/omadó.1 Vizszabályozás. Folyam- ame!<e k a  láyia területén ezidő- lendva között megszakított vasúti ossz

. . .  . . . . . .  . - . ? . I Szerint PrVPtlVPC k'n,7ir'k*nn?*ci rAtulrA va. knttpfi c :nh rr> 111 i i ó cm Se Mi.-.rf <■>,,,,..1.-"olyani-
szabályozási szövetkezetek alakítása. 
Védekezés az árvíz ellen. Műtrágyázás. 

Az agrár reform kérdése.
Földműves hitel. Az elemi csapás el

leni biztosítás. Tartományi takarék- 
pénztár létesítése.

Valorizáció. Kivitel-behozatal. A ma
lomipar kérdése. Gabonakereskedelem. 
Vasúti és hajóforgalom.

Földművelésiig yi oktatás. Földműves 
szakiskolák kérdése. Nyilvános előadá
sok. Népegyetemek és tanfolyamok lé
tesítése.

Földmunkások. Munkahivatal és 
munka megszervezése. A munkás és 
munkaadó közötti viszony rendezése.

Esetleges indítványok.
A délbánáti mezőgazdasági élet ve

zetői az aukción határozati javaslatba 
fogják foglalni a követeléseket és azt 
részint a tartománygyiiléshez, részben az 
illetékes minisztériumokhoz terjesztik. *

J u g o s z lá v ia
b á n y a ip a ra

Rilimorvics tanár könyvének adatból

Az SIIS. királyság területének .nagy
részén már a középkorban hires bánya
ipar fejlődött ki. Szerbia arany-, ezüst-, 
réz- és ólombányáin kívül, Boszniában 
és Szlovéniában is a bányaipar nyomai 
találhatók a középkorból. A bányaipart 
teljesen tönkretette azután a török ura
lom és az uj fejlődés Szerbia felszaba
dításával vette kezdetet. Afu a jugoszláv 
bányai par a kezdet kezdetén áll, kivéve 
a széiipradukeiót, azonban kétségtele
nül megállapíthatók a fejlődés jelei.

Az ország olyan természeti kincsek
kel rendelkezik, amelyeknek kiaknázása 
nem fog sok halasztást szenvedni. Az 
invesztíciók a legmesszebbmenőbb ren
tabilitást biztosítják és a háború után 
megindult fejlődés 1925-ig igen kedvező 
képet mutat a bányaipar helyzetéről. 
Az 1925-ben kezdődő gazdasági krízis 
azonban sajnos itt is éreztette hatását 
és a szélt, valamint a vasprodttkeió egy
szerre visszaesést mulatott.

A szénbányászat bábom utáni hely
zete a következő statisztikai adatokból, 
amely a szénbányákban foglalkoztatott 
munkások számát mutatja, könnyen 
megállapítható:

év
1919 
192(1
1921
1922
1923
1924
1925

Megjegyzendő, hogy 
Kos produkciója hat

a
a

munkások száma 
22.100 
28.100 
29.000
32.200 
30.700 
32.800
28.200

egy munkás átla- 
év alatt 113.2 ton

náról 144.2 tonnára emelkedett, 
hogy mennyiségileg nem mutat jelentős 
csökkenést 1925-ben sem a produkció 
A háború előtti termelést már 1920-ban

szerint érvényes közlekedési rendre, va 
lamint ez országnak a helyi és nem
zetközi forgalomban fennálló összeköt
tetéseire vonatkoznak. A gyáripar a kö
vetkezőkben szövegezte meg kívánsá
gait:

— A forgalom megkönyitése érdeké
ben szaporítani kell Jugoszláviának a 
Szeged—Szubotica. illetve a Horgos kö
zött közlekedő személyvonatokat. Le
hetővé kell tenni a Baja—Szeged közötti 
áruforgalomnak Szuboticán át való le
bonyolítását. Lényegesen meg kell to
rába rövídteni a budapcst—beogradi 
gyorsvonatoknak a határállomásokon va
ló tartózkodását. Újból meg kell nyitni 
a esikéria—szuboticai, valamint a szent- 
lórin—slatina—nasici vonalakat. A te-

(c-1
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kóttetes helyreállítása is, mert ennek a | 
vonalnak íorgalombaliélyczcsét nem-j 
nemcsak a Urnámul, hanem Jugoszláviai 
fontos közgazdasági és közlekedéspoliti- j 
kai érdekei is szükségessé teszik. A je
lenlegi helyzet mellett ugyanis a Nagy
kanizsa—székesfehérvári vonaltól nyu
gatra fekvő egész érdekeltségi terület
nek a Marasd—Zagreb—fiumei vonallal 
való forgalmát csak nagy kerülővel 
Nagykanizsán át — tehát jóval drágább 
fuvardíjak mellett — lehet lebonyolítani. A 
GyOSz ennek a vasúti összeköttetésnek 
ielemöségét és a jugoszláv gazdasági ér
dekek szempontjából való jelentősé y'-t 
Zalaegerszeg város polgármesterétől 
kapott forgalmi adatokkal is alátámasz
totta.

Eíirék a  nagyv
Francia megbízás a Krupp-müvek

számára. A Krupp-tntiv ek vezetősége 
megerösiti azt a hirt, hogy a francia 
kormány -VA milliós rendelést juttatott 
a vállalathoz. Főleg vaskonstrukciókat 
és hidalkatrcszeket rendelt a francia 
kormány Índo-China szükségleteinek fe
dezésére.

A német jégfoiztositótársasáROk sú
lyos veszteségei. A német jégbiztositó 
társaságok ez évi veszteségei olyan je
lentékenyek voltak, hogy a szövetség
ben tömörült részvénytársaságok erre 
az üzleté1, re nem fizethetnek osztalékot. 
Az ország legnagyobb részében május 
eleiétől augusztus végéig gyakran for
dult elő jégkár és a késői aratás a rizi
kó idejét is meghosszabbította, ami szin
tén jelentős károkat eredményezett.

Egységes vámtarifa bevezetésével 
k’sé létez k a Népszövetség. Tudvale
vő, hogy a genfi világgazdasági konfe
rencián a legkiválóbb szakértők egysé
ges nemzetközi vámtarifa bevezetése 
mellett foglaltak állást. Ennek alapián 
a Népszövetség gazdasági bizottsága 
néhány szakértőt bízott meg a tervezet 
elkészítésével. akik az. uj nemzetközi 
vámtarifát tudományos alapon a lehe
tőségig leegyszerűsítve kísérlik meg el
készíteni. A tervezetbe azután beleillesz
tenék próbaképpen 4 -5 európai ország 
mostani vámtarifáját, hogy ezzel eldönt
sék: lchctségcs-e iiyeu alapon megol
dani a közös vámtarifa kérdését.

Töbszöröscn túljegyezték Amerikában 
a Deutsche Bank huszonötmilliós köl
csönét. A »Wall Street Journal* jelenté
se szerint a Deutsche Bank 25 millió 
dolláros kölcsöncre 57 milliós jegyzés 
érkezett be. ugjbogy az igényeknek
esik cca 50%-át tudják kielégíteni,
i.gycdiil Amerikában 47 millió volt a

úgy- ' jegyzések összege, ezenkívül Hollandiá- 
?ntös ban. Svédországban. Svájcban és Ang

liában volt nagyobb érdeklődés. A né
met középipar kiíiinö helyzetére enged,

t'utűnhetnek belga valutában a Banque 
Nationalc de Belgique-hez és viszont 
Brüsszelből márkatérité.sek a Reichs- 
bankhoz. Az európai konszolidáció ka- 
rakterizálására és a gazdasági élet kö
vetelményeinek engedve, remélhető, hogy 
a nemzetközi giroforgalom rövidesen 
az összes jegybankok között megindul.

Oroszország indnszfr^lizálási kölcsö
ne külföldön. A moszkvai állami bank 
elnöke kijelentette, hogy az indusztriá- 
lizáeiós kölcsön, amely belfölden keriil 
jegyzésre, külön engedély nélkül kivi
hető lesz külföldre. Minthogy a feltéte
lek igen kedvezőek, 10- 12% kamat cs 
nyeremény lehetőségek sorsolás utján, 
valószínűleg nagy kereslet lesz külföl
dön az uj orosz kölcsönkötvénvekhen. 
Különös ehiny még, hogy az orosz ál
lam bármikor visszavásárolja a külföl
dön kihelyezett darabokat börzekurzu- 
son. A kölcsön jegyzése jnár megkezdő
dött és valószínűleg a tervezett kétszáz 
milliós összege t< bbszörösep tuljegv- 
zik. Az oroszok nagy reményeket fűz
nek ehhez a tranzakcióhoz, amely nz 
első ut volna ahhoz, hogy az eddigi rö- 
virilciíratu áruhiteleken kiviil Invesztí
ciós kölcsön formájában segíthetné a 
külföld az orosz gazdasági ujjáépitcst.

Elsörnngu konjunktúra a német gép
iparban. A német belföldi konjunktúra 
következtében a gépipar igen jól van 
fog'?!': >ztatva. de több oldalról hallat
szottak olyan megállapítások, mintha ez
zel szemben az export csökkenést mu
tatna. Ezzel szemben a Német Gépgyá
rak Egyesülete augusztusi jelentésében 
a német gépexport nagyszerű fejlődé
séről számol be. Az export ez év júliu
sában e’érte a 83 millió márkát, amely 
legmagasabb szám a bábom befejezése 
óta. A múlt év hasonló időszakában a 
gépexport értéke 55 millió márka volt. 
Az érdeklődés külföldről változatlan, 
ugy szintén a megrendelések száma to
vábbi konjunktúrára enged következtet
ni. Különösen nagy a kereslet textil és 
mezőgazdasági gépekben, ugyszintén 
motorokban, emelödarukban és külön
féle szállítóeszközökben.

Vámkcnfllktus Franciaország és Ame
rika kőzett. Az Egyesült Államokban 
kínos meglepetést keltett Franciaország 
magatartása, amely lényegében nem 
hajlandó Amerika számára a legtöbb 
kedvezményt* nyújtani. Az Egyesült ál
lamok kormánya előkészíti a közvélc- 

a Fraticiaországelleni vámhábo- 
Minthogy a németek számára

Franciaország sok importc’kknéi a mi- 
n'máltarifát bizto.'tóttá, amely az álta
lános vámtételeknél 75 százalékkal ala
csonyabb. Amerika legalább is ilyen cl-

következtetni, hogy ezt a kölcsönt, 
amely kimondottan a középiparé. Ame
rikában fél óra alatt tuljegyezték.

Japán gyufagyárai is a svéd tröszt 
kezébe kerültek. A svéd gyufatröszt 
legújabban ügyes (rankzakcióval J..páii 
iparában is döntő befolyást iiLtn itolt I
magának. A svédek patronátus' alatt 6 bánásra számított. Franciaország a kc-

inényt
nira.

inillió yen alaptőkével mcga’aziilt a 
»l)aido Matseli Company Ltd..*, amely 
a gyufagyárak legnagyobb részét át
vette és igy a termelés GO—70%.a a 
svéd tröszt ellenőrzése alá került. Uv 
módon a svéd kontinentális gyu’ratrö >zt 
legjobb utón halad a viiágtrószí meg
valósulása felé.

Ausztriában javul a vaslpar helyzete.
Az Aipina Montaugcsclicllschaft, amely 
Ausztria vasiparában az első helyit 
foglalja él. a belföldi dekonjunktúra kö
vetkeztében nem tudta elhelyezni a km-

' teliben biztosított kvótát. A leguiuhb hí
rek szerint végre az osztrák visipar is 

i lábra k&tbott és az Alpine a teljes kvó
tát kitermeli.

Aktuális Lengyelország belépése a 
nemzetközi acólknrtellbe. 1 iixemburgiI

j jelentés szerint Lengyelország de'egátu- 
! sa Kiedron. aki a tárgyalásokat Marién 
hadban és Berlinben lengyel részről ve
zette. ugy nyilatkozott, hogy a kvóta
kérdésben megállapodás jött 
jgv Lengyelország belépése 
gördülnek komoly akadályok, 
optimizmusnak kétségtelenül
alapja van. azonban illetékes hel\en nem 
bíznak abban, bogi’ a kartclliregállapo- 
dást minden további nélkül megköthetik. 
A végleges döntés még a luxemburgi 
tárgyalások fogják megclezni.

A nemzetközi glroforgafem kiterjesz
tése P^t«b«tnra. A német és belga jegy* 
bank között folyó tárgyalások eredmé
nyesen befeleződtek és ennek folytán a 
két ország közötti giroforgalom azonnal 
m', 'x!n"’,'1. A jövőben a Rcicbs’mnk kül
földi csekkjeivel közvetlen átutalások

létre és 
elé nem 
A lengyel 

komoly

délyek lecsillapítására egyenlőre ideig
lenes tarifát hoz javaslatba, amelyben 
egyes amerikai exportárukra 50 száza
lékos vámengedméiiyt nyújt az általá
nos tarifából. Newyorki liirek szerint ez 
a javaslat visszautasításra fog találni, 
mert igy az amerikai ipar kedvezőtle
nebb helyzetben volna, mint a német. 
Amerikai körökben tudni vélik. hogy 
Franciaország magatartása ebben a 
kérdésben egy közös európai akció be
vezető része, amelynek éle az Egyesült 
Államok ellen irányul. Ilyen eszközök
kel készítik elő azt a mozgalmat, amely 
az amerikai adósságok eltörlését céloz
za. Ezt a véleményt különösen Bonah 
szenátor igyekszik érthetővé tenni a 
közvélemény számára és megjegyzi, 
hogy az adósságok törlése egyet jelen
tene a német jóvátételi fizetések eltör
lésével is. A valóságban persze nem igy 
áll a dolog: Európában senki nem gon
dol komolyan arra. hogy Amerika az 
összes európai követeléséről lemond, 
annak csak a leszállítását látnák szíve
sen az európai adósok. Ami pedig Ame
rika vámpolitikáját illeti, az kevés szim
pátiára talál az egész világon. Ezért az 
Egyesült Államoknak nem kellene anv-
nyira megbotránkozni 

I magatartásán.
Franciaország

!bíihb8«I5 és taifllésst
ax üttxes Ib oa ípuw’ »al és 

vil Apens'orÁ'ui svájci m'nta sierint
• R' Cs villanc-’ yedében. ozm
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BELFÖLD
Állami árlejtések

*
A vrdniki állami bányák igazgatósá

ga pályázatot Iliidet 20.400 kg. hatos 
liszt szállítására, (ajánlatok október
17- ig küldendők be), továbbá 1500 kg. 

, sertészsír, 100 köbméter tiszta folyamit
homok és 100 köbméter folyami kavics 
szállítására. Ajánlatok október 27-ig 
küldendők be. — A brezai állami bánya
igazgatóság pályázatot hirdet nullás és 
hatos liszt szállítására, (ajánlatok be
küldendők október 17-ig), továbbá 500 
kg. benzin, hosszúkás és gömbölyű va
sak szállítására, ajánlatok október 20-ig 
küldendők be. — A ljubljanai vasutigaz- 
gatóság gazdasági osztálya november
4- én állejtést tart rézcsövek beszerzé
sére, november 18-án távirdavezeték 
beszerzésére, november 22-én pedig kü
lönböző vasanyagok beszerzésére. — A 
szarajevói vasntigazgatóság november
18- án árlejtést tart tisztogató pamuk 
beszerzésére. — A mostari csendördivi- 
zió parancsnoksága október 30-án ár
lejtést tart szén.i és szalma szállításá
ra. — A tivati tengerészeti arzenál pa
rancsnoksága október 29-ig fogad el 
ajánlatokat gumilemezek, vörösréz pál
cák és fonott pamuk szállítására, no
vember 2-ig Siemcns-Martinov acél 
szállítására, november 3-ig különféle 'öl- 
lamossági anyag szállítására, november
5- ig különféle bádog szállítására, no
vember 10-ig kábelek, vasak, aszbeszt 
fonodék szállítására és november 17-'g 
acélkefék szállítására. — A szavai ka
tonai kerület parancsnoksága Zagreoban 
október 22-én árlejtést tart zab szán
tására. — A dravai katonai kerület pa
rancsnoksága Llubljanában október 30- 
án árlejtést tart zab szállítására. — A 
szkopljei batárcsapatok parancsnoksága 
október 5-én árlejtést tart különböző 
telefonapparátusok és telefonközpont be
szerzésére. — A beogradi állami mono- 
poligazgatóság gazdasági osztálya ok
tóber 15-én árlejtést tart különféle pa
pirosok beszerzésére, október 17-én pe
dig jutazsákok beszerzésére. — A had
ügyminisztérium gazdasági osztálya 
Beogradban szeptember 26-án árlejtést 
tart katonai gyapjutakarók beszerzésére.

Az SHS királyság megállapodása 
Angliával a háborús adósságok ügyé
ben. A jugoszláv gazdasági életre döntő 
befolyással van a háborús adósságok 
rendezése, amely miatt eddig Anglia nem 
volt hajlandó az ország gazdasági újjá
építésében résztvenni. A megegyezés erre 
vonatkozólag létrejött cs Jugoszlávia 62 
éven belül fizeti vissza cca 25.5 millió 
angol font háborús adósságát Angliának. 
Ezután remélhető, hogy az aranyvaluta 
bevezetésének terve is angol segítséggel 
tilra aktuálissá vált.

Építik a br.kari vasutat. Szusákról je
lentik: A napokban megkezdik a Za
greb—szusáki vasútvonalnak a bakari 
kikötővel való összekötő részének épí
tését. Az építést huszonegymillió di
nárért Sztankovics Péter vállalkozó 
végzi, aki kötelezte magát, hogy a tiz- 
kilométcres vonalat tizenhat hónapon 
belül annyira elkészíti, hogy átadható 
lesz a forgalomnak.

C s a k  5 0 0 0  
a u to m o b ilt

I

készítenek a PR AGA-müvek évente* 
de azokat elsőrangúan dolgozzék hl’ 

mert az üzem nincs 
„am erikanlzálva*

A PRAGA-márka fogalom és garan
tálja a szolid cseh kidolgozást, tartós. 
Ságot és minimális üzemköltséget

P.cco o 4-ülé6es vagy A lfa  
ó-üléses kis túrakocsit bi
zalommal vehet, mert ások 

qualitásos kocsik, bár áruk mérsékelt
Tegyen próbautat 8t(#

H enri l i i r i  és K e re s í th i i l  8.-1
N ovisad, T em erin sk a  6

Traktor és talajművelő eszközök be
mutatása. Folyó hó 25-ikén vasárnap 
délután 2—5 óráig a Palicsi-uton a 
Sz ANP-pályával szemben Weigand & 
Co. itteni cég traktor-bemutatást és ta

lajművelő eszközökből kiállítást rendez. 
Bemutatásra kerül a világhírű húsz ló
erős »Case« traktor, amely kiváló elő
nyeinél fogva az összes gyártmányok
nál gazdaságosabb és megbízhatóbb. 
Egyidejűleg munkában lesz bemutatva 
mindenféle traktoros ekék, altalajlazitó- 
val, 3 vasú mélyítő ekék, 5 vasú hántó 
ekék, dupla tárcsás boronák, valamint a 
legmodernebb fogatos ekék stb. Kéret
nek a t. érdeklődők, hogy ezen bemu
tatón a saját érdekükben minél nagyobb 
számban megjelenni szíveskedjenek.

Vagon mizéria oosznlában. Szaraje
vóból jelentik: Az. itteni kereskedelmi ka
mara táviratot intézett a közlekedésügyi 
miniszterhez, amelyben figyelmezteti 
azokra a katasztrofális károkra, ame
lyek a Bosznia közgazdaságot fogják 
érni, ha a boszniai vasutakon uralkodó 
vagonmizériát nem szünteti meg. Már 
régóta ugyanis, a szarajevói vasutigaz- 
gatóság vagonjait, amelyek a beogradi 
igazgatóság területére kerülnek, egyál
talán nem küldik vissza. így lehetetlen
né válik minden kivitel, ami különösen 
most, a szilva és faexport-szezon előtt 
fenyeget káros következményekkel. A 
távirat felemlíti, hogy van egy favállalat, 
amelynek 110.000 dinár napi pönálét kell 
fizetnie, csak azért, mert a vagonhiány 
miatt nem tud eleget tenni szállítási kö
telezettségeinek.

Csődbe került a kraljevicai hajógyár.
Szusakról jelentik: Néhány nap előtt 
Szusakra érkezett Caramata István, az 
>'Adria-Dunamelléki Bank« vezérigazga
tója. hogy résztvegyen a csődbe került 
kraljevicai hajógyár szanálásában. A ha
jógyár, amely a bakari öböl torkolatánál 
levő Kraljevica fürdőben fekszik, egyik 
legnagyobb ilyen vállalata az ország
nak. Már évtizedek óta fennáll és a sze
gény partvidék sok ezer családjának 
biztosított megélhetést. A jugoszláv ha
jóipar tartós krízisét azonban ez az 
anyagilag meglehetősen gyengén alátá
masztott vállalat nem tudta túlélni és 
a múlt héten bejelentette a csődöt. A 
passzívák kilenc millió dinárra rúgnak. 
Van azonban remény, hogy akad bank, 
vágj- más vállalkozó, amely kezébe ve
szi a gyár szanálását és biztosítja to
vábbi fennállását. A vállalat mindeddig 
nem kapott semmiféle állami szubvenciót 
és a szanálás során valószínűleg az ál
lam támogatását is kérik.

A  t ő k e  é s  h o z a d é k a
Az egészség a tőke. A szellemi és 

testi munka a tőke hozadéka, ame
lyet ebből a tőkéből élvezhetünk.

Aki azt akarja, hogy a tőkéje 
érintetlen maradjon, annak azon 
kell lenni, hogy ne csak éljen a 
tőke hozadékából, hanem minél 
nagyobb hozadékot szolgáltasson 
a tőkéje, azaz minél nagyobb szel
lemi és testi munka elvégzésére 
legyen képes, de azt semmiesetre 
se szabad megengedni, hogy több 
munka végzését vállaljuk magunkra, 
mint amennyit egészségünk meg- 
enqed.

De munkaképességünket emel
hetjük, ha a napi étkezésünkhöz 
egy oly koncentrált és kelle
mes tápszert adunk, amely kőny- 
nyen átalakul és amely fiziológiai
lag helyesen van összeállítva.

Ez a tápszer az

©V0MALT
Az akinek dolgozni kell és van 

is munkakedve és azt akarja, hegy 
legbecsesebb tőkéje: az egészsége 
ne támadtassék mag, igyák minden 
étkezés alkalmával egy psésze 
Ovomaltinet.
Kapható m ind n győgyszeríárbaw , dro- 
g é r lib a n é s  jobb caem egek ereikedésb t n 
doboxonkint 18 dinár 50 párás árba a

Kérjen e lapra való  h iva tk ozássa l 
in gyen es m in tát 90Xj

Dr. A. Wander d. d., Zagreb
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(9) REGENY
Huszonnégy óra mult el Gardener szökése óta. 

midőn újabb bámulattal vették észre, hogy Salviat 
Honor szintén megszökött!

A szökés utánni napon meg se lehetett mondani 
hogy c szökés miként történt. Valószínű, hogy Sal
viat fölhasználta a zavart, melyet szomszédjának el
tűnése okozott, hogy véghez vigye vakmerő kísér
letét, de e pillanatban senki se mondhatná meg, hogy 
milyen eszközöket használt.

Azt azonban alig lehet föltételezni, hogy fogoly, 
bármily ügyes legyen is, távozhassák a Mázasból, ha 
bűntárs nem segiti. A dolgok állásánál fogva, a kuta
tásokat energikusan folytatják.

Azt azonban már ma is állíthatjuk, hogy a Sal
viat és Gardener ügyben nincs semmiféle összeköt
tetés.

Lastigues őrt, aki a fictcs szánni cella őrzésével 
volt megbízva, azonnal elfogták és őrizetbe vették. 
Egy nő elfcgatásáról is beszélnek, de e tekintetben 
tartózkodnunk kell és tudósításainkat el kell napol
nunk, nehogy útjába vágjunk a hatóságnak.

I.
OTT VAN!!!

1865. évi december 20-án. egy óra tájban délután, 
a nyugati vasut-társulat omnibusza megállt a Rivoli- 
uccal szent Mária fogadó előtt és egy utast tett le, ki
nek összes málhája kézitáskából állott. Egy pincér fo
gadta; átvette a táskát és követte az utast, ki az iro
dába lépett. Nevét kérdezék és ő Lionelnak nevezte ma
gát, mondván, hogy amerikai alattvaló. Körülbelül har
minc éves lehetett, rövidre nyírt hajjal, kiborotvált állal 
és bajusz nélkül. A ruháját fedő sűrű por alatt és a ki
merülés cUenéye, mely vonásain meglátszott, nagy erőt

lehetett észrevenni, melyet komor tekintete és fagyos 
tartása árult el.

A Lionel névre a fogadós élénken fölnézett.
— Lionel? — Ismétli.
— Úgy van. felelte az idegen, homlokát ráncolva: 

mi különös van ebben?
— Oh! éppen sem m i... Csak hogy ma este egy 

ember több Ízben kérdezősködött ön után.
— Csakugyan várok valakit.
—- Az illető körülbelül negyven éves lehet: és ngy 

vettem észre, hogy angol,
— Úgy van.
— Vissza fog jönni.
— Ha eljő, bármikor legyen is, jöjjön szobámba.
A fogadós meghajolt és a várakozó pincér felé for

dulva, mondá:
— János! vezesse az urat a 3. számba.
Néhány pillanattal későbben az amerikai szobájá

ban volt.
A kandallóban vígan égett a tűz és látszólagos eic- 

giiltséggel közeledett feléje.
Lionel néhány percig karosszékébe dőlve, lábát a 

rostélyra illesztő és lehorgasztva fejét, mély gondola
tokba merült.

Egyszerre összerezzent, hirtelen megrázta fejét és 
hallgatózott.

Megkopogtatiták ajtaját.
— Lehet! — mondá erős és érces hangon
Az ajtó kinyilt cs egy ember lépett be.
Alkalmasint az volt, kit várt. mert alig vette észre, 

midőn fölállt és intett neki, hogy közeledjék. Az érkező 
betette maga után az ajtót cs a szoba közepéig haladt.

— Azt mondák nekem, hogy már több ízben volt 
itt — szólt hozzá Lionel angolul — és parancsot adtam, 
hogy azonnal küldjék föl — örvondek, hogy láthatom.

— És is uram — felelte szintén angolul.
— Mióta van Franciaországban?
— Két hét óta.
— Megtudott-e valamit?
— Még semmi bizonyosat, de nem sokáig késhet...
— Jól v a n ... megtalálta-e Germain abbé lakását?
— Germain abbé három év óta Maisons-Lafitteban 

egy kis nyaralóban lakik.
Az amerikai végigsimitotla homlokát és folytatta:
— Kivette azt a lakást, melyet kijelöltem?
•— Három tia_p óta.

— És követék az utasításokat, melyeket a lakásra' 
nézve adtam?

— Hiven.
— Eszerint csupán két dolgot kell még megtudnom.
— Mi az?
— Hogy hol lakik és milyen nevet vett föl.
— A Eemme-sans-Téte uccában lakom és nevem 

Buvard Amadé.
Az amerikai fejével intett, ami azt jelenté, hogy 

meg van elégedve.
Néhány pillanat múlva újra Buvnrdra nézett.
— Még egyet — mondd rövidén — maradt-e meg 

pénze?
— Körülbelül ötszáz frank.
— Itt van ezer, ba elfogyott, kérjen.
Buvard kinyújtotta kezét, átvette az ezerfrartkoM.
— Nincs semmi egyéb parancsa? — kérdezte.
— Nincs! — felelte Lionel: — miként megsiirgö- 

uyözteni, Brestbcn szálltam ki, el vagyok fáradva, 
nyugalomra van szükségem és távozhat; de a teendők
ről kell beszélnünk és holnap este nyolc órára várom.

— Tehát holnapra! — mondá Buvard.
— Holnapra — ismétlő Lionel, aki azonnal ágyára 

vetette magát.
Másnap nyolc órakor reggel ébredt föl.
Künn csípős hideg volt. de a nap vidáman sütött 

és szép idő Ígérkezett.
Lionel kocsit kért és a szent I.ázár-álloniásra vi

tette magát, ahol jegyet váltott Maison-Lafittcha.
Paris és ezen állomás köz az ut rövid. Délben már 

ott volt. Az amerikai alkalmasint ismerte Maison-Ia- 
íitteot, mert habozás nélkül választotta útját és biztos 
léptekkel haladt a város felé.

A tél száraz levelekkel halmozta el a nem rég meg 
árnyas u tak a t... Minden csöndes és puszta volt cs 
csak nagy ritkán lehetett valakit észrevenni a távolból. • 
Lionel nem figyelt az elhagyatott tájra, kétségkívül I 
célja volt, melyről semmi árért se akart eltérni. Végre 
megállt.

Egy szerény ház elé ért, amely a téli hideg elle
nére megőrző kies külsejét és folyondárjai dacolni lát
szottak a hideggel. Lionel egy pillanatra gondolkozott 
és határozatlanul állt. de végre leküzdte a megindulást, 
mely rajta erőt vett, elszántan nyitotta ki az ajtót. Alig 
tett tiz lépést a kertben, midőn újra megállt.

(Folyt, köv.)

1
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tzvrS br. 1387/1927.

D r a z b e n a  o b j a v a
Potpisani sudski izv.áitelj na osnovu §-a 102 

zak. öl. LX. od 1881 .obijavljuje, da cs one pokret
nine, kője su usled odiuke broj 3023/1927 Sen- 
éanskog sreskog suda u kőrist ovrhovoditelja 
Antuna Vojnió Puröara zastupan po advokatu Dru 
Aniun Vaá zam. dr. Karlo Víg iz Sente protiv 
ovrSenika namlranje 2000 Din. g'avnice i spp. po- 
pisane I na 6240 din. procenjene i zaplerjene, 
poimenice rázni sobnl nam S‘aJ, 1 Zanski Sivaci 
stroj ltd. na temelju odluke br. Gn. 5345/1927. 
sercanskoq kr. serskoq suda na javnoj dra2 i prodati. 
Drazba ée se  odrin ti dne 28. sept. 1927 j*. 
prepodne u 11 sati u HorgoSu (Pazmanjeva ul. 
382.)

Kupac je duáan odmah ispHtiti cenu i pre- 
űzeti kupljenu stvar po §§ u 107. i 108. zak. ö . 
LX. iz 1881.

U koliko su odnosne pokretnine I drugi za 
— I nadplenili i na is e namlrno pravo stekli, 
óva se drí‘ a u smislu §. 20. zak. ö.. 41. iz 1908 
god. odrcduje i u njlhovu kőrist.

Senta, dne 5. sept. 1927. god.

M77

3 1 a d ó
A u t ó k

'V -?.• * - < <• 'íT;* ».»£

Neőitljiv polpi 
kr. sudski izvrsitc j

F e l h í v á s
M indazok, akik  k ih ázasitási, tem etk ezési 

vagy szü lési se g é ly ü k e t bárm ely egyesü letn é l
e lv esztették  vagy elveszettnek tekintik, azok 
részére ezen segélyeknek záros határidőn belül 
való kifizetése biztosittatik. Idevonatkozó minden
nemű felvilágosítás az alábbi cimen nyerhető. -

V ojnits István  és Társa B anküzlete
n s  Sombor, Kr. Petra ulica 17.

F elh ívás a „ P o m o c“ tag ja ih oz
Ismételten felkérjük mindazokat, akik még ne.rp 

küldötték be házassági-, temetkezési- és s.zti esteti 
künyveiket, hogy azokat ?afát .jót felfogott érdekük
ben legkésőbb folyó hő 30-íg küldjék be $>nbotftí • 
Sudarevics ulica 52 szóm alá, miután a később je 
lentkezők könyvei nem fogadtatnak el és a már befi
zetett összegeik is veszélyeztetve van.
Pomoé temstkezési és Nada kiházasitási egyesület-■ s , • < ‘

Á rverési hirdetm ény
F. évi szeptember 26-án d. ti. 3 órakor B.- 

Topolán a telekkönyvi hatóságnál nyilvános bí
rói árverésen el iog adatni Schaffer Ármin tu
lajdonát képező és Pacsér község határában, egy  
darabban fekvő 52 kát. bold a rajta lévő szállás
épületekkel együtt. Az egész kompleksum egy 
larabban kerül árverés alá.

Kikiáltási ár 532.500 dinár.

9381 Dr. Kon y  ovit s Jócó 
szombori ügyvéd, csődtömeggondnok.

S z ő l ő t © !  é p í t ő k  2

Megrendelhetik szükségleteidet az ültetéshez, víi’h- 
mint n hiányok p.'t ásához
In g u ss  T e s tv é r e k

• uJad és királynalmi szőlöga/.da ágában neveli, 
fajtiszta poroujláscs gyökeres szőlövess/őkböl az 

alant felsorolt fajtákból : - 
Öíaat r iilin g  Kagybar uudi (fekete)
köv dinka Szsrérai zöld
M g yáráéi (M ustos) Nem es kádárka

Szlanka
Ezerjó éz Aramon

Darabonként 1 d in á r  ab K'.rályhalom vagy 
supljaki állomás.

Posta; P a lié —Fuplja . Sürgönyeim: InjuzzPaMé 
Telefon: Pa ié 3 0231

Baka or (Erdői feLér) 
Piros v e lte 'l fi

bAcsmegyei napló 13. oldalI*

s z t !
Vegye tudomásul hogy

ULREICH
TESTVÉREK

vaakere^ikedése
S Z U  T O T I C Á N

1 drb A u s ir o - D a im le r  60 HP.
6 hengeres, 6 üléses

1 drb Á u ü tr o -D a im le r  24 H P.
4 hengeres, 4 üléses

1 d rb M e t a l u g i q u e  4 5 H P.
4 hengeres, 6 üléses

Azonkívül 1926. tipusu F O R D  s x e m é l y -  és f é l -  
t e S i e r - R o c s s k .  kifogástalan állapotban

A M E R IC A N  A U T Ó
W E I G A N D  & C o .,  S U B O T I C A
F A JÉ  K U J U iA 'D Z I Ú E V A  I I I , .  4. — T i - X I - F O N í  4-47

0 í

megszűnik

A RAKTÁRON 
LEVŐ ÁRÚK
2 0 7

» L A  N A T I O N A L E «
a legnagyobb francia biztosító társaság  

A la p it ta to t t  1820-btn •  Tartalékalap 800,000.000 Iran1;

Kartellen kívül! " W
i * ’ ’ *• • ’* -• » « • /

Ir o d a :  VELIKI BECKEREK,
Vilsonov trg 3., Beno-ház, a Ko: ona-száílóval szem ben

A j á n lj a  b iz t o s í t á s i  k ö t v é n y e i t  a  le g ú j a b b  t a b e l 
lá k  s z e r in t  é s  a  l e g o l c s ó b b  d í j t é t e l e k  m e l l e t t

K E R Ü L E T I K É P V IS E L Ő K
Panéevo, V.-Kikinda és Vrsac részére, úgyszintén köz- 
ségi k ép viselők  előny as le ltá te ’ek m ellett felvétetnek °

o!c óbban kaph tók
Berendezés egészben 
vagy egye rész is

eladó 9235

Angol Óó francia c ip ő k e t  
mérték után a I. gmodernebb 

k iv ite  ben Uóazit

fi

< f 4 . 1

T ív -U-- in ’-•̂ 7

M é n é i A n d r á s
cipéizmeater 

Subotlca, Városi azókház

.» •

S Z É N A D IÓ
S v e o p ó e  - ír$ova£ko <L d. Z agreb

t . í»
f ó k ü z l e t e :  l o v a g r a  r fá  ía

Jóforgalmu vendéglő
a vasútállomással szemben 

jutányos áron

e l a d ó
azonnal étvehető és bekől- 

I tözhotő. Érdeklődni a tulaj
donosnál

S z á n tó  M ih á ly itó l
V in k o v c i inCM

o
O

o

• - A 4.1

Q : e lső ren d ű  s z é n á t  
é s  d iót nagyban A lEgESEáílyBö) próba

hevásáro ás :f msagyőxi 
Önt arról, hogy a l e g 
jo b b  é« le g o lc s ó b b

b o r t ,  p á l i n k á t ,  
r u m o t ,  l i k ő r t ,  
c o g n n c o t  m á ln á t ,

Sürgönyeim  N ovagradiskán: Sürgönyeim  Z agreb: 
„HEUMANN” „SiSA K V E iS"

T ávbe z é íő  s z . : 55. T ávb eszélő : 1-54,11-29- valamint valódi fö lö tt
309

r. . •. '  i ;

e  s e  u  c  e  t
c s a k is 9154

Hegyi Fülöp
N Ő I K O N F E K C I Ó  Á R U H Á Z A

S U B O T I C A ,  A L E K S A N P R O V A  U L IC A  j
ti ~ L BBflm

A  n y e r s a n y a g o k  d r á g a ín a k !
Sajátkésritcsü és eredeti párisi és bée»-i modt 11‘ei.net tovább is a régi olcsó 

á.on árusítom, amit a következő néhány adat it ig zol:
A n & olk ab át v é g i£  v a te l ín n e f  b é le lv e

K l o p f e r  S á n d o r
njounnn megnyílt szesz
üzletében szerezheti be. 
Jelagiéeva ul. 5. (Weisz 

kalapüz et mellett)

. 4 5 0  »
E le g á n s  k a b á t  K a y é  V e lo u r b ó l s z e m lé z v e  1050 D
P S ii« s k £ t  b ú t o k  ..................................................................... ÍOOO D
S z ő r m e k a b á to k  rend űviil nagy válaszéiban • 3 0 0 0  D

Kul n’cgesscge’k gyermek- és hnkfiskabniokban !
Külön n ié r té b o s i íá y ! Olcsó árak! E legant sikkes szabás f

K edvező f .z e ló s i fe lié U le k !

Akar Ön jó és olcsó könyvet?

9478

TŰZIFA
Rükkhasáb, száraz SO’— 
d in á r ,  bükkhasáb fel- 
apritva 34*— d in á r  
100 kg-ként házhoz szál

lítva. '.210

M ak so  S c h la n g e r
Skotus V ia to r 82. Raiéevn Q

6-4ST e .„

Akkor fáradjon be a .B ácsm egyei Napló" könyv- 
osztályába, ahol a logmagn'-abb igényeket is kielégítik

Fiatalasszony
másfílhónapos gyer- 
n ekével e lm e n n e

d a d á n a k
Magyarul is beszél.

Cime : 94 »
Beograd, Pop. Lukina ul. 17.

Ősz*, d 'y a 'u ’donságai m egérk eztek , P. & C. H ablg-ka'apok, 
L. B. 0 . ur - és noiharisnyók egyed árn si áva. B orsalino-
é i Panizza-knlaaok Din. 250—260. F érfi fehórnensiíek -«•
ben é i  nyaltke..dőkben ó r iá J  vá laszték . unj,

11%e2%80%98ei.net


14. oldal ÁCSMEGYEI NAPLÓ 1927. szeptem ber 22

Tűzifa é> koksz
magánosok részére 
legolcsóbb árban

A c s  A n d o r
tüzifaanyag-köTöskedés

S u b o t lc a ,
1755 BadaHésva ulica 12

M e g v é t e l  r e
kerestetik egy használt, 
de jó állapotban levő

esztergapad
Ajánlatok gyártmány, 
méretek és ár meg

jelölésével

Jankovié-m a lom  
S o m b o r  92:

intézendők

Modern autógarázs 
Speciális Javítóműhely 

Általános gépjavltómühely 
Contine tal-guml 

gyári lerakata
KfllSa osztály gumi vulkán álásáta

KOSTA BÜRGER Vei. Beékerek
P upinova (Á r,.ád) ul. 15. őcoi T elefon 156

Párisi
modell kalapok
eredetiben ós kopirozva, dm vá a ztékban

Heiduska Mariska, Subot?ca

m  rá n c b e m u ta tó
c s ü t ö r t ö k  e s t e  

a  V á r o s i  K á v é h á z ib a n  
a z  1 9 2 8  é v i  s a lo n  lá n c o k b ó l

Bem utatják :

Landau Géza és Juliska

Veszünk 
2 drb féhrér fedezd mént
(ang o-arn >sokat is) 3 -ól 6 évesig. Ajánlatokat 
lehetőleg fényképpel, a magasság és szín meg- 
adásával, valamint ármegjelölé sel: R ö s s le r ,  
Pestszentlőrinc, Horváth Lajos-u. ‘8. ; Magyarország)

é'r*-CT5

P A P P a IIE
o'.inelika és manikűr- 

szalon. Púja KujundZi- 
é'va (W s-clényi ul) 3
Törvényileg védett valódi 
Pompadour kenőcs mely 
egyedüli biztos árialmat- 
la i szer a szeplök, máj
fokok és pattanás ellen. 

a Arusi ás és postai szét-
S küldése utánvéttel

SlKUi

P l i s s é
Damburirozás
ftojt — gom bké
sz ités 
Lámp abevon As

i H o l l á n d e r n  n á l
P a ra le lsk l p u t 175.

tánctanárok 92 2

<c
tvtv

Naponta friss

T E A V A J
és

f e l  v á s o t t a k
valamint 4485

f l «  h  i c  s  i  v i z
6 a különféle ásv íny vizek nagy
ban és kicsinyben kaphatók

H erz l V ilm o s
fűszer- és csemegeüzletében 
.Vilsonova ul. 8. Te’ofon 5 - 40

Durch Sterbefall freigewordenes, lang- 
jáhriges, gutgehendes

G e s c h a t s h a u s
in dér Gemeinde Nem aőka-Srpska-Crnja 

auf lángere Zeit ist

zu verm ieten
Das Haus besteht aus 2 W ohnzim m ern, 
Kanzlei, Getreidemagazin, Kota rka .W irt- 
schafislokal, Keller, Telefon, Nebenráum - 
lichkeiten, etc. —  Anfragen sind an 
Desider Schlesing-e? Jímboiea (Hatzfejd)

F o íg á rá  á r a it

h i t i ;
haifesíös és mánián
Special IC Ilii 6 hölgy- 
1 fodrász műtermében
Subot(cak Manojiovicevfi 
; ul. 7. Vasúttól 2 perc.H
Az éli mértén legjobb

S p i t z e r - í é i e
.41 erem és sörcsarnokba •

m e n ü  4  t á l  
é te l ie í  10 d in á r
PaS'écva ni. 11. 756

Aibe Sudarevié
ruhafestő, ruhatisztító 

és fona'festö
SUBOTICA

Scotus Viator ulica 34 
(Saját ház)

932’’

B ú t o r o k a t
ebédlő, háló, art szoba 

berendezéseket,

p o r t á lo k a t
legelőnyösebben szerezheti be
D ó m já n  V a le n t in

bii torüzemében
Subotlca, Zrinjski trg 11

io

[>. M .  C .
legnagyobb raktár

A  V R A M  H A J O N
S a r a je v o , PrentolonaelJ. 
9304 P* ‘ ra 26'

zu richten 9415 I

Szervezési munkásatokhoz
akvizicióképes ura’tat keresünk a vajdasági váro
sok, községek és falvak területén. Kereseti lehe
tőség 3—10.000 dinár havonta. Akik utazásra is 
vállalkoznak, j e l e z z é k  ajánlatukban ezt külön. 
Ajánlatokat közvetlenül „L I T E R A R I Aa Mavro 
1 leumann, könyvterjesztő-vállalathoz, Subotlca, 
9259 Karadjordjev irg 12, kÍrünk.

£OML ÓZSÁK
a szokványnak megfelelő mére1- 
ben és su yban. — Mindenfajta 
gazdasági juta, kenderés lenzsák. 
liszteszsák, zsineg és ponyva.

M ALO M H EV ED ER EK
Kárpitos kellékek, bútorszöve
tek, szőnyegek, függöny és n p- 

ellenzők

WEÍTZENFELD és  TSA
S U  B O T I C A
T e le f o n o k  1-90 é s  1-S2 

T e s s é k  m in ié t  é s  á r a j á n la t o t  k é r n i !

K e r a m it  b u r k o  ó k ö v e k  é s  la -  1 
p o k , C h 4 m o tfce-tég la -h a b a rcs é s  
k á ly h a b e té te k  prompt ab raktár kaphatók

Telin, b lro  Ing.

S o S a r o v i é ,  N o v i s a d
FutoSki p u t 47
93’17 Telefon 26 02

í4-JU

A le x a *  nyakkendogyárban
5 0 0 0  d a r a b

selyem nyakkendő kerül eladásra 
JÖ d in á r tó l  k e z d v e  

F o r d ítá s o k a t  in d in á r é r t  v é g z ü n k ! 
Vojnoviéeva 5, ^eograd-szálló mSgStt

j u t á n y o s a * ,  f  é l t e b e r - a a t  5

Mason Road King amerikai gyártmány. 1 és >/2 
tonnás, uj gumikkal és pnoumatikkal, anlasserrel, 
majdnem uj. Félteher-autó „PERL" osztrák gyárt
mány, 4’/2—5 tonnás, v i l l a n y v i l á g i  t á s s á l .
Okulfő mérnök irodája, Í ib a l í  (Baőka)
935«

Állandó b u t o r k iá l l i t á s
Óriási választék ! L eszállított árak •I

Az érdeklődőket sz ívesen  lát
ja véte lk ö te lezetíség  n é lk ü l

E R D É L Y I  A N T A L
bútorkereskedő. Subotlca, IV. B. Sudareviceva ul. 4.
Hűl tér pa’ota Ügyeljen a címre!
8530

k a t a s z t .  h o l d  
s z á n t ó f ö l d
egy darabban, ’ vagy kisebb-nagyobb 
parcellákban előnyös feltételek mellett
s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó

Kő elebbi felvilágosítást a d : Srpska Banka, Pancevo

5 2 0
T
cd

Olcsóbb m int a gyárban
Mielőtt ruhaszüksztlkeégletét beszerezné győződjön 

meg olcsó áraimról
» B é l a  gyümölcspiacLejk 13C8

Keveset ha znált

r iá t-k o c s i, tsxázásra
alkalmas, e la d ó

K o s t a  B ü r g e r ,  a u t ó g a r á z s
Veliki-Becsker \k 9H9

M ie’őtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér
jen ajánlatot a M IN E R V A - 
N A P T Á R A K R Ó L

1928-ra
V a jd a s á g i M a g y a r  N a p t á r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
PetŐ fi-N aptár  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás
ban jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lényegesen  olcsóbbak

Jégszekrények mészárosok, hentesek, vendéglősök és 
magánháztartások részére

40% jé g m e c ta k a r iiá s

Fával égetett elsőrendű
fehér , . *darabos
szavaíof kő
mentes építő

brocini f or Hand
c e  o.?e n i ,

száraz por entes
b ’i k k f a - s z é n ,  píc-.i 

k o v á c s - s z é n  f2:;|

R é v a i  A d o l f
S u b o t ie a

Sokolska 2 Telefon 551

Dominó,
sakk, dákó, 

J billiárd-golyó, 
in and ner-

gumtni, ig- 
n jm  sanctum 
golyó, kugli-

babák legolcsó. bak
G e r b e r  J a k a b n é
első suboticol esernyŐkészKő mű
helyében Subotiea, Sudarevié u. 82

Olcsó

t ű z i f a
100 kg. vágott és 
aprított fa SO*— 
d i n á r  házhoz 
szállítva. Pontos mé
résért garantálunk. 
Gyors és szolid ki

szolgálás

„ B O S N A «
fakereskedés Subotloa, 
a vasúti pályaudvar mögött.

Telefon 512 82421

■ P e r im im
tfenyősósbo rszesz t meg

ismeri az

elefántfej
védjegyről

750!

9 0  d in á r t ó l
konyha és szobafestést, azon
kívül előnyösen vállal templom 

és Uápolnafestéet

Horváth Almáski József
Skotus Viator ub 75. 2544

Használ pálinkás és 
bor 's

h o r d ó k
15 litertől 46 h k óig

e l a d ó k  
N0JC5EK GÉZ 4

^URATíCA n I

Szo'id áron és precízen

FEST
a TISZTIT
W I H A R T
S u b o tie a , S o k o fsk a  3.

R A C A G O L D N E R
S U B O T I C A
* e-kO'-OJl L UL4.



BÁCSMF.GYE3 NAPLÓ IS oldal

M a g y a r  v íz u m  n e m  
s z ü k s é g e s  1!

Kedvezményes vasúti utazás
Budapestre és vissza

1927. szept. 21-től október 22-i?.
Fenti időn belül a m agyar határ vizűm nélkül 

léphető át és a vízum Budapesten 50% -os ked
vezménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartóz
kodásra jogosít.

Fenti 30 nap alatt a Budapestre és vissza va
ló utazásra, nemkülönben a Budapesten keresz
tül eszközlendő átutazásra lényeges vasúti díj
mérséklések, továbbá szállodai és vendéglői 
kedvezmények adatnak.

A vizumnélkiili utazásra, a vasúti és egyéb 
kedvezmények igénybevételére jogosító igazol-1 
ványok (40 dinár és portó beküldése ellenében) 
a Bácsmcgyei Napló szuboticai, noviszadi é s ,

te jnber 23

PÁLINKA-, BOR-UTAZÓT
k e r e s e k
B cskára és Kikinda környé- 
kór;. Csak a szakmában jól 
bevezetett egyén jöhet tekin

tetbe

íEKG-EIj Í jSSO, S e n t a

Elő- és mű-sirkoszorúkat
n (Vavelo el, v.iíi^oknl éa azobad s/asket l go’csóbb 
ára c mellett — a lgdU:efi'bb kivitelben — niAnl:

m tvirá-üzpin SZUBOTIGA, 
Dnpavaltr Pákán. 2 SAntha 
■s/anuiór tini mai szembúm

„ H O R T E N Z I A "

sombori kiadóhivatalainál és a vidéki S H S  keres-

K e r e ste tik  ? M s  f o n trersz ̂ h a z
ew*. W'erWrst'TÛ me ̂ WtWWMgKVMigHti

i drb henger ü >0 nuu. hossz u, Ll — mm. vastag

1 d a ra b  á l lá k a z á n  ' F 15 11|,[e Iilollel-
------------ -------- - - - ™ rgőH neg!;eresőát k ' r

&?u3B$td!os IWiScsii, kcm ónyitögyáv
I 4V»<V ISVVkUiT o<;f,

A P R Ó H I R D E T É S E K
Apróbirdrtfe •jy *s4 I dinár, vaitagbetii 4a giauiá 

srómit apróhirdetés ára 10 din.
Caak felbályefggtt jelifáe leveleket Uróbbito»k 

KáróeaMcodáeakfcaa rótmUlyef MliáUeadl

Fényképészek és 
amatőrök fiyye’m Tbc
Amerikai rendsserü reluaáló 

és kopirozó intézet.
Elvállal: negatív és pozitív 
retust, kopirozáft és nagyit sí 
minden papíron és kolorirozást 
starantált elsőrangú kivitelben, 
olcsó árban. Kérgen azonnal ár
jegyzék* t. Szállítás 21 óra alatt. 
R. Ze'inka, Subotica, Madjar- 
skw ifién 2 47*3|

Női lodrúsat vagy fodrú-7- 
nöl, jó m unkaerőt felveszek 
liyerm an Pál női fodrász. 
Vel.-Becbkerek 9156

'Www**»

kcdelmi testületeknél (Lloyd), utazási irodáknál, ‘ 
pénzintézeteknél és i Bcográdi Magyar Keres-\ L íi: E 1 0 8 3  S .

kedeltni Megbízol Imii (Beográd. Palata Akadt-
mije. Telefon 20—23 ) szerezhetők be. 03.r

UO

Szüliuternttltk ügyeim ébeIJ
t r-**>

A Városi SzinháE^an és Moziban levő

b u f f e t

1927 október i- .ő l kezdve íg y  .. vi időtartam ra  
n y ilván os árverésen

b é r b e  a d a t i k
Az árver ja szeptem ber 2 8 - in délután 3 úr.akor a

V <rosi Takarékpénztárban
le s t  m ogtar.va , ahol a h lva ta  os órák alatt as 

árverés fe té te le i 5s m gtud ’atók

és őszi vir g ti c oaás 
te je s  éget és nagyságot• t I «p n ’ a  H *4

k a W í p ö s
növénytápsóva! öntöz őket. |  
( F o n t a  J . i  1 2  CO é s  

^ 2 “~  d i n á r .
m i ü l  í i u h

gyógy-zerés ’ és ve
il észeti laboratórium,
C r v e  a ,8 U S .

I

nn

T a n k ö n y v e k
rjegyzékéi m :yen küldi bár- 

;<ineK magyar- vagy német
nyelvű isxoiak részére

L i p s i í z  i  L a m p e l
könyvkiadó Subotica 7861

y

Q.’75

Vojniís István ésTársa
baiiküadeíe

Sombor, KraPa Petra u’*ca 17
leb o n y o lít fő leg  fö ld b ir to k ra  és v á ro -i 
h ázak ra  v á ltő - tö r le sz té se s , je lzá lo g  — 
a m erik a i d o llá r  — és fo lyószám ’a-

a o r v  a  v ,
;asztalosmester ké.xit épület-; 
munkát. F v .te ’t bútorok» 
,1 aotló raktára. j
Javításokat vál ni. SUB0T,CA?

i 1575 Pelr- ̂ r a d m’, 6

o ■>.—

J L  «
í)

•5>L5m-3

Na y v ia ,'-  
I4k fo ’ÍOÓ-, 
tó’ - és cg/éb j 
ci po’xbftti 

éj cl i p .b a n .  
i<ic>ny ) n ék 
nagyban ap- 

hatók
»özv. Gerber .Jakabnó
e s > ,,u jotio u es<)r.iyŐkéfc/ !lö 

műhelyé .en
£cibo!ici, B. Sudavevití ut. 32

ZoniGr.iít Planlao
u vU.tg legjobb 
márkái Uo&bzu 

jTOie árat ti ró3 Jel 
hxeb'6re a lo'- 

* " m nagyobb rákié.
uz országban
K A I N

banysxcrkészítő Subotica, 
Városháza én illet.

é r á k
a leg jobb  óra- 
jav itó  m ű h e ly 
ben k a p h a tó k  :

TI,-,q w SSermansi-náI
L c^olfik a (Coir.bkö, ö) u ’. 4

I n á .  ES ííENAZI &  C o .

VATTAGYÁRAk i i  1 c s í i  n  ö  k  e  í 9

f e w
Ajánl príma fan :.sü a8. sí. TavliaL Vaialalrlka

O M .

vajon ételben, bárme'y vasu'i 
állomásra szállítva, rnaaáno- 
sok és viszon e'adók részére

j f f i S  !5
ii B

Somkor, Kralja Peíra u '. 17

í J a o  r a t l  
¥

K észít m in d en n em ű  v a ttá t a lego lc-óhb  á ra -  
o ’i é> a leg jobb  m inőségben , közönséges 

p am u t- és jo b b  min ' .égü p a p ’a n v a U á t, m in 
d en n em ű  linóm  k a rd i.o  o tt v a ttá t , m lJgyapJn1, 
k á rp ito  ju tá t .  G u m m u o tt v a t tá t  táb láb an  és 
te k e rc se k b e n  k o n fek c ió to k  és sz a b ik  részére.

apkn- és sufoagyár 
Kidrorilva ttá t drogt ríAU és gyógyszertárak részér • 
Kórházi vattá t szanatór-umo’c és kórházak részére

MinKika* k iv im tra  ingyen kü ld ik

45i<?

TEODOR SANITER, SUBOTICA
■.iwiiamw ■■■!! mi<i in iwiiic jtj

PaSiŐeva U. 10. Á llan d ó  r a k tá r  b á rm ily  sz ín ű  Pa&ÓSVa U. 10
C s e r é p k á ly h á ik ,  K a n c B a lló k , T a k n r é k -

M & '/ö F lv e k  és F a V i w e  W r ^ í i i

F u ja n c i  la .b u rk o la ti  lap o k  és í j i t . c e  v ízv eze ték i c ikkel; ( c o s J ,  inoá- 
dók, pissoirok, fali kutak), 1 — 5 színű cementlapok Vo|vodinában 
a legszebbek. Színes Mettlachi padozatlapokeram itlapok. Tuzmentes 

,í tégla és ?chanio'.te-por. — Nedves lakások szárazzá tételére szükséges
W atproof vilíWszab. elszigetelő anyag

>w«
rínV részére a Uotökéletesebb raktári, sxe-

k ér- se r té s - , v a la m in t űovníó-és k ö zség ek  m é r l e g e k e t  gyárt versenyképes áron

________ _
|  H Á Z A S S Á G

Nősülni óhajt 30 éves ke
resztény kereskedő, jól me
nő üzlettel, cca 200.000 di
nár vagyonnal. Nőül venne 
tisztességes m agyar úri- 
lány t, ki legalább ugyan
ennyi készpénz vagyonnal 
rendelkezik. Fényképes le
veleket a legteljesebb d isz
kréció m ellett Radio Rek
lám  Jugoslavija, Subotica 
postafiók 48 cimre kérem

9214

Ügynökök a  Singer varró
gép lerakatban felvétetnek 
lizetés és százalék ellené
ben Pályázók pénteken és 
zom baton jelentkezhetnek 

a Singer varrógéplerakatban 
Vcl.-Kikindán. 0453

Horgosi közbirtokosságnak 
a nagyjárási artézi kuljában 
van 219 m éter cső a föld
szin téi 11 m éter mélyen, a  
ki fele részből vagy pénzért 
e lvállalja  a felszedést az 
jelentkezzen Az elnökség.

_________ , 9 1 7 3

Tára kerestetik egy ren tá 
bilis vállalathoz. Szüksé
ges töke 20—25000 dinár. 
Bővebbet Peié ügynöksége 

Subotica VlaSka ul. .8
9471

Házasságot urikörökben ugv I Levelezönö, m agvar, né- 
bel-, m int külállam okból [ met. gyorsirónö. könyvelés

ben is jártas, á llást keres 
Megkeresések: Wolf trafik 
Vei Kikinda. 9320

Porfekt szerb-horvát, német

is létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. .Marie Ke 
jes. Vei.-Kikinda, Cara La 
z.ara ulica br. 1025 0045

36 éves egyetemi tanár, a j m agyar levelező, mérlegké-
párisi akadém ia d isz tag ja , 
s’00 hold szán tó  és 200 h. 
e rdő  tu la jdonosa, h á z a s 
ság o t kö tne  in te lligens 
hölggyel. L eveleket te ljes  
cím m el »»Komoly« je lig é 
re a kiadóba kér. 9227

f

pes könyvelő, ki e m inő
ségben jelenleg is vezető 
pozíciót tölt be, napi egy
két órában e lválla lná  ke
reskedelmi vállalatok leve
lezésének és könyvelésének 
elvégzését. Szives érdeklő
dések telefonon 7—97 szám 
ala.lt. 9346FOGLALKOZÁS,
ö n  á llast keres? Tanuljon 

HivatalnobnŐ, mérlegképes ' ki sofjőrnek. lo lv ta tó lagos
könyvelönö, m agyar gyors- 
és gépiin, ál lést keres azon- 
na 1 ra. A já n la I ok a l > Szorga
lom* jeligére a kiadó lo- 
vábbit. 9 {IS

M atyó hím zők! Állandó 
otthoni m unkát kaphat mik. 
Vuzeum Daniin Popovic, 
Beograd. Terazije 7. 9162

előadás szerb, ném et, ma- 
gvar nyelven. Belépés b á r
mikor. Eredm ényért garan 
tálunk. Sofföriskola (keresk 
és ipari m iniszteri eng.) No- 
visad. Kralja A leksandra 7 
az udvarban. Vállal gumi 
vulkán izálásb 8678

H áz m e ste r fe lvé te tik . — 
A lek san d ro v a  ul 12. föld- 

9363Főm clnár, józan szorgal * Nzint ba lra , 
más, m egbízható szakem ber '
á llást keres. Próbára is cl- I á ll? st, okcrS
megy. Bém Tam ás fömol- : U H - Z^ ' eva J j 1; 12_ 9<0S 
nár, Mól. fGOn intelligens, jó megjelenésű
Nevelőnö. ném et, m agyar, í !'.z.ó^ ',zoní!oris<f1, , 
szeri) és angol nvelv lu- I 1 1 ,a ,’s l?.’ előkelő cuk-
dással. á llást keres. Mayor 'J 'szdaba f>x izelés, e llá 

tás és jo m ellekkereseltel,zsi, Novivrbas, 
malom.

Ligeti
9(63

I 14—15 éves jó házból való 
ló fiú p incéitanoncnak fel
vétetik. Vass étterem . 
______________  ____  9461
Ffisser- és cscm egeszakm á. 
ban á llást keres szerbül,

felvétetik. M egkivántatik a 
szerb, m agyar és ném et 
népdalok, klasszikus és a 
(áncz.eno tudása Cirják

I Ernő cukrászda Panőcvo. 
i 9416

Szerb, m agyar, ném et le
velezést, é ta  könyvelést,

m agyarul és ném etül be- , könyvek felfektetését, mér- 
szólő, 24 éves korú segéd. I legek készítését legolesób-
— Szives megkeresések • 
Györkös Lajos Vei Becs 
kerek címen kéretnek

9(55

& HŰIfltnvl

Er. a »hUlIng-bM ite*  fftté i n 
mai ffltéal read serben a leg* 

g o id a a á io sa b b

ban vállal Kovács Béla, 
Trumbiéeva 2, 9405

Magányos nő minden te- 
k intelben m egbízható, kul- 
esárnöi á llást keres. Esetleg 
m agányos u rnái vagy ú r
nőnél kis ház ta rtást egyedül 
végezné. Inkább m in1 csa
ládtag, ió o tthont óhajt, 
mint. nagy fizetést. Csakis 
vidékre. Leveleket »E:v- 
szerüség< jeligére a kiadó
ba kér. 9469

Zongora filcezést, börözést 
hurozást. hangolást és m in
den egyéb zongorajavitást 
elfogadok jótállás mellett 
Vidéki mengi endelések 't 
pontosan eszközlök. Kromb- 
liolz A lbert zongorakészftö 
Subotica. Vilsonova ul. 28.

9160

J. Sebestyén m éri eggy ár
S u b o t i c a

K é r je n  
ajánlatot f
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KORZÓ MOZI
CcttSrtök—vasárnap

Merétx iramú de’ck ti v-ka lan-
dorfilm

(V U lim von at)
Legizgalmasabb azenzáoiá, mely 
ebben a szezonban színre kerü lt. 

2 rész 16 fe lv., főszereplők:
Efllli Johnson, Vllllani Dancan
Előadások kezdete naponta 

4, 6 és fél 9 órakor

SÍPOS f i a i
mfibntor-

i s  ópttletasztalos-uzem

ZENTAI ÜT 3
Állandó nagy still- és 

kommersz bu;or
ré ktárral

Rftszletllzeiési kedvezmény

D. N. Jovanovic
üg Ved

Beograd, Terazije 3
Telefon 43-80

V á l l a l  mindennemű ügyvédi 
megbízást és e ljár az összes 
bíróságoknál és közigazgatás i 

hatóságoknál V22u

Fiatal cukrászsegédet kere
sek azonnali belépésre. Ki
rály Sándor cukrász Feke- 
tiő. 9458
Sofíör, aki bognár munkát 
is végezne uradalomba ál
lást keres. Tóth Ferenc 
Frankopanska ul. 52. 9447
Tisztességes, középkorú nőt 
fennjáró beteg mellé kere
sek azonnali belépéssel. So- 
kolska ul. 2. I. em.

9443
Fahivatalnok felvételik, aki 
a detail épületfa eladásá
ban teljesen jártas. Aján
latokat »Fakereskedés« jel
igére a kiadóba. 9441
Papucsoszegédek állandó
munkára felvétetnek. Szük
ség esetén lakást is kap
nak. Szekér Sándor VIII., 
Plitviőka ul. 13. 9425
15.000 dinár kaucióval kö
zépkorú férfi pénzbeszedő, 
vagy ehhez hasonló állást 
keres. Bővebbet >Amerika< 
főposta mellett.
Cipészsegéd azonnali belé
pésre kerestetik. VIII., Ko
sovo trg 7. 9479
FSgépész Láng-féle Coll- 
mann szelepes gépekhez 
állást keres. Malomba vagy 
bármely más nagyobb üzem
be elmenne. Többéves gyai 
korlattal és bizonyítványok
kal rendelkezik. Hívásra 
személyesen megjelenik. — 
Horváth Pál, Szubotica 
Zrinjski trg 19. 9195
Fogtechnikus, ügyes, fiata
labb, teljes jártassággal, ke
restetik. Ajánlatok Berger 
fogorvos, Novisad cimre ké
retnek. 9291

Konknrenciamentes válla 
lathoz csendes társat kere
sek legalább százezer di
nárral olyan áru szállításá
hoz és eladásához, mely 
egyedül Romániában ké
szül és Jugoszláviában éven
ként két, külföldön pedig 
három vagon áru szállítha
tó és adható el. Szaktudás 
nem szükséges. Huszonöt
százalék biztos haszon. — 
Leveleket a Bácsmegyei 
Napló kiadóhivatala to
vábbit 9305

Okleveles tanítónő állást 
keres 5—10 éves gyerme
kekhez. Beszél szerbül, ma, 
gyárul és németül. Löwi E 
Valkanj stanica (Bánát).

9331

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-nül. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.

LIFKA-MOZI
Ssardától vasárnapig

ünnepélyes premier
Jngoaxláviában először:

Kamcliás hölgy
(É let k irálynője)

Alexxnder Dumm világhírű re
gényén k fi mváltozala, ren
dezte Fred Niblo, B E !<• H U R 

rendezője, főszereplők:
Norma Talmaode Beregi Oszkár

! redeli zenével 1
Előadások kezdete naponta 

4. 6 és fél 9 órakor

vétel-eladAs
Acetylen gázberendezés — 
mely igen praktikus és ve
szélytelen, csak nagyobb 
szálloda épülethez való, ol
csón eladó. Cím a kiadó
ban. 9474
Építésből kimaradt hasz
nált ajtók és ablakok el
adók. Barzel vaskereskedés 
Subotica. 9473
Fényképészeti műterem 
más foglalkozás miatt — 
30.000 lakosú városban el
adó. Cim a kiadóban. 9468
Szentesem, Csongrádmegye 

székhelyén eladó 300, 102, j 
50, 38, 37 és 24 holdas ta- ; 
nyás és több más birtok, j 
Bővebbet Pozsonyi Ferenc, 
Szentes, Magyarország — 
Szentanna ucca 12. 9460
Olcsón eladó: Egy négyes 
Wertheim kassza, arany
órák. láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranyt- 
mérök, családi Singer var
rógép, horvát és szerb Író
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis. 9459
Uj házam Sentan a Gráf- 
féle kirakodónál eladó. And- 
ruskovics Milorád. 9450
Háztartási és bonyhafelsze- 
relési cikkek legolcsóbban
beszerezhetők: Edények,
sziták, kosáráruk, alpacca 
evőeszközök, kefeáruk, láb
törlők nagy választékban 
Ehrenfieund Géza üzleté
ben, Subotica, Rudié ul. 1. 
(Gyümölcs-piac). 9256
Olcsó házhelyek eladásai 
A szegedi szőlőkben 36 ház
hely kerül olcsón, kedvező 
fizetési feltételek mellett el
adásra. Érdeklődni lehet Dr. 
Vas Antal ügyvéd irodájá
ban, vagy a helyszínen — 
Ruttkay Lászlónál 9470
Akkumulátortelepeket, fém
iszapot, fémhamut, ócska 
rezet, fémet, ónt minden 
mennyiségben vásárol »Ca. 
lin< k. d. Zagreb, Manda- 
liőina ul. 1 8750
Prima burgonyát, káposz
tát és hagymát azonnalra 
és későbbi időre vagonté
telekben szállítok. Vladi
mir Jakov, Stapar. 8952
Vámhengergfizmalom, jómé-
netelü, öt percnyire a vasút
állomástól, azonnalra sza
badkézből eladó. Bővebbet 
Kunnert Katarinánál, i Káé 
(Baéka). 9002
Használt autógumit minder 
mennyiségben veszek. Ta
kács, MiloS Obilié ul. 16. 
___________________ 9321
Vasnti vendégifi betegség 
miatt eladó. Cim Ozv. 
Tukács Józsefné, Sztaraka-
nizsa. 9263
Príma rózsaburgonyát a 
legolcsóbb napi áron szál
lít Kuntner Jakab gyü
mölcskereskedő. Sombor 
Telefon 155. 9303
Eladó hál Somborban, Pop 
Dimitria ul. 4. Azonnal be
költözhető. 9301
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VÁROSI M O Z I
C iütörtSkt 51 — vasárn ap ig

T ű z  t á n c o s n ő
(Aki szcrelemfóltéiből 0 )

Nagyszabású szerelmi dráma 5 felvonásban 
Főszereplők : Alfred Abel, Rut Wvicher

A  n é g y e k  J e le
Comn Doyle legjobb detektivregénye 6 felv.-ban 

Főszereplők: J. Elsőn, E. Norwood
Előadások kezdete délután V2 6 és este tya 9 órakor, 
vasárnap és ünnepnap délután 4, 6 és este 1/2 9 órakor
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F o to  a m a tő r ö k

DEUTSCt
op tik u  n á l Suboticán

legjutányosabban vásáro’nak minden

f é n y k é p é s z e t i  
k e l l é k e t  é» g é p e t

Előhívás és m ásolás o lcs'n  és gyorsan. Sötét 
kamra i n g y e n  áll vevőim rendelkezésére.

8 0 %  E c e t s a vGarantált 
vegytiszta
és mlnd?nner. ű űszer- és cseineg a u legolcsóbban
K o v á c s  é s  G e l á n y i n á l

kapható. Rud’é-kitérő. Telefon 8-452838

A-E-G MOZIGEPEK
összes mozicikkeket és

F I L M E K E T
legjobb minőségben szállit vezér

képviselet :

O rien t-F ilm  D. D.
S u b o t ic a

Komplett szikvizgyár be
rendezést, keresek meg
vételre. Kálmán István. 
Törd a. 9380

Kisehh házat keresek meg
vételre Í2 szoba, mellékhe 
lyiségekkel). Ar: 28.000 v. 
32.000 dinár Cim. Vojnits 
Géza, Szegedi szőllök 188/1

9407

Keresek azonnali megvé
telre keveset használt, sza
lon bőrgarnitúrát Cim a 
kiadóban. 9337

Barehesz megrendelést a 
közelgő zsidó ünnepekre 
elfogad Mayer Alfréd, ka
kas iskolánál villanyerőre 
berendezett sütöde.
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|  Ő s z i  é s  t é l i  
S ú j d o n s á g o k

R a k t á r o n  vannak: ruha, costüm , <~omposő, 
com plé, sport-, utazó- és télikabát-ke.m ék . F rfi 
öltöny, sportex, raglan és  télikabát-szövetek .

P e ro  V u jk o v ic
divatáruház Subotica, telefon 701

= Hölgyeknek, akik nálam vásárolj ék az anyagot, párisi modallekat adok lakoplrozásra 3
1  3
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2 0 0
dinár u 'gy darab festőművészet! könyv

Petrovi h í Újakról és régiekről Waldent Expressionizmus 
Van Grgh levelei Kál.'ay: Uj magyar piktura

Megrendelhető a BÁCSMEGYEI NAPLÓ könyvosztályában

$

Fiat autó 505. hatszemélyes 
kifogástalan állapotban ol
csón eladó. Löwenthal Hen
riett. Szvbotca. telefon 
778. 9347
Lakás, uccai szoba, konyha 
speiz bútorozva kiadó. Kü
lönbejáratu szoba diákok
nak teljes ellátással ki
adó. Ó-bor, 35 hl., három 
éves kisebb tételekben is 
eladó. Érdeklődni Kurin 
Eleknél. Cinl Method trg 
1 /D. 9424
Tűzifa eladó, 100 vagon 

Felvilágosítással szolgál Pe
rié >Elite< kávéházban. No
visad 9326
Paprika eltevéshez 25—30 
literes sőröshordók 30 di
nárért kaphatók Frank 

9404 i Sándornál, halpiaon. 9411

Gőz és motoros cséplőgar 
niturák, magányos cséplők 
tocomobilok, kisebb-na- 
gyobb motorok, motoros 
morzsolók, darálók jutányo 
san eladók. — Kútfúrásokat 
vízvezetéki felszerelésekkel 
vállal: Vadócz Károly, Baő- 
ka Topola. 8744
Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
ruhaáruliázában, Gyü

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700. 
bőrkabát 850, gummikö- 
peny 225. gyermekruhák 
225. fin vagy leánykö
peny 350. Női divatkabát 
575 dinár. Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni, ügyel
jen a cégre! 8424

Bútorozott szoba és egy su
terén pincehelyiség kiadó. 
Deutsch Izidor optikus.

Bútorozott szoba azonnalra 
kiadó. Usporedna ul. 1. a 
gőzfürdő mellett. 9467
Eqv szép tágas különbé já
ratú uccai bútorozott szoba 
kiadó. KumiŐiéeva ul. 36.

_____9429
Voronov nélkül. ön bár
mily életkorban Casanova 
lesz a szenzációs szabadal
mazott gummikészülékkel 
Ismertetőt 10 dinár posta
bélyeg ellenében küld Giim- 
mikönig, Wien, Stefanplatz 
2 9410
Négyszohás lakást keresek 
a város belterületén. Értesí
tés PoStnnska ulica 9. I. 
emelet. .. 9481

>
H o l n a p ,

pénteken Kezdődnek

„L 1 E B E "
előadásai az

A p o l l ó b a n
N o v s s a t io n

Keresők 2 szobás lakást 
mellékhelyiségekkel 1 évet 
előfizetek. Bővebbet »Ame
rika* főposta mellett. 9480
Röntgenorvosok figyelmébe 
ajánljuk a most érkezett 
Röntgen filmeket, 
két olcsó árban.
Drug fotoszaküzlet Novisad, 
Dur.avska ucca 9. 8744

lemeze- 
Barta i

Már 20 éve ismert Larucin- 
kapszulák legjobban be
váltak hugycsőhántalmak- 
nál. folyásnál, nők fehér- 
folyásánál. — Kapható 
gyógyszertárakban 20 
dobozonként. Főlerakat 3 
Blum gyógyszertár Szu
botica 95

CENTRALNA BANKA
ZÁLOGINTÉZETE

Subotica, Aleksandrova 4. 
Nyitva 8—12, 3—5-ig. 7052

Kézimunka, drukkolások.
DMG pamutáruk, menyasz- 
szonyi kelengyék, selyem 
flórharisnyák, nap- és eső- 
ernyők, férfi és gyermek- 
szandálok és cipők — gu
micipők —, játékáru legol
csóbban Budanovics. Teréz 
kézimunkaüzletében kap, 
hatók, Subotica. Rudié uli
ca 1     7845
Teljesen különbejáratu bú
torozott szobát keresek. —• 
Címeket »Garzon« alatt a 
a kiadóba kérek. 9402

s  i Pincehelyiség a beltcmn 
Z I üzlethelyiségnek is hasznR- 

ható, azonnal kiadó. Ér
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. 9-110

és néhány 
elvállalok.

Október 1-én megkezdem 
rendszeres zongora őrá imát 

növendékei még 
Vig Kórok, 

Sombor, Trg Ki. Maii e !■
Fölvétel d e 10-12 9293

Elveszett 449. 469. 
számú Jevrejska Bari i 
betétkönyv. — Megtaláló 
adja le a kiadóba 9387

G U M I B É LY E G Z D r
bármilven nvclven készít 
Molnár József Subotica. 
FrankoDanska ulica 33- 
Megrendeléseket a Bács- 
megvel Nanló kiadóhiva
tala is elfogad.

Rimske Toplice (Römerliad, 
Szlovénia) rádióakliv ter
málfürdő. penzió szeptem
berre 60 dinár, állami tiszt
viselőknek 20 napi panzió 
fürdő és fürdőillelékek 1280 
dinár.




